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Зўроварї дар оила (ЗО) мушкилии дар тамоми љањон 
пањнгардида буда, оќибатњои љиддие барои љабрдидагон аз љињати 
љисмонї, эњсосотї-эмотсионалї, молиявї ва иљтимої дошта, на 
танњо ба оила, балки ба тамоми љомеа низ таъсиргузор мебошад. 
Зўроварї дар оила зуњуроти хатарноки љамъиятї мебошад, чунки он 
дар навбати аввал њуќуќи конститутсионї ва озодињои занон, 
кўдакон ва шахсони солхўрдаро поймол менамояд. Бо њамин сабаб 
њам муњофизати шањрвандон аз зўроварии хонаводагї аз тарафи 
давлат њалли як ќатор масъалањои-њуќуќї, ќонунгузорї, ташкилї, 
иљтимои-иќтисодї, тиббї ва ѓѓайраро таќозо менамояд. Бо ба 
ќувваи эътибор ворид гаштани Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 19 
марти соли 2013, № 954 «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила», 
кормандони шўъбањои ВКД, ки бевосита бо ањолї кор мебаранд, аз 
љумла нозирони минтаќавии милитсия (НММ), наќши муњиммеро 
дар ошкорсозї ва пешгирии мавридњои ЗО дар минтаќањои 
хизматрасонии худ ва њамчунон њимоя ва дастрасии љабрдидагон ба 
адолати судї, бозї менамоянд.  

 
Истифодаи роњу усулњои касбї дар идорасозии мавридњои ЗО 

аз маќомоти њифзи њуќуќ на танњо дониши аъло дар хусуси 
ќонунгузорї ва иљрои вазифањои хизматї, инчунин баландбардории 
мунтазами малакаву мањоратњо, иљрои барномаи ислоњоти 
милитсия, ки дар он истифодаи усулњои байнисоњавї дар њалли 
масъалањои иљтимоии марбут ба ЗО, аз љумла њамкории фаъол бо 
љомеаи шањрвандї, наќши муњимро мебозад, зарур мебошад. Бо 
дарназардошти зарурати омодасозии касбї ва бозомўзии мунтазами 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва пеш аз њама – нозирони 
милитсия – онњое, ки бевосита бо ањолии мамлакат кор бурда, 
муќаррароти Ќонуни пешгирии ЗО дар ЉТ-ро амалї менамоянд – 
китоби дарсии таълимї-иттилоотии мазкур тањия карда шудааст. 
Китоби дарсии мазкур моњияти зуњуроти ЗО-ро тавассути призмаи 
дарки вазъи равонї- психологияи њуќуќвайронкунанда ва љабрдида, 
аз нав дарк намудани ќолабу стереотипњои мављуда дар бораи ЗО ва 
љанбањои баробарии гендерї, ки аз тарафи давлат њамчун ўњдадорї 
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оид ба риоя намудани ќонунгузории  байналмиалї ва миллї оид ба 
аксуламал ба ЗО ќабул гардидаанд, наќши мушаххаси кормандони 
милитсия дар мубориза бар зидди ин зуњуроти манфии иљтимої ва 
љанбањои усулу равишњои бисёрсоњавї дар самти расонидани кўмак 
ва њимоя ба љабрдидагони ЗО-ро кушода ошкор менамояд.     

Аз љониби кормандони милитсия истифодаи усуле, ки бар 
муњофизат ва мусоидат дар барќарорсозии њуќуќњо поймолшудаи 
инсон асос ёфтааст, худ як амалияи мусбиест дар бисёре аз 
кишварњои-аъзои Созмони Амният ва Њамкории Аврупо ва он 
унсури асосии консепсияи амният ва бехатарии САЊА, ки маънои 
онро дорад, ки бе эњтиром намудани њуќуќ ва озодињои бунёдии 
инсон амният ва бехатарї вуљуд дошта наметавонад.  Ба њайси 
давлати-узв дар САЊА, Љумњурии Тољикистон барои таъмини 
баробарии гендерї ва мубориза бар зидди ЗО ва зўроварї нисбати 
занон ўњдадорї ќабул намудааст. Ба њангоми тањияи китоби дарсии 
мазкур чунин усулњои пешќадами амалияи мубориза бар зидди ЗО, 
ба мисли пешгирї (профилактикаи), таъќиби 
њуќуќвайронкунандањо ва муњофизати љабрдидагон ба назар 
гирифта шуда буданд.    

Бо дастгирї намудани тањияи китоби дарсии мазкур, Дафтари 
САЊА дар Љумњурии Тољикистон изњори умедворї менамояд, ки 
дастрасї ва истифодаи васеи китоби дарсии мазкур ба кормандони 
милитсияи Љумњурии Тољикистон кўмак мерасонад, то бар зидди 
зуњуроти ЗО боз њам самараноктар мубориза баранд, ки дар маркази 
диќќати он татбиќи ќонунњои мављуда ва бењтарсозии вазъи 
онњоест, ки дар љустуљўи адолати судї мебошанд, ќарор доранд.  
Китоби дарсии мазкур њамчунон барои мутахассисони соњаи 
равоншиносї, кормандони марказњои бўњронї ва таълимї, 
ташкилотњои љамъиятї, кормандони соњаи тиб ва рўњоният муфид 
мебошад.   
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I. ДАРКИ МОЊИЯТИ ЗУЊУРОТИ ЗЎРОВАРЇ ДАР ОИЛА 

1.1. Мафњуми зўроварї дар оила ва шаклњои он 

Зўроварї дар оила (ЗО) яке аз шаклњои аз њама бештар 
пањнгардидаи поймолсозии њуќуќ ва озодињои инсон мебошад. 
Зўроварї дар оила - зўроварї дар оила - кирдори зиддињуќуќии 
ќасдонаи дорои хусусияти љисмонї, рўњї, шањвонї ё иќтисодї, ки 
дар доираи муносибатњои оилавї аз љониби як узви оила нисбат ба 
дигар узви оила содир шуда, боиси поймол шудани њуќуќ ва 
озодињои ў, расонидани дарди љисмонї ё зарар ба саломатии ў 
мегардад ё тањдиди расонидани чунин зарарро ба вуљуд меорад;1 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон № 954 аз 19 марти соли 2013 
«Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» чор шакли зўровариро дар 
оиларо шарњ медињад: 

Зўроварии  љисмонї дар оила - кирдори зиддињуќуќии 
ќасдонаи як узви оила нисбат ба дигар узви оила, ки дар 
натиљаи  истифода бурдани ќувваи љисмонї боиси расонидани 
дарди љисмонї ё зарар ба саломатї шудааст;  

        Зўроварии рўњї дар оила - таъсиррасонии ќасдонаи рўњї, 
паст задани шаъну эътибори як узви оила аз љониби дигар узви оила 
бо роњи  тањдид, тањќир, иръоб ва ё маљбуркунї ба содир намудани 
њуќуќвайронкунињо ё кирдорњое, ки барои њаёт ва саломатї 
хавфноканд, инчунин ба вайроншавии инкишофи рўњї, љисмонї ё 
шахсї оварда мерасонад;  

Зўроварии шањвонї дар оила - кирдори зиддињуќуќии 
ќасдонаи як узви оила, ки ба озодии љинсї ва дахлнопазирии 
љинсии дигар узви оила таљовуз мекунад, инчунин њаракатњои дорои 
хусусияти шањвонї, ки нисбат ба узви ноболиѓи оила содир 
мешавад.; 

Зўроварии иќтисодї дар оила - кирдори зиддињуќуќии 
ќасдонаи як узви оила нисбат ба дигар узви оила вобаста ба мањрум 
сохтан аз манзили истиќоматї, хўрок, либос, молу мулк ё воситањое, 

1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон № 954 аз 19 марти соли 2013 «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила» моддаи 1 



9 
 

Дарки моњияти зуњуроти зўроварї  дар оила  
 

ки љабрдида тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба онњо 
њуќуќ дорад ва ин кирдор метавонад боиси вайрон гардидани 
солимии љисмонї, рўњї ё сар задани дигар њолатњои ногувор гардад; 

Бояд ќайд намуд, ки тамоми шаклњои зўроварї ин 
поймолкунии њуќуќ ва озодињои инсон мебошад. Зўроварї дар оила 
дар камтар мавридњо танњо дар яке аз шаклњои дар боло зикр 
гардида зоњир мегардад; маъмулан, он њамзамон дар таркиби яке аз 
шаклњои мухталифи зўроварї нисбати як фард ва инсон иљро 
мегардад. Зўроварии љисмонї њамеша њамроњ бо зўроварии рўњї ва 
зўроварии шањвонї бошад бо зўроварии љисмонї њамроњ мебошад 
ва барои љабрдида оќибатњои равонї дорад. Намунањои амалњои 
дорои характери зўроварї дошта дар Љадвали 1 оварда шудаанд: 
 
Љадвали 1. Намунањои амалњои дорои характери зўроварї дошта: 
 
Мисолњо дар бораи амалњои дорои характери зўроварї дошта 
Зўроварии 
љисмонї 

зарбулаткунї, шаппалоќ задан, шатта задан, 
мўйканї, сўзонидан бо дарзмол, сигор, бо 
ѓравѓани ѓдоѓ кардашуда, бо ашё задан,  куштор, 
харошидан, теладињї, то ба дарљаи худкушї 
расондан, маљбур кардан ба  исќоти њамл, 
љароњатдор кардан ва ѓѓ. 

Зўроварии рўњї 
 

тањќир кардан, тањдид намудан, ѓдўѓу пўписа 
намудан, маљбуркунї, масхаракунї, 
писхандзанї, тарсонидан, гунањгор кардан, 
додзанї, пастзанї, фишордињї, нигоњи кинадор,  
таъќиби доимї, назорати доимї,  аз муошират бо 
наздикон мањрум сохтан, бадрашкї ва ѓѓайра. 

Зўроварии 
иќтисодї 

назорати ќатъї бурдан аз болои  харољоти 
молию пулї, манъи кор кардан, манъи тањсил  ва 
такмили ихтисос намудан, ќасдона нобуд 
кардани моликият, зарар расонидан ба 
моликияти шахсї,  ва ѓѓ. 

Зўроварии 
шањвонї 

Таљовузи дохили издивољ,таљовуз ба номус, 
манъи истифодаи воситањои пешгирии њамл, 
азияти љинсї, њама намуди рафтори норавои 
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шањвони, маљбур кардан ба фоњишагї, 
силлакунї, зуњуроти рафтори табиати 
шањвонидошта нисбат ба  кўдакон, ба монанди 
силлакуни ва бўсаю мењрубонињои табиати  
шањвонидошта,  луќмањои шањвонї задан,  
њаќоратњои шањвонї кардан ва ѓѓ. 

1.2. Дарки алоќаи мутаќобилаи байни мафњуми 
зўроварї дар оила ва баробарии љинсњо  

Давлат њуќуќ ва озодињои њар фардро, новобаста ба миллат, 
љинс, забон, дин, эътиќодоти сиёсї, тањсилот, вазъи иљтимої ва 
дороии он, кафолат медињад. Мардон ва занон баробарњуќуќ 
мебошанд.2 Баробарии гендерї маънои онро дорад, ки занон ва 
мардон бояд дастрасї ва имкониятњои баробар барои рушд ва 
шароитњои баробар барои ба таври пурра амалї намудани њуќуќњои 
худро дошта бошанд.   

Нишондодњои омории ВКД ЉТ нишон медињад, ки дар 75% 
мавридњо занон љабрдидагони зўроварї дар оила мебошанд. 
Зўроварї дар оила (ЗО)дар нисбати занонро аксаран зўроварии 
гендерї меноманд, чунки он сабаби наќши тобеї доштани занон дар 
љомеа рух медињад. Дар бисёре аз кишварњо, њуќуќњои нобаробари 
байни занон ва мардон бо сабабњои ќолабњои стереотипї дар 
муносибат ба наќшњои гендерї рух медињанд, ки худ сабаби аслиест 
барои зўроварї нисбати занон, ва пеш аз њама - зўроварї дар оила. 

Дар таърихи 19 марти соли 2013 ќабул гардидани Ќонун «Дар 
бораи пешгирии зўроварї дар оила» дар Љумњурии Тољикистон 
ќадами муњиммест дар ин самт. Њамин тариќ, ќабул гардидани 
санадњои њуќуќї дар ин соња, эътироф намудани ањамият ва диќќати 
баланди маќомоти њукуматиро оид ба масъалањои баробарии 
гендерї ва зўроварї дар оила нишон дода, нишонаест аз омодагї дар 
риоя намудани ўњдадорињои байналмилалии ќабулшуда дар самти 

2 Конститутсия (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, м..17. 
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риояи њуќуќи инсон. Пешгирї ва роњ надодани зўроварї дар оила 
бар асоси усулу принсипњои асосї амалї карда мешавад: 

• ќонуният; 
• баробарї; 
• махфї будан; 
• дастрасї ба адолати судї; 
• њимоя ва бехатарии љабрдида; 
• њамкории маќомоти идоракунии иљтимої бо љомеаи шањрвандї 

ва ташкилотњои байналмилалї. 
Мављуд будани ќонунгузорї дар соњаи мубориза бар зидди ЗО 

шањрвандони мамлакатро ўњдадор менамояд, ки ин ќонунгузориро 
риоя намоянд. Он њамчунон маќомоти њифзи њуќуќро ўњдадор 
менамояд, ки аз болои риояи ќонунгузорї дар ин соња назорат 
бурда, нисбати шахсоне, ки онро риоя наменамоянд аз љазо 
истифода бурда, љабрдидагонро њимоя намоянд.  Дар ин робита, 
дарк ва фањмиши кормандони маќомоти корњои дохилї аз 
бартарияти ќонун бар ќолабњои сереотипии шаклгирифта дар 
хусуси наќшњои мардон ва занон дар оила ва мусоидат намудани 
онњо дар решакан намудани муносибатњои тањаммулнокї нисбати 
ЗО, сари ваќт нишон додани аксуламал ба фактњои зўроварї ва 
расонидани њимояи зарурї ба љабрдидагон, хеле муњим мебошад.  
Дарки алоќамандии байни зўроварї дар оила ва баробарии гендерї 
(яъне баробарии байни љинсњо) барои бархурди комплексї ва 
шомили кормандони маќомоти корњои дохилї ба масъалаи ЗО 
мусоидат менамояд. Консепсияи баробарии гендерї расидан ба 
баробарии њуќуќии байни мардон ва занонро дар тамоми соњањои 
муносибатњои њуќуќї, аз љумла оилавї дар назар дорад. Баробарии 
гендерї, ба сифати як усул ва принсип, аз тањќиќ намудан ва 
бартараф намудани монеањои иљтимоие, ки монеи зуњур намудани 
инсон њамчун шахсият ва њамчунон фароњам овардани имкониятњои 
баробари иљтимої барои амалисозии шахсияти мардон ва занон дар 
тамоми соњањои њаёт мегарданд, иборат мебошад. Таъмин намудани 
рушди баробарии гендерї, дар нињояти кор, ба рушди њамоњанги 
њамаи давлатњое, ки роњи тараќќии демократиро пеш гирифтаанд, 
мусоидат менамояд. 
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Аён аст, ки кормандони маќомоти корњои дохилї дар сафи 
пеши низоми ошкор намудани поймолкунињои њуќуќи инсон ва 
љазодињии гунањкорон ќарор доранд. Тибќи вазифањои хидматии 
худ, кормандони маќомоти корњои дохилї ба таври мустаќим бо 
љабрдидагон, њуќуќвайронкунандањо ва шоњидони амалњои зўроварї 
дар оила дучор мегарданд. Аз амалњои касбии онњо дар аксар 
мавридњо њаёти љабрдидагон зўроварї дар оила, таъмини 
амалисозии ќонун тавассути огањсозии ањолї, татбиќи љазо ба 
гунањкорон ва пешгирии ин зуњурот вобаста мебошад. Њамин тариќ, 
кўшишњои маќомоти њифзи њуќуќ дар самти пешгирии ЗО ва љазо 
додани гунањкорон, сањми заруриест дар таъмини баробарии 
гендерї дар Љумњурии Тољикистон.  

1.3. Хусусият ва аломатњои фарќкунандаи зуњуроти 
зўроварї дар оила  

ЗО њамеша хусусияти амалњои бадќасдонаи зўровар нисбати 
љабрдида ва нияти  ба даст овардани натиљаи муайяни 
таъсиррасониро доро мебошад.  Моњияти ЗО аз поймолсозии 
њуќуќњои шахсї ва озодии инсон, ки аз тарафи Эъломияи Љањонии 
њуќуќи башар – тамоми одамон дар њуќуќњои худ баробар ва озод 
мебошанд (њуќуќ барои њаёт, бехатарї, тањсилот, муолиља, истироњат 
ва ѓѓайра) иборат мебошад. Зўроварї – ин чунин поймолкунии 
њуќуќњо ва озодињои инсон аст, ки  дар он шахси љабрдида ба 
пуррагї тањти назорат меафтад ва худмуњофизаткунии ўро 
ѓѓайримкон месозад. Ин маънои онро дорад, ки ба ин гуна амал 
нобаробарии ќуввањо хос аст, ки дар он як тараф нисбат ба тарафи 
дигар бартарї дорад. Амалњои зўроварї дар оила њамчунон бо 
расонидани зарари муайян- зарари саломатї, моддї ва маънавї 
марбут мебошад.  

Монанд бо дигар њуќуќвайронкунињо ЗО низ дорои 
аломатњои махсус мебошад: 
• ЗО як намуди назорат аз тарафи шахси содиркунандаи зўроварї,

бар болои шахсеки мавриди зўроварї ќарор мегирад. Ба аќидаи
зўровар, дар муќоиса бо дигар усулњои ѓѓайри зўроваронаи
таъсиррасонї, ки саъю кўшишњои иловагиро талаб менамоянд,
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ин як усули фаврї, самаранок ва натиљабахше дар самти расидан 
ба ягон њадафи муайян мебошад. Аз сабаби он ки зўроварї дар 
чорчўбаи оила ба амал меояд, аксаран ба таври хато онро њамчун 
масъалаи мањз дохили оилавї мешуморанд ва аз њамин сабаб њам 
љабрдидагон барои гирифтани кўмак мурољиат наменамоянд ва 
ба зўровар бошад пўшидани чунин далелњои ЗО имконпазир 
мегардад; 

• Маъмулан, зўроварї аз љониби шахсе содир карда мешавад, ки
шахси љабрдида дар муносибат бо ў дар вазъи тобеият ќарор
дорад;

• ЗО ин амали яккарата намебошад ва маъмулан он сари њар чанд
ваќт такрор мешавад. Агар љорањои зарурї андешида нашаванд,
эњтимоли шиддат гирифтани ЗО бо оќибатњои худ, то њадди
њалокати љабрдида, вуљуд дорад;

ЗО аз дигар шаклњои зўроварї бо чунин хусусиятњо фарќ 
мекунад: 
• ЗО бо маќсади тањти назорат ќарор додан ва бартарї ба даст

овардани як узви оила бар болои узви дигари оила ба амал меояд;
• Зўровар њамеша ба љабрдида дастрасї дорад. Дар фазои хусусии

хона маконе нест, ки љабрдида тавонад дар он љо пинњон шавад ва
дар њолати бехатарї бошад ва аз њамин сабаб њам зўровар ба
пуррагї љабрдидаро тањти назорати худ ќарор медињад;

• ЗО ба таври давра, бо такроршавии мавридхо ва аксаран бо
шиддату золимии бештар сурат мегирад;

• Тамоми аъзои оилае, ки дар он зўроварї вуљуд дорад, ба таври
бевосита ва ё бовосита љабрдида мегарданд (аъзои оила худ
мавриди зўроварї ќарор мегиранд ва ё шоњиди амалњои зўроварї
мегарданд);

• Њамчун оќибати зўроварї дар оила, ѓтаѓйироти шахсияти тамоми
иштирокдорони ин зуњурот ба амал меояд. Зўровар батадриљ
эњтироми шахсиро гум намуда, намудњои муайяни рафторро
зоњир менамояд, ки тавассути он кўшиш менамояд, ки ба вазъият
мутобиќ шавад. Мутаносибан занони љабрдида нисбати зўровар
ва њатто фарзандони худ рафтори бадљањлона ва агрессивї нишон
медињанд ва фаррзандони дар фазои зўроварї ба воя расида,
маъмулан «аз рўи мерос» рафтори зўроваронаро дар муносибат
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бо њамшарикони ояндаи худ ва ё фарзандон, агар сари ваќт 
рафтори худро дарк ва ё бознигарї нанамоянд, ќабул менамоянд; 

• Дар байни зўровар ва љабрдида робитаи эњсосотї-эмотсионалї
вуљуд дорад. Љабрдидагон эњсосоти шадиди вобастагї аз зўровар
доранд ва њатто агар касе аз бегонагон муќобили он чорае бинад,
метавонанд тарафи зўроварро гирад. Чунин тарзи рафтори
тарафгиронаи љабрдида (дилбастагии паталогии љабрдидагон
нисбати зўроварон) дар илми равоншиносї њамчун синдроми
Стокгольм номида мешавад;

• Аксаран фактњои ЗО махфї нигоњ дошта мешаванд. Ќисми хеле
ками љабрдидагон аз ЗО хоњиши онро доранд, ки дар хусуси он чи
бо онњо дар оила мегузард, наќл намоянд. Аъзои љамъият дар
мавридњои ЗО дахолат наменамоянд, бо чунин фикр, ки чунин
фактњо кори шахсии њар як оила мебошад, ки худ як гумроњиест,
ки дар бисёре аз кишварњо пањн гардидааст.

Давраї будани зўроварї дар оила 

Зуњуроти зўроварї дар оила хусусияти давраї дорад; он худ 
ба худ ба охир намерасад, гарчанде ки дар байни мавридњо 
марњилањои оромї низ вуљуд дошта метавонанд. Дар марњилањои 
оромї зўровар метавонад дар хусуси рухдода таассуф хўрад ва ба 
љабрдида ќавл дињад, ки дигар ба чунин њодисањо роњ нахоњад дод. 
Дар марњилаи «моњи асал» зўровар љабрдидаро бовар мекунонад, ки 
ба ў боз як бори дигар фурсат дињад, гарчанде ки дар воќеият ин 
маънои додани боз як фурсати дигар барои такрори амалњои 
зўроварї мебошад, агар зўровар дар њаќиќат њам рафтору кирдори 
худро таѓйир надињад. Њамин тариќ, ЗО метавон ба се марњилањои 
муносибатњои зўроварона таќсим намуд: 

Марњилаи 1. Љамъшавї ва афзоиш ёфтани ташаннуљ ва шиддат 
Марњилаи 2. Худи зўроварї 
Марњилаи 3. «Моњи асал». 
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Давраи ЗО бо хусусиятњои асосии њар яке аз марњилањо дар наќшаи 
зерин тасвир ёфтааст: 
 
 МАРЊИЛАИ 1.  

Зам шудан ва афзоиш ёфтани ташаннуљ ва 
шиддат 
Зўровар рафтори њарифи худро тањти мушоњида 
ќарор медињад, бањонае барои гунањкор 
намудани ў ва барои њар чизи дигар љустуљў 
менамояд, як норозигии норавшане ба миён 
меояд, ки баъди он тањдидњо сар мезананд, 
зўровар вазъиятеро ба миён меорад, ки бо ёрии 
он мекўшад, ки муомилаи берањмонаи худро бо 
њамшарикаш асоснок намояд.  Њамшарики 
дигар бошад, дар навбати худ, хеле 
эњтиёткорона рафтор менамояд ва бо њар роњ 
кўшиш менамояд, ки ба зўроварї роњ надињад. 
Дар ин марњила одатан љабрдида ба маќомоти 
њифзи њуќуќ мурољиат наменамояд, ва агар ин 
воќеият рух дињад, он гоњ ин амал зўроварро боз 
њам ба амалњои пархошгаронаи бештар тела 
медињад. Бо худи њамин сабаб њам кормандони 
маќомоти корњои дохилї бояд ба шаклњои 
сабуки пархошгарї ва зўроварї бо тамоми 
диќќат бархўрд намуда, њама намуди иттилоот 
оид ба ЗО-ро, новобаста аз дараљаи вазнинии 
љиддї ќабул намоянд.  
 

 

МАРЊИЛАИ 3. «Моњи асал» 
Ин як давраи оромии ѓайриодї мебошад. 
Зўровар тамоми ќувваашро ба он сарф 
менамояд то назоратро аз болои 
љабрдида нигоњ лорад: узр мепурсад, 
ором мегардад, муњаббати зиёд зоњир 
менамояд, тўњфањо таќдим менамояд. 
Чунин марњилаи сулњу оромиши «моњи 
асал» метавонад ба љабрдида умеди онро 
дињад фикр кунад, ки ин дафъа зулмкор 
дар њаќиќат њам таѓйир ёфтааст. Чунин як 
хаёле ба вуљуд меояд, ки гўё дар байни 
њамшарикон аз нав як муносибати отифї 
ва эњсосотї ба вуљуд омада бошад.   
Давраи зўроварї такрор мегардад. Хеле 
ањёнан зоњиршавии зўроварї яккарата 
боќї мемонад. Бо мурури замон чунин 
мавридњо зудтару зудтар такрор 
мешаванд ва онњо боз њам вазнинтар 
мегарданд.  Давраи зўровариро метавон 
пора намуд, агар љабрдида фавран 
мавриди якумро набахшад ва муќовимат 
нишон дињад ва ё барои кўмак мурољиат 
намояд.   Хешу таборон, дўстон, 
маќомоти њифзи њуќуќ, равоншиносон 
дар њолатњои ЗО  метаонанд кўмак  

 МАРЊИЛАИ 2. Амалњои 
бевоситаи зўроварї 
Як пасткунии шиддат ва 
ташаннуљро тавассути зарба 
заданњо ва ё дод заданњо дар бар 
мегирад.   Агар љабрдида 
муќовимат намояд, зўровар боз 
њам берањмтар мегардад.  
Ин «бозии ќудрат» барои он 
пешбинї гардидааст, ки ба 
љабрдида нишон дињад, «кї дар 
хона хўљаин мебошад». 
Ин марњила метавонад аз рўи 
замон тўлонї бошад ва ё ба таври 
лањзаї ба вуљуд ояд. Љабрдидагон 
аксаран вазнинии зарбу латњоро 
пинњон медоранд ва ё онњоро 
сабабњои љароњатњои манзилї 
маънидод менамоянд  ва кўмаки 
духтурон ва ташхиси – 
экспертизаи тиббиро раъд 
менамоянд. Расонанд, 
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1.4. Хусусиятњои равонї-психологии зўровар ва 
љабрдида   

Тањлили рафтори зўровар дар замони содир намудани амалњои 
зўроварї ва ё замони бевосита баъди содир намудани он имкон 
медињад, ки як ќатор хусусиятњои равонї ва рафтории чунин фард 
људо карда шаванд:  
• Зўровар пеши роњи ќањру ѓазаби худро гирифта наметавонад; дар

њолати ташаннуљи равонї ў худро идора карда наметавонад; ў
наметавонад фикрњои изтиробангез ва асабонияти худро, ки
сабабгори рафтори пархошгарона ва таљовузгаронаи ў мегарданд,
тањти назорат гирад;

• Аксуламали таљовузкоронаи зўровар ба таври фаврї зоњир
мегардад, ва ў талаб менамояд, ки дархостњояш ба таври фаврї
ќонеъ гардонида шавад;

• Зўровар оќибатњои рафторњои худро ё эњсос намекунад ва ё
онњоро дарк намекунад; наметавонад гуноњи худро дарк намояд,
дар вуљуди ў эњсоси азоби виљдон вуљуд надорад ва ў метавонад аз
худ бепарвоии пурра нишон дода, њатто метавонад девонаавзоъ
шавад, ў дар аксар њолатњо гуноњро ба сари дигарон меандозад;
дар аксар њолатњо ў худро «тањќиршуда» мешуморад ва чунин
мепиндорад, ки њама чиз барои ў иљозат дода шудааст. Дар хусуси
мартабаи мард ва зан дар љомеа аќидаи мутлаќ дорад;

• Зўровар танќидро тањаммул наменамояд ва барои дарки
рафторњои худ ќобилияти мањдуд дорад; ў рафтори худро љиноят
намешуморад ва барои рафторњои худ шарњу асоси муайянро
пайдо менамояд. Дар муносибат бо атрофиён ў даѓал буда (аз он
љумла бо кўдакон) ва эњсоси рањму шафќат зоњир намекунад ва
аксаран дамдузд гардида аз одамон канорагљўї менамояд;

• Зўроварон метавонанд аз истифодаи маводи спиртдор ва ё
психотропї (маводи мухаддир ва ѓайра) сўистифода барад, ва дар
њолати ѓайри њушёрї онњо боз њам пархошгартар ва
таљовузгартар мегарданд.

• Дар аксар мавридњо зўровар нисбати њамшарики худ дараљаи аз
њад зиёди рашк зоњир менамояд;
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• Зўровар метавонад дар чашми одамони ѓайр худро «њамчун 
љавони воќеан њам хуб нишон дињад»; 

• Зўровар дар аксар мавридњо тањдид ба худкушї ва ё тањдиди 
куштани љабрдида менамояд, агар онњо (љабрдида ва кўдак) ўро 
тарк намоянд.  
 

Дар айни замон, шахси љабрдида аз ЗО-ро метавон бо чунин тарз 
тавсиф намуд: 
• Љабрдида дорои дараљаи пасти хударзёбї ва худќадркунї 

мебошад; ў дар амалњои худ хиљолатї ва ѓайриќотеъона рафтор 
менамояд, аз тањќир шудани шаъну шарафи худ хеле зиёд азобу 
ранљ мекашад; љабрдида бо сабабњои азобу азияти хавфу хатарњо 
ва изтиробњои думболагиркунанда эњсоси нотавонї, ранљ ва 
азият зоњир менамояд; 

• Љабрдида дар рафтору муносибати худ бо љањони атроф 
канораљўї зоњир менамояд; ў хеле кам бо аъзои оила ва дўстон 
муошират менамояд; 

• Љабрдида ба худ ањамият намедињад, метавонад дар бораи 
худкушї фикр намояд ва њатто кўшиши худкушї намояд; 

• Љабрдида метавонад хўрдани хўрокро рад намояд ва ё онро аз њад 
зиёд истеъмол намояд, ў метавонад аз машруботи спиртдор 
сўистифода намояд ва ё майли истеъмоли маводи мухаддир 
намояд; 

• Дар муносибат бо одамон, љабрдида (махсусан аз љинси зан) 
њамеша нигоњи худро мегурезонад, махсусан аз одамоне, ки бо 
зўровар аз як љинс бошанд ва ў гирён мешавад; ба одамон 
нобовар мегардад махсусан ба одамоне, ки бо зўровар аз як љинс 
бошанд (масалан, занони љабрдида нисбати мардон эњсоси 
нобоварї зоњир менамоянд); 

• Нисбати фарзандони худ эњсоси сард ва ва ё душманона зоњир 
менамояд. 

 
Љабрдида нотавонї ва беќудратии худро дар ќотеъ ва 

бољуръат набудан дар хусуси дарёфт намудани кўмак ва дар 
масъалаи аз зўроварї халос шудан чунин шарњ медињад: 
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• Ў боварї дорад, ки њама чиз ором мегардад, ва ў умед дорад,
ки дар оянда метавонад чунин вазъиятро тањти назорати худ
ќарор дињад;

• Ў аз љињати молиявї аз зўровар вобастагї дорад ва љои
рафтан надорад, ў имкони иљора гирифтани хона ва ё кор
карданро низ надорад;

• Ў аз зарбу лат ва ё куштори зўровар тарсу њарос дорад;
• Ў бо њамшарик њисси муњаббат дорад, хоњиши бо ў буданро

дорад ва хавфи аз даст додани кўдакро баъди гирифтани
талоќ эњсос менамояд; аз он дар њарос мешавад, ки талоќ
метавонад ба кўдак зарар расонад; хавф аз он вазъияте дорад,
ки дар он љабрдида  метавонад дар чашми оила, дўстон ва
љомеа бадбахт намудор гардад; аз номуайянї дар оянда хавф
дорад, аз њолати аз даст додани хона, моликият ва ё хатари бо
кўдакон бидуни маош дар кўча мондан хавфу њарос дорад;
Додани диќќати асосї ба сифатњои мусбии зўровар, боварї ба
ваъдањои ў дар хусуси ислоњ гардидан ва дигар такроран
амалњои зўроварї содир накардан.

• Муносибати тањаммулпазиронаи љомеа ба ин масъала
(мављуд будани стереотипњо дар хусуси наќши мард ва зан
дар љомеа) монеи мурољиат намудани љабрдида барои кўмак
мегардад;

• Љабрдидагон дар содир гаштани амалњои зўроварї худро
гунањкор мешуморанд: «Ман худам гунањкорам … сабаби он
дар худи ман аст»; худтанќидкунии возењ дар хусуси вазъи
худ («Ман аз њад зиёд фарбењ … лоѓар… бемор. корношоям
мебошам» ва ѓайра) ва он, ки худ мустаќиллона њаёти худро
бурда наметавонад;

• Љабрдида дар њолати афсурдагї ва нобоварии доимї ќарор
дорад: «Њељ чиз ба ман кўмак карда наметавонад»;

• Фишори равонии љабрдида, ки ба хастагї ва афсурдагии аз
њад зиёд овардааст: «Ман аз њад зиёд хаставу бемадорам ва ба
гумон аст, ки аз дасти ман ягон кор барояд»;

• Њарос аз аќидаи ањли љомеа дар хусуси он, ки занон
масъулияти фазои оила ва некўањволии онро бар дўш доранд;
фишор аз љониби хешу таборон - «Ў шавњари ту ва падари
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фарзандони туст»; хоњиши бо тамоми васила нигоњ доштани 
оила; 

• Замоне ки љабрдида ягон дастгирии иљтимої ва ё њуќуќиро 
нисбати худ намебинад; 

•  Имкониятњои љисмонии мањдуд, ки љабрдидаро дар њолати 
вобастагї аз зўровар ќарор медињад; 

•  
Сабабњои асосии мурољиат накардани љабрдидагон барои 

кўмаку ёрї аз инњо иборатанд: 
• Њарос дар баробари амалњои зўроварї ва аз худи шахси 

зўровар; 
• Мављуд набудани марказњои зидди бўњронї ва паноњгоњњои 

дарозмўњлат, камбудии барномањои кўмакрасонї ба 
љабрдидагон, ки тавассути онњо дарёфти кўмаку дастгирї 
имконпазир мебошад; 

• Кўмаки нокифоя ва ё ѓайри ќобили дастрасии њуќуќии 
марбут ба гирифтани талоќ, дастури муњофизатї ва 
амрномањо оид ба њабсгирии шахси ЗО содир намуда ва 
мањдудкунандаи амалњои ў; 

• Кўшишњои бенатиљаи љабрдида дар дарёфт намудани кўмак 
аз берун ба он оварда мерасонад, ки љабрдида дигар ба 
шахсони масъул дар масъалањои њалли мушкилињои оилавї 
бовар накунад; 

• Љабрдида (махсусан занон) аз он њарос менамояд, ки одамони 
атроф ўро барои мурољиат намуданаш ба сохторњои зарурї 
бо маќсади расонидани «зарар» ба шавњари худаш мањкум 
хоњанд намуд; дар бисёре аз мавридњо љабрдидагони ЗО дар 
баробари мушкилињои худ танњо, бидуни кўмаки хешу 
таборон ва аъзои љомеа мемонанд; дараљаи пасти шуури 
љамъиятї оид ба масъалањои ЗО боз њам бештар ошкорсозии 
њолатњои ЗО-ро мушкилтар менамояд; 

• Фикру аќидањои кўњна ва анъанањо зани љабрдидаро паси 
деворњои хона зиндонї менамоянд, дастрасии иттилоот оид 
ба мављуд будани ќонунгузорї дар бораи чорањои њимояро 
барои ў мањдуд менамоянд ва ў наметавонад дуруст дарк 
намояд, ки зўроварї дар оила ин љиноят мебошад; 
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• Таљрибаи собиќи манфии мурољиат барои дарёфти кўмак ба
хадамоти давлатї боварии онњоро аз байн бурда, мувофиќан
љабрдидагонро аз мурољиати такрорї ба онњо боз медорад.

1.5. Стереотипњо, ривоятњо ва воќеият дар хусуси 
зуњуроти зўроварї дар оила  

Стереотипњо-ќолабњое, ки ба зўроварї дар оила марбут 
мебошанд ин аз намунањои ќолабии барои дарки ќабулшудаи љомеа, 
тафсир додани ин зуњурот дар мавриди тавсиф намудани 
муносибатњои оилавї, ки бар пояи иттилооти дар љомеа 
пањнгардида асос ёфтаанд ва ё аз таљрибаи њаётї гирифта шудаанд 
иборат мебошанд. Низоми стереотипњо дар бораи ЗО аз воќеиятњои 
иљтимоии ин ва ё он љомеа таркиб ёфтааст. Стереотипњо аксаран ба 
пешбоварињои одамоне, ки маъмулан хатогињои муњокимаронињои 
худро дарк наменамоянд вобастагї доранд.  Пањн гардидан (баъзан 
аз як насл ба насли дигар гузаштан) ва реша давонидани стереотипњо 
дар љомеа ба таври мустаќим ба дастрасии мањдуди ањолї ба 
маълумоти эътимоднок, ки моњияти аслии ин зуњуротро мекушояд 
марбут мебошад.  

Стереотипњо 

Стереотипи №1: Наќшњо ва мавќеи љинси «ќавї» ва «заиф» 

       Ба пањн гардидани зуњуроти ЗО аксаран он эътиќоду боварињое 
мусоидат менамоянд, ки тавассути таълимоти иљтимої ба даст 
омадаанд ва онњо ба таќсим намудани возењи наќшњо ва интизории 
мављудаи љинсњои «ќавї» ва «заиф» оварда мерасонанд. Як аќидаи 
барѓалате мављуд аст, ки тибќи он зан (ва мањз занон бештар аз њама 
ва дар аксар мавридњо якљо бо кўдакон, љабрдидагони ЗО мебошанд) 
бояд бечуну чаро ба мард тобеъ бошад ва он, ки «занро сари њар 
чанд ваќте бояд латту кўб намуд».  Чунин стереотипњо дар љабрдида 
њисси шарм, бељуръатї ва эњсоси гуноњро нигоњ дошта, њисси 
ноумедї, нотавонї ва пассививу бефаъолиятиро дар онњо амиќ 
намуда, имконияти баромадан аз ин њалќаи зишти сарбастаро, њатто 
замоне ки худи љабрдида чунин имкони ќатъ намудани 



21 
 

Дарки моњияти зуњуроти зўроварї  дар оила  
 

муносибатњоро дорад, боз њам мушкилтар менамояд. Дар бештари 
мавридњо љабрдидагон худро дар њодисањои рухдода гунањкор 
мешуморанд ва барои содир шудани он худро масъул медонанд. Дар 
аксар мавридњо ба љабрдидагон чунин менамояд, ки зўровар њаќ 
дорад, ки золим бошад, онњо њатто замоне ки тањќир шаванд њам ўро 
њаќ мебароранд, кўшиш менамоянд, ки гуноњи худро дар рафтори 
худашон ёбанд ва гўё ки худи онњо сабабгори он зўроварї гардида 
бошанд. 

Як аќидаи хеле пањнгашта он аст, ки зани љабрдида худ 
сабабгори рух додани мавриди зўровариро мебошад, чун ў 
натавонистааст наќшеро, ки барояш људо гардидааст ба хубї анљом 
дињад, ки он аз тобеъ будан, гапдаро ва мулоим будан иборат 
мебошад. Дар воќеият бошад, масъулияти зўроварї 100%, новобаста 
ба рафтори љабрдида бар дўши зўровар мебошад. Њар як шањрванди 
кишвар, новобаста ба љинс, барои њаёти бехатар дар манзили худ њаќ 
дорад ва ў бояд донад, ки барои зўроварї ягон асос ва сафедкунї 
вуљуд надорад ва он, ки гуноњи содир намудани амали зўроварї ба 
пуррагї бар дўши он касе аст, ки онро содир намудааст. 

 
Стереотипи № 2: «ЗО – ин худ як зуњуроти оддї ва муќаррарї 
мебошад» 

Зењният ва менталитете, ки тибќи он зўроварї дар оила - «ин 
зуњуроти оддї мебошад» ва ин чизест, ки «мешавад» ва дар хусуси он 
набояд њарф зад, боз њам мустањкамтар ба стереотипњо ва ривоятњое 
вобаста мебошанд, ки дар муњити иљтимої роиљ мебошанд.  
Зўроварии хонаводагї на танњои маънои як ќатор амалњои таљовузи 
љисмониро дорад, балки он маънои шаклњои зўроварињои равонї, 
шањвонї, иљтимої ва иќтисодиро низ дорад. Дар воќеият, ЗО дар 
ягон шакли худ шароитњои асосноккунандаи худро надорад. ЗО ин 
масъалаи ќудрат ва назорат мебошад, ки дар реша давонидани он аз 
њама бештар аќидањое, ки аз худ карда шудаву аз насл ба насл оварда 
шудаанд, мусоидат менамоянд.  Тамоми намудњои зоњиршавии 
зўроварї ин интихоби оќилонаи зўровар ва амалњоест, ки ба таври 
давраї рух медињанд: мавриди зўроварї баъди он ба амал меояд, ки 
дар он зўровар тамоми далелњои худро, ки тавассути онњо ќурбонии 
худро тањти назорат нигоњ медорад, ба охир мерасанд. Новобаста ба 
вазъи мушаххас, њар як инсон бояд донад, ки гуноњ ба гардани он 
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шахсест, ки зўровариро содир намудааст.  Њар як инсон њаќќи њимоя 
аз зўровариро дорад. Дар дохили њалќаи зўроварї боќї мондан, 
азияткашии хомушона, нигоњ доштани сир ва эътироф намудани 
«чизи оддї будани» зўроварї танњо рўйпўш кардани рафтори 
љинояткоронаи зўровар мебошад. Аз љониби дигар, одамони зиёде 
мебошанд, ки худ падару модарони зўровар ва ситамгар доштанд, 
вале дар њаёти оилавии худ рафтори тамоман дигареро интихоб 
намудаанд.  Њатто агар таљрибаи кўдакї барои кўдак захмовар ва 
шадид бошад њам, ќарори ќабул намудани модели рафтору кирдор 
дар оилаи шахсии худ ин интихоби шахсии њар як инсон мебошад, 
яъне, њар як инсон доимо роњи интихоберо дорад, ки дар оянда, дар 
оилаи худ шахси зўровар нагардад.   

Стереотипи № 3: «Зўроварии хонаводагї - ин тарзи њаёт» 

Чунин як аќидаи барѓалате мављуд аст, ки гўё ЗО–ин тарзи 
њаёт ва ё роњи «дуруст» дар њал намудани низоъњои дохили оилавї 
бошад. Омили боз њам дар оянда боќї мондани ин зуњурот ва 
интиќол додани ЗО аз як насл ба насли дигар ин сатњи баланди 
тањаммулпазирии он аз љониби љомеа мебошад.  То замоне ки ин 
зуњурот аз насл ба насл гузаронида мешавад, ЗО як чизи «оддї», ки 
барои њар як оила хос мебошад, шуморида хоњад шуд.  Вале ин 
њолати «оддиро», ки ба он бисёрињо одат кардаанд, бояд таѓйир дод. 
Амалњои аз ќабл омўхташуда ва барќасдонаи зўроварї, ки ба 
зуњуроти зўроварии хонаводагї хос мебошанд, њамчунон таъсири 
кўтоњмуддат ва дарозмуддати таъсиррасонї ба љабрдида, њамагї 
манзараи дањшатнок, мураккаб ва хатарноки он зуњуротро тасвир 
менамоянд, ки мубориза бар зидди он бояд дар авлавияти чорчўбаи 
барномањои иљтимоии њар яке аз љомеањо ќарор гирад.    

Ривоятњо 

Стереотипњо дар аксар мавридњо муњити мусоидеро барои рушд 
ёфтани ривоятњо фароњам меоранд. Ривоятњои аз њама бештар 
пањнгардидаи марбут ба масъалањои ЗО дар Љадвали 2 оварда 
шудааст.  
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Љадвали 2. Ривоятњо ва воќеиятњо дар хусуси зўроварї дар оила 
 
Ривоят: Зўроварї дар оила хосси оилањои номуваффаќ 

мебошад 
Воќеият: Зўроварї њам дар оилањои фаќир ва њам дар оилањои 

доро вомехўрад ва он аз вазъи иљтимої-иќтисодии 
оила вобаста намебошад, чунки он масъалаи ќудрат ва 
назорат ва инчунин интихоби рафтори зўровар 
мебошад.  Аќида дар хусуси он, ки ЗО бештар дар байни 
оилањои фаќир пањн гардидааст аз он сабаб пайдо 
гардидааст, ки эњтимоли он вуљуд дорад, ки оилањои 
муваффаќ метавонанд фактњои зўровариро бењтар 
пинњон намоянд. 

Ривоят: «ЗО бо сабабњои надоштани малакањои муошират 
пайдо мегардад» 

Воќеият: Чунин як аќидаи барѓалате мављуд аст, ки шахсони ба 
зўроварї бештар майл дошта малакаву мањорати 
муошират ва ё ќобилияти ифода намудани эњсосоти 
худро надоранд.  Ин аќида њатто модели рафтори 
зўроварро дар марњилаи бо ном «моњи асал», ки баъди 
њодисаи зўроварї пайдо мешавадро рад менамояд: 
зўровар аз воќеаи рухдода таассуф мехўрад, узр 
мепурсад ва ваъда медињад, ки ин рафтор дигар такрор 
нахоњад шуд. 
Амалњои зўроварї аз рўи ангеза ва шакли зоњиршавї аз 
њам фарќ менамоянд ва аз њамин хотир њам сифатњои 
шахсї ба таври якљониба рафтору кирдори 
зўроваронаи фардро муайян наменамоянд. 
Соддалавњона мебуд, агар чунин њисоб карда шавад, ки 
ягон хусусияти характер ва кирдор, љавобгари рафтори 
зўроварона мебошад, ки аз љониби шахсияти љисмонї 
ва ё рамзии инсонї зоњир мегардад.  Чунин сифатњои 
шахсї, ба мисли љой надоштани худидоракунї, дараљаи 
паст ва ё набудани эмпатия, низоъљўї ва таљовузкорї, 
тањаммулнопазирї, дараљаи пасти хударзёбї ва 
надоштани эњтироми шахсї, майл ба вобастагињои 
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машруботи спиртдор ва ѓайра њамагї он таркибњо ва 
заминањоеанд, рафтору кирдори зўроваронаро шакл 
медињанд. 

Ривоят: «Ин  ЗО набуда, балки танњо як хархаша асту бас» 
Воќеият: Дар байни љанљол, низоъ ва зўроварї фарќ вуљуд дорад: 

агар дар мавриди хархаша њариф аќида ва ё ќарори 
шахсии худро исбот карданї бошад, пас дар мавриди 
амалњои зўроварона бошад њариф маќсади бор 
намудани назорати худро пайгирї намуда, ба таври 
ошкоро ќудрати худро аз болои инсони дигар намоиш 
медињад.   

Ривоят: «Зўроварї дар оила – ин як масъалаи шахсї мебошад, 
ки ба он набояд ягон кас  дахолат намояд» 

Воќеият: ЗО ин њуќуќвайронкунии дорои хусусияти шахсї 
намебошад, балки љинояти љиддие зидди шахсият 
мањсуб мегардад. Анна барои њамин њам давлат 
ќонунњои заруриро ќабул менамояд ва маќомоти њифзи 
њуќуќ бошанд ваколатдоранд, ки бо ин зуњурот 
мубориза баранд. Оќибатњои дорои хусусияти фарогир 
ва комплексї барои љабрдидагон ва ба фарзандони 
онњо ин зуњуротро ба як масъалае табдил медињад, ки ба 
таври алоњида ба њар як фард ва ба таври умумї бошад 
ба тамоми љамъият дахл дорад. 

  Ривоят: «Љабрдидагон аз ЗО –танњо занон мебошанд» 
Воќеият: Тибќи омори ВКД ЉТ, 75% тамоми љабрдидагон занњо 

мебошанд ва мутаносибан 25% љабрдидагонро бошад 
мардњо ташкил медињанд. Он воќеият, ки љабрдидагон 
њамчунон метавонанд мардњо низ бошанд, аз он 
шањодат медињад, ки новобаста бар он, ки зўровар аз 
кадом љинс бошад, ў бояд барои њуќуќвайронкунии 
содирнамуда ба љазо кашида шавад ва монанд бар он, 
новобаста ба љинси љабрдида, зан ва ё мард бояд аз 
тарафи сохторњои дахлдор кўмак ва њимоя дарёфт 
намояд.    
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Ривоят: «Истеъмоли машруботи спиртдор ва маводи мухаддир 
боиси ЗО мегарданд» 

Воќеият: Ягон далеле ва ё ягон нишонае вуљуд надорад, ки аз он 
шањодат дињад, ки машруботи спиртдор сабаби 
бевоситаи зўроварии оилавї гардида бошад. 
Шањодатњое мављуданд, ки бар њамзистии истеъмоли 
машруботи спиртдор ва зўроварии оилавї ва 
мусоидати онњо бар амалњои зўроварї далолат 
менамоянд.  Омори љањонї нишон медињад, ки танњо 
дар нисфе аз мавридњои ЗО, мардон тањти таъсири 
машруботи спиртдор ќарор доштанд ва он, ки 
мавридњои ЗО дар кишварњое, ки дар онњо истеъмоли 
машруботи спиртдор мањдуд мебошанд низ љой дорад. 
 

Ривоят: «Мардони зўровар ќудрати тањти назорат ќарор додани 
эњсосоти таљовузгаронаи худро надоранд» 

Воќеият: Мардони таљовузгар аксаран ба ин аќида бовар доранд, 
чунки барои љавоб додан ба кирдорњои худ омода 
намебошанд. Аксари онњое, ки занњои худро зери зарбу 
лат ќарор медињанд, эњсосоти таљовузгаронаи худро дар 
назди дигар одамон, масалан, дар назди дўстон ва ё 
њамкорон, замоне ки зарурат барои ќудрат ва назорат 
вуљуд надорад, метавонанд назорат намоянд, яъне 
зўроварї ин амали бошуурона мебошад.  Дар аксар 
њолатњо, шавњарони таљовузгар њамшарики худро зери 
зарбу лат ќарор медињанд ва на сардори худ ва ё нозири 
минтаќавиро. Баъзењо кўшиш менамоянд, ки дар оила 
сахтгир ва бадљањл бошанд ва саъй мекунанд, ки аз худ 
ягон асареро нагузоранд ва ин њам бори дигар аз 
хусусияти бошуурона доштани амали зўроварї шањодат 
медињад.  
 

Ривоят: «Мардони таљовузгар аз љињати равонї носолим ва ё 
савдої-психопат мебошанд» 

Воќеият: Тањќиќотњои клиникии мардоне, ки занњои худро тањти 
зарбу лат ќарор медињанд, чунин пешдовариро тасдиќ 
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наменамоянд. Аксарияти мутлаќи мардони таљовузгар 
аз беморињои равонї ранљ намекашанд ва шахсиятњои 
савдої-психопатї мањсуб намегарданд. Бисёре аз 
зўроварон одамони муќаррарї мебошанд, аксаран 
шахсони боэътибор мебошанд ва метаонанд худро 
назорат намоянд.  

Ривоят: «Мардони таљовузгар барои он чунинанд, ки  дар 
кўдакї онњоро мезаданд ва ё љазо медоданд ва ё онњо аз 
оилањое баромадаанд, ки дар онњо зўроварї љой дошт» 

Воќеият: Гарчанде ки зуњуроти зўроварии хонаводагї бештар аз 
њама дар байни онњое вомехўрад, ки худ дар хурдї 
љабрдида ва ё шоњиди ЗО буданд, вале ба њар њол, омори 
љањонї нишон медињад, ки таќрибан 20% мардони 
таљовузгар чунин таљрибаро дар оилањои волидайни 
худ аз сар нагузаронида буданд.  

Ривоят: «Агар як маротиба мавриди ЗО љой дошта бошад, дигар 
он такрор намешавад» 

Воќеият: Аксарияти љабрдидагон аз ЗО барои рафтори зўровар 
масъулиятро эњсос менамоянд ва барои рух додани 
зўроварї худро гунањкор медонанд. Онњо боварї 
доранд, ки зўровар њаќ дорад, ки бадљањл бошад ва 
њатто ўро, њангоме ки ўро тањќир менамоянд, бо кам 
нишон додани амали зўроварї, сафед кардаву њаќ 
мешуморанд. Фикри зарурат барои сабркунї. Ба хотири 
он, ки «зўроварї дер ё наздик хотима меёбад» - худ як 
фикри хатарнок мебошад, ки љабрдидаро дар њолати 
канораљўї, ноумедї ва бефаъолиятї нигоњ медоранд.  
Дар воќеият бошад, ЗО худ ба худ хотима намеёбад, 
чунки ин зуњурот хусусияти давраї дорад. Дар байни ду 
мавриди зўроварї метавонад як лањзаи оромї, 
мењрубонї аз љониби зўровар, лањзае, ки дар давоми он 
ў ба таври тантананок ваъда медињад, ки «дигар чунин 
амал њаргиз такрор намешавад», пайдо гардад.  Дар 
мисли чунин вазъият љабрдидагон боварї доранд, ки ба 
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зўровар боз як шансу фурсати дигаре медињанд, вале 
дар асл бошад ва дар аксар њолатњо, ин худ як љузъе аз 
давраи давомноки мавридњои нави зўроварї мебошад.   
Ќадами якуме, ки љабрдидагон метавонанд бардоранд-
ин он аст, ки онњо дигар бо вазъи зўроварї тањаммул 
нанамоянд, дигар зўровариро «кори оилавї» 
нашуморанд ва барои дарёфти кўмаки махсус мурољиат 
намоянд. Иштирок дар барномаи дастгирии 
љабрдидагони зўроварї барои онњо дастрасиро ба 
кўмакњои ройгони равонї, њуќуќї ва ѓайра осон 
менамояд, то ки онњо мураккаб будани оќибатњои ЗО –
ро дарк намоянд ва аз рўи онњо тасмимњои дурустеро 
барои нигоњ доштани њаёти худ ва бехатарии худ ќабул 
карда тавонанд.  Намунаи мусбии кишварњои мухталиф 
ин мављуд будани хадамоти махсуси кор бо шахсони 
зўровар мебошад. 
 

Ривоят: «Љабрдида   худ сабаби сар задании зўроварї мебошад 
ва ў барои ин сазовор аст» 

Воќеият Маъмулан, тарафдорони ин гуна изњорот он нафароне 
мебошанд, ки ба он боварї доранд, ки зўроварї ин худ 
як шакли ќабули њалли низоъњо дар муносибатњои 
байнишахсї мебошад ва он, ки ЗО-ин кори хусусии 
дохили оила мебошад.  
Бисёре аз мардоне, ки занњои худро озору азият 
медињанд, худро дар ин кирдорњои худ гунањкор 
намењисобанд бо гумони он, ки ба ин кор онњоро худи 
занњо тела додаанд. Бо њамин тарз, онњо кўшиш 
менамоянд, ки гуноњро ба дўши љабрдида партоянд ва 
худро бо сафедкунию њимоя таъмин намоянд.  Баъзан 
шахсони наздики атроф низ ба ин аќида розї 
мебошанд, чун фикр мекунанд, ки занеро, ки 
«муќобили шавњари худ мебарояд» тањаммул намудан 
кори мушкил аст ва табиист, ки «шавњар баъзан аз 
вазъи худ берун мешавад».  Зўроварї худ наметавонад 
василае бошад барои њалли низоъњо, ва зўроварон њаќ 
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надоранд, ки дар муќобили њамшарикони худ, бо 
вуљуди љой доштани «дасиса ва провокатсияњо» аз зўрї 
ба кор гиранд.  Бояд дар хотир дошт, ки њељ кас 
сазовори бадрафторї ва берањмї намебошад ва аз ин рў 
амалњои зўроварї дар оила ба пуррагї масъулияти 
зўровар аст. Аќида дар хусуси он, ки љабрдидагон 
сабабгори зўроварї мебошанд ва онњо барои ин сазовор 
мебошанд, мутлаќо ѓалат мебошад. Љабрдидагон аз ЗО 
ба он ниёз доранд, ки онњоро шунаванд, бехатарї дошта 
бошанд, дар хусуси муќаррароти ќонун ва хадамоти 
кўмакрасонї, эњтироми онњо, њаќќи интихоб, боварї ба 
онњо, дар хусуси бегуноњии онњо дар кирдори зўровар, 
дарки мураккабии зуњуроти ЗО ва оќибатњои онњо 
иттилоъ дошта бошанд. 

Ривоят: «Ба ќурбонї латту кўб хуш меояд, вагарна ў худ инро 
тањаммул намекард» 

Воќеият: Дар воќеият љабрдидагон дар бораи мавридњои 
зўроварї кўшиш менамоянд, ки сухан нагўянд ва 
тасмиме нагиранд ва ин барои он нест, ки њар он чї бо 
онњо мегузарад, барояшон хушоянд аст, балки аз он 
сабаб аст, ки онњо аз оќибатњое, ки метавонанд дар 
оянда рух дињанд дар њарос мебошанд.  Ин ривоят бар 
асоси он мушоњидањое асос ёфтааст, ки бисёре аз занон 
бо вуљуди тањќиру азиятњои кашида њанўз њам бо 
њамсари худ боќї мондаанд. Як ќатор сабабњое мављуд 
мебошад, ки бар асоси онњо занњо азиятдињандаи худро 
тарк намекунанд: надоштани маблаѓњои молиявї, 
стереотипњои пањншуда оид ба наќши љинсњо дар 
љомеа, мављуд набудани паноњгоњњо, њарос аз оянда ва 
ѓайра. Мутахассисоне, ки ба љабрдидагон ЗО кўмак 
мерасонанд медонанд, ки љабрдидагон њељ гоњ ба роњатї 
дар хусуси зўроварї сухан намеронанд, баръакс дар ин 
бора бо як дарду алам сухан ронда, мехоњанд ин 
мавзўъро зудтар хотима бахшанд.  Шаклњои 
зоњиршавии зўроварї гуногун мебошад ва онњо аз 
љониби зўровар ба маќсадњои тањдид, тарсонидан ва 
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нигоњ доштани назорат аз болои љабрдида ба кор бурда 
мешаванд.  Аммо дар канор ва танњо гузоштани 
љабрдида ва мањрум намудани ў аз дастгирињои 
иљтимої, баромадани љабрдидаро аз он доираи 
зўроварї бе дастгирии берунї ва кўмакњои махсус, 
ѓайриимкон мегардонад. 

Ривоят: «Љабрдидагон барои нигоњ доштани муносибатњои 
оилавї масъул мебошанд» 

Воќеият: Бунёд намудани муносибатњои оилавї аз њамшарикон, 
њамоњангсозињои амалу фаъолиятњои муштарак ва 
гузаштан аз мафњуми «ман» ба мафњуми «мо»-ро талаб 
менамояд. Њатто агар муносибатњои оилавї бар 
муњаббат, тањаммулпазирї, таљрибањои њаётї (мусбї ва 
ё манфї) асос ёфтаву ногузир бар муносибатњои оилавї 
таъсир расонанд њам, баъзан низоъ ва муносибатњои 
шиддатнок низ дар байни онњо ба вуљуд меояд.   Замоне 
ки низоъ то ба њадди ЗО мерасад, бисёре аз зўроварон 
ќурбонии худро ба он гунањкор мењисобанд, ки онњо 
натавонистаанд он муносибатњои «олиљаноби» то он 
дам вуљуд доштаро нигоњ доранд. Бо ќарор доштан дар 
тањти фишори ќудрат ва назорати зўровар, аксари 
љабрдидагон ба ин гуна айбдоркунињо тан медињанд ва 
нерўи худро барои «оромкунонї», «ќонеъгардонї» ва 
«ба љанљол накашонидани» зўровар сарф менамоянд. Бо 
тањаммул намудани зўроварї, љабрдидагон ба таври 
бешуурона он ташаннуљу шиддат дар муносибатњоро, 
њамзамон бо мубориза бурдан бо эњсоси гуноњ- 
душмани пурзўртарини дарунии худ, нигоњ медоранд. 

Ривоят: «Бояд бо тамоми васила оиларо нигоњ дошт, њатто агар 
дар оила байни њамшарикон зўроварї њам љой дошта 
бошад» 

Воќеият: Агар муносибатњо дар оила вайрон шуда бошанд (яъне, 
дар воќеият аллакай оила вуљуд надошта бошад), ва дар 
ин байн рафтору кирдори зўровар таѓйир наёфта бошад 
ва бо мурури солњо боз њам шадидтар гашта бошад, ин 
воќеият метавонад барои љабрдида ва фарзандони ў 
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оќибатњои вазнин дошта, баъзан ин ба бањои њаёти худи 
ў низ метавонад анљом ёбад.  Манзил барои љабрдида ба 
зиндон табдил меёбад ва барои њамин њам кундї дар 
мурољиат барои кўмак метавонад «њукми маргро» 
дошта бошад.  Анна барои чї сари ваќт ба љабрдида 
кўмак расонидан, мањкум намудани амалњои 
љинояткоронаи зўровар ва андешидани чорањои 
пешгирикунанда, хеле муњим мебошад. 

Аз њамин хотир њам, надонистани хусусиятњои зуњуроти ЗО 
ва ѓайриќонунї будани онњо, пањн гардидани стереотипњои маъмулї 
ва инчунин ривоятњо хатари аз сари нав ќурбонишавии љабрдидаро 
аз ЗО, њам аз љониби аъзои љомеа ва њам аз љониби шахсоне, ки 
тибќи вазифањои хидматї ўњдадор мебошанд то њимояи 
љабрдидагон ва љазои гунањкорони ЗО таъмин намоянд, афзоиш 
медињад.  

1.6. Оќибатњои зўроварї дар оила 

Зўроварї дар оила як ќатор оќибатњои манфї ва вазнини, њам 
дарозмуддат, њам кўтоњмуддат, њам бевосита (барои љабрдидагон) ва 
њам бавосита (барои шахсони ба њангоми амалњои зўроварї њузур 
дошта) дорад. Зўроварї дар оила сатњи бехатарии тамоми аъзои 
оиларо поин оварда, боварии онњоро ба атрофиён аз байн мебарад. 
Оќибатњои манфї њам дар худи љабрдида, њам дар тамоми аъзои 
оила,њам дар худи зўровар ва тамоми љомеа ба таври умум, 
мушоњида карда мешавад.    Оќибатњоро метавон дар сатњњои 
љисмонї, равонї, иќтисодї ва иљтимої мушоњида намуд. 

• Оќибатњои љисмонї барои љабрдидагон
Агар сухан дар бораи вазъи саломатї равад, онгоњ љабрдида

метавонад љароњатњои љисмонии дараљањои гуногуни вазниниро 
бардорад, ки метавонанд замон ва маблаѓњои муайянеро барои 
барќарорсозї талаб намоянд. Вобаста ба дараљаи вазнинї, 
љароњатњои љисмонї метавонанд ба оќибатњои кўтоњмуддат ва 
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дарозмуддат, то њадди маъюбият, корношоямии љузъї ва ё пурра ва 
њатто марги љабрдида оварда расонад. 

• Оќибатњои равонї барои љабрдидагон
Дар хусуси саломатии равонї бошад, љабрдида бо сабабњои

ситамњои аз сар гузаронида дучори як ќатор таконњои эњсосотї-
эмотсионалии муваќќатї ва ё доимї, ба мисли афсурдагињои шадид 
ва музмин, тарсу вањм, бехобї, хобњои дањшатноку кобус ва ѓайра 
мегардад. Вобаста ба шиддат ва давомнокии амалњои зўроварї, 
метавонанд тањрифњо дар шахсият ва рафтору кирдор, то њадди 
дастзанї ба худкушї рух дињанд. Њамчунон метавонанд як ќатор 
намудњои вобастагињо (љабрдида ба истеъмоли машруботи спиртдор 
ва маводи мухаддир паноњ мебарад) дар онњо шакл гиранд. 

• Оќибатњои иќтисодї барои љабрдидагон
Вазъияти касбї ва иќтисодии љабрдида метавонанд бо

сабабњои набудани љои кор ва ё аз даст додани он бар асари манъ 
намудани ў аз машѓулшавї бо кор аз љониби њамшарики ў ва ё барпо 
намудани сањнањои рашк, илова бар ѓайриимкон гардидани кору 
машѓулияти комил ва пурмаъно бо сабабњои оќибатњои зўроварии 
љисмонї, зарар бинанд.  Даромадњои нокифоя ва ё набудани онњо 
метавонанд сабаби аз љињати молиявї вобаста гардидани љабрдида 
аз зўровар, махсусан дар њолатњои набудани манбаъњои иловагии 
даромад (вазъият боз њам мураккабтар мегардад, агар дар зиммаи 
њамшарик боз кўдакони ноболиѓ бошанд) гарданд. Љабрдидагоне, ки 
имкони нигоњ доштани љои кори худро пайдо менамоянд, дар 
мутамарказ намудани диќќати худ ба кор ба мушкилињо дучор 
мегарданд ва наметавонанд натиљањои аз онњо интизорро бо 
сабабњои он фишорњое, ки аз тарафи таљовузкор ба ў ворид карда 
мешаванд, ба даст оваранд.  

• Оќибатњои иљтимої барои љабрдидагон
Аз нуќтаи назари иљтимої, љабрдида ба таври тадриљї ва дар

нињояти кор ба пуррагї аз оилаи васеъ, дўстон ва аъзои љомеа дар 
канор ва танњої мемонад. Мањдудкунии иљтимої яке аз омилњои аз 
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њама љиддие мебошад, ки аломати ноком гаштани кўшишњои аз 
таъсири њамшарик халосшавро нишон медињад. 

• Оќибати зўроварї дар оила барои зўроварон:
- љазои маъмурї ва ё љиноятї, њабскунии љиноятї;
- доѓдор гардидани шаъну эътибор;
- радшавии иљтимоии зўровар аз љониби аъзои љомеа, хешу

таборон ва дўстон, ва дар оќибат рў овардан ба машруботи спиртдор 
ва этиёд ба маводи мухаддир- наркомания; 

- майл ба худкушї. 

• Оќибатњои зўроварї дар оила барои љомеа
Ба таври умумї оќибати аз њама пањнгаштатарин барои љомеа

иборат аст аз: 
- харољоти иловагї барои таъмини њифзи тартиботи 

љамъиятї, харољот барои муќаррароти хуќуќи юридикї, тањлилњои 
тиббї ва муолиљаи љабрдидагон; 

- харољот барои нигоњубини зўроварон дар муассисањои 
љазодињї- пенитенсиарї; 

- ќолабњои стереотипї ва љазо надодани гунањкорон ба паст 
гардидани наќши занон дар љомеа ва сањми онњо дар рушди љомеа 
мусоидат менамояд; 

- оилањои вайроншуда, талоќу људошавињо, тарбияи ноќиси 
фарзандон. 
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Наќши кормандони милитсия дар корњои марбут ба 
мавридњои зўроварї дар оила 
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ЗЎРОВАРЇ ДАР ОИЛАРО 
ШАРЊ МЕДИЊАНД 
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II. ЌОНУНГУЗОРИИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ, МИЛЛЇ ВА
ЉАНБАЊОИ ФАРЊАНГИ ИСЛОМЇ, КИ МАСЪАЛАИ
ЗЎРОВАРЇ ДАР ОИЛАРО ШАРЊ МЕДИЊАНД

2.1. Ўњдадорињои байналмилалии њуќуќї 

Дар давоми ду дањсолаи охир зўроварї нисбат ба занон ба 
сифати яке аз шаклњои табъиз ва поймолкунии њуќуќи инсон-зан 
мавриди баррасї ќарор мегирад. Бунёд намудани асосњои њуќуќї ва 
сиёсии шомил барои њалли масъалањои зўроварї нисбати занон ва 
ќабули ќонунњо аз рўи ин масъалањо дар њоли њозир самтњои асосии 
фаъолиятњо дар сатњњои байналмилалї ва минтаќавї мањсуб 
мегарданд.   

Бар њамин асос, ЗО ин поймолкунии њуќуќ барои њаёт, 
дахлнопазирии љисмонї ва равонї, њуќуќи тањти шиканља, 
муомилањои ѓайриинсонї ва тањќиркунандаи шаъну шараф ќарор 
нагирифтан мањсуб мешавад. Давлат барои њар як инсон новобаста 
ба нажод, ранги пуст, љинс, забон, дин ва ё дигар вазъ амалисозии 
њуќуќ ва озодињоро кафолат медињад.   

Меъёру стандартњои байналмилалї дар соњаи њимояи њуќуќи 
инсон 

1) Эъломияи умумии њуќуќи башар (Тибќи ќарори 217 А(III)
Маљмаъи Умумии СММ дар санаи 10 декабри соли 1948 ќабул 
гардидааст): 
Моддаи 1.  «Тамоми одамон озод ва баробар дар шаъну шараф ва 
њуќуќ таваллуд мешаванд» 
Моддаи 2. «Њар як инсон бояд дорои тамоми њуќуќњо ва тамоми 
озодињое, ки дар Эъломияи мазкур эълон гардидааст, бидуни 
ягон фарќ дар нисбати нажод, ранги пўст. љинс, забон, дин, 
этиќодоти сиёсї ва ѓайра, баромади миллї ва ё иљтимої, вазъи 
моликият, табаќа ва ѓайра, бошад.». 
Моддаи 5. «Њељ кас бояд зери шиканља ва ё муомилањои 
берањмона, ѓайриинсонї ва ё тањќиркунандаи шаъну шараф ва 
љазо ќарор нагирад» 
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Ќонунгузории байналмилалї, миллї ва љанбањои фарњанги 
исломї, ки масъалаи зўроварї дар оиларо шарњ медињанд 
 

2) Созишномаи байналмилалї оид ба њуќуќњои шањрвандї ва 
сиёсї (бо ќарори 2200 А (XXI) Маљмаъи Умумии СММ аз 16 
декабри соли 1966 ќабул гардидааст): 
Моддаи 6 ќ. 1 «Њуќуќ барои њаёт њаќќи људонашавандаи њар як 
инсон мебошад. Ин њуќуќ аз љониби ќонун муњофизат карда 
мешавад. Њељ кас наметавонад ба таври озодона аз њаёт мањрум 
кунонида шавад». 
Моддаи 23 ќ. 1 «Оила ин љузъи табиї ва асосии љомеа мебошад ва 
дорои њаќќи муњофизат аз љониби љамъият ва давлат мебошад». 

 
3) Конвенсияи зидди шиканља ва дигар муомилањо ва љазоњои 
берањмона, ѓайриинсонї ва ё тањќиркунандаи шаъну шараф 
(Бо ќарори 39/46 Маљъмаи Умумии СММ аз 10 декабри соли 1984 
ќабул гардидааст): 
Моддаи 1 ќ. 1 «шиканља маънои њама намуд амалеро дорад, ки ба 
ягон шахс ба таври бадќасдона тавассути расонидани дарду 
азияти шадиди љисмонї ва ё маънавї, бо маќсади аз ў ва ё аз 
шахси сеюм гирифтани маълумот ва ё эътироф, љазо додани ў 
барои амале, ки ў ва ё шахси сеюме содир намудааст ва ё бар он 
гумонбар мебошад, њамчунон  бо маќсади тарсонидан ва маљбур 
намудани ў ва ё шахси сеюм ва ё бо њар гуна сабабе, ки бар 
табъизи дорои њама намуд хусусият асос ёфтааст, замоне ки 
чунин азият ва ё дард аз љониби шахсони мансабдори давлатї ва ё 
дигар ашхос, ки ба сифати расмї амал менамояд ва ё бо ташвиќи 
онњо ва ё бо иттилои онњо ва ё розигии хомўшонаи онњо рух 
медињад». 
Вазъи марбут ба тасвиб-ратификатсияи санадњои бунёдии СММ 
аз љониби Љумњурии Тољикистон дар Љадвали 3 оварда шудааст 
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Љадвали 3.  Вазъ оид ба тасвиб-ратификатсияи санадњои СММ аз 
љониби ЉТ 

Номи санад  Санаи тасвиб-
ратификатсия 

Созишномаи байналмилалї оид ба њуќуќњои 
иќтисодї, иљтимої ва фарњангї (СБЊИИФ  ) 

04/01/1999 

Протоколи якуми иловагї ба СБЊШС 04/01/1999 
Протоколи дуюми иловагї ба СБЊШС 
Конвенсия оид ба аз байн бурдани тамоми 
шаклњои табъиз нисбат ба занон (КАТЗ)  

26/10/1993 

Протоколи иловагї ба Конвенсия оид ба аз 
байн бурдани тамоми шаклњои табъиз нисбат 
ба занон (ПИ ба КАТЗ)  

Имзо гардидааст 
07/09/2000 

Конвенсия оид ба њуќуќи кўдак (КПР) 26/10/1993 

2.2. Стандартњои байналмилалї оид ба мубориза бар 
зидди зўроварї нисбати занон 

Конвенсия оид ба аз байн бурдани тамоми шаклњои табъиз нисбат 
ба занон (КАТЗ)  

Конвенсияи мазкур соли 1980 ќабул гардида, соли 1981 њукми ќонун 
даромад. Дар КАТЗ мафњуми «дискриминатсия нисбати занон» 
муайян гардида чунин эълом гардидааст, ки давлатњои-аъзо табъиз 
нисбат ба занонро дар тамоми шаклњои он мањкум менамоянд. Ба 
маќсади пешбурди сиёсати аз байн бурдани табъиз нисбати занон, 
иштирокдорони Конвенсия ўњдадор мегарданд, ки: 

а) усулу принсипњои баробарњуќуќии мардон ва занонро дар 
конститутсияњои миллии худ ва ё дигар ќонунгузорињои мувофиќи 
худ, агар ин њанўз иљро нашуда бошад, ворид намоянд, ва тавассути 
ќонун ва дигар василањои мувофиќ татбиќи ин принсипро таъмин 
намоянд; 
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б) ќабул намудани чорабинињои ќонунгузорї ва ѓайра, аз 
љумла тањримњо, дар он љое, ки зарур мебошад, ба маќсади манъ 
намудани њама намуди табъиз нисбат ба занон; 

в) таъсис додани њимояи ќонунии њуќуќи занон бар асоси 
баробарї бо мардон ва тавассути судњои миллии салоњиятнок ва 
дигар муассисањои давлатї, таъмин намудани њимояи самараноки 
занон дар муќобили њама намуд амалњои табъиз; 

г) худдорї аз содир намудани њама намуд амалњои табъизомез 
ва ё амалиётњо нисбати занон ва таъмин намудани амали маќомот ва 
муассисањои давлатї мутобиќи ин ўњдадорињо; 

д) ќабул намудани тамоми чорањои зарурї бањри аз байн 
бурдани табъиз нисбат ба занон аз љониби њама шахсон, ташкилотњо 
ва ё корхонањо; 

е) андешидани тамоми чорањои зарурї, аз љумла њуќуќї, 
барои таѓйир додан ва ё бекор намудани ќонунњои амалкунанда, 
ќарорњо, одатњо ва амалияњое, ки хосияти табъизї нисбат ба занон 
доранд.; 

ж) бекор намудани тамоми муќаррароти ќонунгузории 
љиноятии худ, ки дорои хусусияти табъиз нисбат ба занон 
мебошанд. 

 
Дар ин санад њамчунон усулу методњо ва маќсадњои ќабули 

чорањои муваќќатии махсус, ки ба тезонидани барќарорсозии 
баробарии воќеии байни мардон ва занон дар тамоми соњањо равона 
шудаанд, пешбинї карда шудаанд. Илова бар он чорањои иљро ва 
назорат аз болои иљрои ин Конвенсия муайян карда шудаанд. 
Њамчунон як кумитае оид ба аз байн бурдани табъиз нисбати занон 
таъсис дода шудааст3. 

 
Дар зимни тавсияњои умумии худ тањти № 19 (соли 1992) оид 

ба зўроварї нисбат ба занон Кумитаи аз байн бурдани табъиз 
нисбати занон таъкид намудааст, ки «тибќи меъёрњои умумии 
њуќуќи байналмилалї ва муќаррароти созишномањои мушаххас оид 
ба њуќуќи инсон, он метавонад бар болои давлатњо… љавобгариро 

3 Конвенсия оид ба аз байн бурдани тамоми шаклњои табъиз нисбат ба занон, с..17 
ќ.1 
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барои кирдоре, ки аз љониби шахсони алоњида содир гаштааст, аз 
љумла, агар ин давлатњои ањамияти заруриро барои пешгирї 
намудани њуќуќ ва ё тањќиќ намудани амалњои зўроварї, љазои 
гунањкорон ва пардохти љуброн зоњир накарда бошанд, њамл 
намояд»4.  

Кумита оид ба аз байн бурдани табъиз нисбати занон аз 
давлатњои-аъзо даъват ба амал овард то нуќтањои зеринро таъмин 
намоянд: 
• пайгирї ва љазои љиної нисбати зўроварї дар муќобили

занон; 
• ба таври фаврї ба занони  љабрдида аз зўроварї додани

љуброн ва васоили њимоя;
• шахсони мансабдори давлатї, махсусан кормандони

маќомоти њифзи њуќуќ ва суд, кормандони тиб, кормандони
соњаи иљтимоиёт, муаллимон, бояд ба таври пурра дар хусуси
муќаррароти њуќуќии зарурї огоњ буда, ба таври возењ љанбаи
иљтимоии зўроварї нисбати занонро дарк намоянд.

Конвенсияи Шўрои Аврупо оид ба пешгирї ва мубориза бо 
зўроварї нисбат ба занон ва зўроварї дар хонавода (CAHVIO)  

Конвенсияи мазкур дар соли 2011 ќабул ва аз љониби 8 давлат ба 
тасвиб расидааст (то санаи августи соли 2015): 
• Конвенсия аввалин созишномаи аврупоие гардид, ки мањз ба

мубориза бар зидди зўроварї бар занон ва зўроварии
хонаводагї равона гардидааст;

• Конвенсия стандартњои минималии пешгирї, таъмини њимоя
ва пайгарди љиноятї ва њамчунон тањия намудани сиёсати
шомил ва комплексиро муайян менамояд;

• Давлатњое, ки ин созишномаро ба тасвиб расонидаанд, бояд
љабрдидагонро аз чунин намудњои зўроварї њимоя ва онњоро
дастгирї намоянд;

• Конвенсия шаклњои мухталифи зўроварї нисбат ба занон -
љисмонї, шањвонї ва равониро муайян менамояд;

4 Тавсияњои умумї, № 19 (љаласаи 11, соли 1992.), б. 9 
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• Конвенсия ба таври собит алоќаи байни баробарии гeндерї 
ва решакан намудани зўроварї нисбат ба занонро муайян 
менамояд. 
 
Стандартњои байналмилалї њамчунон инъикоси худро дар 

дигар санадњо низ, бо муайянсозии таркибњои асосии мафњуми ЗО, 
ёфтаанд. Њамин тариќ, тафсири мафњуми «зўроварї» дар гузориш 
оид ба вазъи нигањдории тандурустї дар љањон дар соли 2002 чунин 
омадааст: зўроварї ин истифодаи барќасдонаи ќувваи љисмонї ва ё 
ќудрат ва ё тањдид нисбати шахси дигарест, ки эњтимоли овардан 
ба љароњатњо, марг, зарари равонї, нуќс дар рушд ва дигар шаклњои 
азобу азият оварда мерасонад. Ба сифати зўроварї аз тарафи 
ношиносон ва ё шиносон, он дар худ муомилаи берањмонаро нисбат 
ба кўдак, зўроварї дар оила, зўроварї бар бузургсолон ва 
зўроварии шањвониро дар бар мегирад.5 

 
2.3. Стандартњои байналмилалї барои маќомоти њифзи 
њуќуќ   

 
Стандартњои байналмилалии њуќуќи инсон барои 

кормандони маќомоти њифзи њуќуќ дар Дастурамали кисагии оид ба 
њуќуќи инсон барои кормандони политсия (СММ, Ню-Йорк, Женева, 
с. 1996) оварда шудаанд.6 

 
Ќонунгузории байналмилалї оид ба њуќуќи инсон аз љињати 

њуќуќї барои тамоми давлатњои-аъзо ва намояндагони онњо, аз 
љумла шахсони мансабдори оид ба њифзи тартиботи њуќуќї њатмї 
мебошад.  Њуќуќи инсон мавзўи ќонунии њуќуќи байналмилалї ва 
назорати байналмилалї мебошад ва шахсони мансабдори масъул ба 
нигањдории тартиботи њуќуќї вазифадоранд, ки ин стандартњои 
байналмилалии њуќуќи инсонро донанд. 

Њар як инсон озод ва баробарњуќуќ дар нисбати шаъну шараф 
ва њуќуќи инсон таваллуд мешавад. Њуќуќи инсон аз шаъну 

5 http://www.who.int/whr/2002/en/whr02_en.pdf?ua=1 (Гузориш дар бораи вазъи 
тандурустї дар љањон дар соли 2002, Ќисми  4.9, сањ. 81) 
6 http://www.ohchr.org/Documents/Publications/training5Add1ru.pdf  
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мартабаи зотии инсон бармеояд.  Одамон дар назди ќонун баробар 
мебошанд ва онњо, бидуни ягон фарќ, њуќуќи њимоя аз тарафи 
ќонунро доро мебошанд. Ба њангоми њимоя ва хидмат ба љомеа 
политсия ба фарќгузории ѓѓайриќонунї бар асоси нажод, ранги 
пўст. љинс, забон, дин, этиќодоти сиёсї ва ѓайра, баромади миллї ва 
ё иљтимої, вазъи моликият, табаќа ва ѓайра роњ намедињад.  Бо 
вуљуди њамин, табъизомез мањсуб намегардад, агар милитсия 
чорабинињои муайяни махсусро, ки барои таъмини вазъ ва талаботи 
махсуси занон равона шудаанд (аз љумла занони њомила ва ширдењ), 
ѓноболиѓон, беморон, солхўрдањо ва дигар шахсоне, ки муомилаи 
махсусро бар асоси стандартњои байналмилалии њуќуќи инсон талаб 
менамоянд, гузаронад.   

Занон барои амалї намудан ва њимоя намудани тамоми 
њуќуќњо дар соњањои сиёсї, иќтисодї, иљтимої, фарњангї, 
шањрвандї ва ѓайра њуќуќњои баробар доранд.  Ин њуќуќњо, дар 
баробари дигар њуќуќњо, њуќуќ ба њаёт, баробарї, озодї ва 
дахлнопазирии шахсият, њимояи баробари ќонун, озод будан аз 
табъиз, дараљаи баландтарини стандарти дастраси солимии зењнї ва 
љисмонї, шароити одилона ва мусоиди кор, озод будан аз шиканља 
ва дигар муомилањо ва љазоњои берањмона, ѓайриинсонї ва 
тањќиркунандаи шаъну шарафро дар бар мегиранд.  

Зўроварї нисбат ба занон метавонад љисмонї, шањвонї ва ё 
равонї бошад ва ба он   латту кўб, сўистифодаи љинсї, зўроварии 
марбут ба мањр, таљовузи дохили издивољ, амалияи анъанавии 
зарарнок, таљовузи берун аз издивољ ва зўроварї, таъќиби шањвонї, 
фоњишагарии маљбурї, тиљорати занон ва зўроварї, ки ба истисмор 
марбут мебошад, дохил мегардад. Зўроварї бар зидди занон дар 
тамоми шаклњои худ амалисозии њуќуќи инсонро ва озодињои 
асосии занонро поймол ва ё ба нестї мебарад.  

Политсия/милитсия вазифадор аст, ки њамаи имкониятњоро 
барои пешгирї, тањќиќ ва ба њабс гирифтани тамоми амалњои 
зўроварї бар зидди занонро, ки аз тарафи мансабдорони давлатї ва 
ё шахсони алоњида, дар хона, дар љомеа ва ё муассисањои расмї 
содир шудаанд, истифода барад.   

Политсия/милитсия ўњдадор мебошад, ки амалњои расмии 
ќотеонаро бањри пешгирии таъќибсозии занон ба кор гирад ва роњ 
надињад, ки бо сабабњои беањамиятии политсия/милитсия ва ё 
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амалияи нигањдории тартиботи њуќуќї, бо дар назар нагирифтани 
фарќиятњои љинсї, чунин амалњо содир гарданд. 

Зўроварї бар зидди занон љиноят мањсуб мегардад ва он 
њамчунон шуморида мешавад, агар он дар дохили оила њам љой 
дошта бошад. 

Бо љабрдидагони љиноятњо, сўистифодаи ќудрат ва ё 
поймолкунињои њуќуќи инсон бояд бо њисси шафќат ва эњтиром 
муносибат намуд. 

Љабрдида бояд ба механизмњои адолати судї ва дарёфт 
намудани љуброни фаврї ба ивази зарарњои расида дастрасї дошта 
бошад. 

Тартиботи дарёфти љуброн бояд босуръат, одилона, арзон ва 
дастрас бошад. 

Ба ќурбониёне, ки дархости љуброн ва њимоя мебошанд, бояд 
њуќуќњои онњо фањмонида шавад. 

Ба љабрдидгон бояд иттилоот дар хусуси наќши онњо, миќёс, 
мўњлатњо ва љараёни мурофиањои судї ва натиљањои баррасињои 
пешнињод карда шаванд. 

Ба љабрдидагон бояд имкон дода шавад, ки фикру 
мулоњизањои худро оид ба масъалањое, ки ба худи онњо дахл дорад, 
изњор намоянд. Ба љабрдидагон бояд кўмакњои зарурии њуќуќї, 
моддї, тиббї, равонї ва иљтимої расонида шавад ва ба онњо дар 
хусуси љой доштани чунин кўмакњо бояд иттилоъ дод. 

Ба њангоми баррасии парвандањо, бояд вазъиятњои ногувор 
то њадди камтарин поин оварда шаванд. 

Њаёти шахсї ва бехатарии ќурбонї бояд њимоя карда шавад. 
Бояд ба таъхирњои беасоси баррасии парвандањои љабрдида 

роњ надод. 
Вайронкунандагони њуќуќ, дар љое, ки имкон дорад, бояд ба 

љабрдида барои зарар љуброн пардозад. Дар њолати поймол гаштани 
ќонун аз љониби шахсони мансабдори давлатї, љуброни зарар бояд 
аз љониби давлат дода шавад.   Љуброни молиявї бояд аз љониби 
вайронкунандаи ќонун пардохт шавад.  

Кормандони политсия/милитсия бояд аз рўи таъмин 
намудани талаботи ќурбониён аз омодагињо гузаранд ва 
дастурамалњоро барои расонидани кўмакњои фаврї пешнињод 
намоянд. Вазифаи асосии политсия ин аз нигоњ доштани оромии 

 



42 Пешгирии зўроварї дар оила 
 

тартиботи љамъиятї ва тартиботи њуќуќї; њимояи њуќуќњои бунёдї 
ва озодињои шахсї, махсусан њаёт; пешгирї ва ошкор намудани 
љиноятњо; паст намудани дараљаи хавфу њарос; ва инчунин 
расонидани кўмак ва хизматрасонињо ба ањли љомеа иборат 
мебошад.7 

Политсия/милитсия бояд тибќи муќаррароти ќонун 
вазифањои бар дўши худ вогузоштаро дар самти њимоя намудани 
шањрвандон ва љомеаи худ дар муќобили зўроварї, ѓорат ва дигар 
амалњои барои љомеа хатарнокро иљро намояд.8 

Политсия/милитсия бояд тамоми шањрвандонро ба таври 
баробар, бидуни табъиз ва људо намудан аз рўи  нажод, ранги пўст. 
љинс, забон, дин, этиќодоти сиёсї ва ѓайра, баромади миллї ва ё 
иљтимої, вазъи моликият, табаќа ва ѓайра њимоят намояд.9 

Дар љараёни татбиќсозии ўњдадорињои худ њамкорї ва 
њамшарикии политсия/милитсия бо ањли љомеа хеле муњим 
мебошад. Бидуни муколима ва гуфтугў бо ањли љомеа, политсия 
хизматрасонињои худро маљбуран бор менамояд, ва барои ќонеъ 
намудани эњтиёљот ва талаботи љомеа хизмат намекунад. 10 
Политсия/милитсия бояд ба хадамои иљтимоии љомеа, ташкилотњои 
њуќуќи башар ва дигар ташкилотњои љамъиятї, ки ба сифати 
шабакаи мубодилаи иттилоот наќши муњим мебозанд, њамкорї 
намоянд.11 

2.4. Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар 
оила»  

Ќонуни Љумњурии Тољикистон, № 954 аз 19 марти соли 2013 
«Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» мафњуми зўроварї дар 
оила ва чорањои аксуламал бо онро муайян менамояд. Маќсади ин 
Ќонун аз: њимояи њуќуќии оила њамчун асоси љомеа; танзими 

7 Дастурамал оид ба асосњои демократии фаъолияти политсия (САЊА, Вена, с. 
2008),б.2 
8 Эъломия оид ба политсия (Ќарори 690 (1979) Ассамблеяи парлумонии СММ), б.1 
9 Дастурамал оид ба асосњои демократии фаъолияти политсия (САЊА, Вена, с. 
2008),б..36 
10 Њамон љо,б. 95 
11 Њамон љо,б. 109 
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њуќуќии муносибатњои марбут ба пешгирии ЗО; мусоидат дар 
татбиќи сиёсати давлат оид ба пешгирии ЗО; ташаккул додани вазъи 
тањаммулнопазирии љомеа ба ЗО; ошкорсозї, пешгирї ва аз байн 
бурдани сабабњо ва шароитњое, ки ба ЗО  мусоидат менамоянд ва 
кўмак дар баланд бардоштани масъулияти волидон дар таълим ва 
тарбияи кўдакон, иборат мебошад.12 
 
Ќонуни мазкур чунин мафњумњоро муќаррар кардааст: 
•  зўроварї дар оила - кирдори зиддињуќуќии ќасдонаи дорои 

хусусияти љисмонї, рўњї, шањвонї ё иќтисодї, ки дар доираи 
муносибатњои оилавї аз љониби як узви оила нисбат ба дигар 
узви оила содир шуда, боиси поймол шудани њуќуќ ва озодињои ў, 
расонидани дарди љисмонї ё зарар ба саломатии ў мегардад ё 
тањдиди расонидани чунин зарарро ба вуљуд меорад; 

•  пешгирии зўроварї дар оила - маљмўи чорањои њуќуќї, 
иќтисодї, иљтимої ва ташкилии аз љониби субъектњои 
пешгирикунандаи зўроварї дар оила амалишаванда, ки ба 
њимояи њуќуќу озодињо ва манфиатњои ќонунии инсон ва 
шањрванд дар доираи муносибатњои оилавї, ба пешгирии 
зўроварї дар оила, муайян ва бартарафсозии сабаб ва шароитњои 
ба он мусоидаткунанда равона карда шудаанд;  

•  зўроварии љисмонї дар оила - кирдори зиддињуќуќии ќасдонаи 
як узви оила нисбат ба дигар узви оила, ки дар натиљаи истифода 
бурдани ќувваи љисмонї боиси расонидани дарди љисмонї ё 
зарар ба саломатї шудааст; 

•  зўроварии рўњї дар оила - таъсиррасонии ќасдонаи рўњї, паст 
задани шаъну эътибори як узви оила аз љониби дигар узви оила 
бо роњи тањдид, тањќир, иръоб ва ё маљбуркунї ба содир 
намудани њуќуќвайронкунињо ё кирдорњое, ки барои њаёт ва 
саломатї хавфноканд, инчунин ба вайроншавии инкишофи рўњї, 
љисмонї ё шахсият оварда мерасонад;  

•  зўроварии шањвонї дар оила - кирдори зиддињуќуќии ќасдонаи 
як узви оила, ки ба озодии љинсї ва дахлнопазирии љинсии дигар 

12 Ќонуни Љумњурии Тољикистон, № 954 аз 19 марти соли 2013. «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила», м. 2 
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узви оила таљовуз мекунад, инчунин њаракатњои дорои хусусияти 
шањвонї, ки нисбат ба узви ноболиѓи оила содир шудаанд; 

• зўроварии иќтисодї дар оила - кирдори зиддињуќуќии ќасдонаи
як узви оила нисбат ба дигар узви оила вобаста ба мањрум сохтан
аз манзили истиќоматї, хўрок, либос, молу мулк ё воситањое, ки
љабрдида тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба онњо
њуќуќ дорад ва ин кирдор метавонад боиси вайрон гардидани
солимии љисмонї, рўњї ё сар задани дигар њолатњои ногувор
гардад;

• љабрдида аз зўроварї дар оила (минбаъд - љабрдида) - узви оила,
ки ба ў аз љониби дигар узви оила ќасдан зарари љисмонї,
маънавї ё моддї расонида шудааст;

• амрномаи муњофизатї - њуљљате, ки аз љониби маќомоти корњои
дохилї ба шахси зўроварї дар оиларо содирнамуда ё шахсе, ки
тањдиди содир намудани онро мекунад, дода мешавад;

• субъектњои пешгирикунандаи зўроварї дар оила - маќомоти
давлатї, маќомоти худфаъолияти љамъиятї, корхона, муассиса,
дигар ташкилот ва шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки барои
пешгирии зўроварї дар оила масъул мебошанд.

Тибќи ин Ќонун љабрдида чунин њаќ дорад: 
• кўмаки тиббї, равонї, њуќуќї ва иљтимоиро гирад;
• бо розигии хаттиаш дар марказњои ёрирасон, марказњо ё бахшњои

офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагон, љойгир карда
шавад;

• маслињатњои њуќуќї ва дигар иттилоотро оид ба њифзи амнияташ
гирад;

• ба маќомоти худфаъолиятии  љамъиятї бо маќсади мањкумкунии
љамъиятии рафтори шахси зўроварї дар оиларо содирнамуда
мурољиат намояд;

• ба маќомоти корњои дохилї, прокуратура ё суд дар бораи ба
љавобгарї кашидани шахси зўроварї дар оиларо содирнамуда,
мурољиат намояд.
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Моддаи 21 Ќонун «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» ба 
маќомоти милитсия ваколати баровардани амрномаи 
муњофизатиро, якљо бо огоњнома ба шахси ЗО содирнамударо 
медињад. Њамчунон ба ин маќомот ваколати истифодаи чорањои 
фардии тарбиявї-профилактивї ва чорањои маљбуркунї нисбати 
њуќуќвайронкунанда тибќи  бандњои 2, 3 ва 4  Моддаи 18 дода 
шудааст. Муњим он аст, ки моддаи 11 ин ќонун ба таври возењ 
ваколати маќомоти корњои дохилї, њамчунон асосњои пешгирии 
зўроварии хонаводагиро, ки ба макони зисти субъектњои ЗО марбут 
мебошанд, муайян намудааст. Барои аввалин бор дар ин ќонун 
муќаррарот оид ба ќайди ШВКД гирифтани шахсоне, ки зўроварї 
дар оила содир намудаанд ва оилањои ноустувор ва номуваффаќ љой 
дода шудааст. 

Илова бар ин, дар ќонуни мазкур, дар моддањои  18 ва 19 ба таври 
муфассал чорабинињои фардии пешгирикунанда-профилактивї ва 
дар моддањои  21 ва 22 бошад чорабинињои маљбуркунї, ки 
метавонанд аз љониби маќомоти милитсия ба кор бурда шаванд, 
мавриди баррасї ќарор гирифтаанд:  

• сўњбати хусусияти тарбиявидошта; 
• ба маќомоти корњои дохилї овардани шахси зўроварї дар оиларо 

содирнамуда; 
• баровардани амрномаи муњофизатї;  
• Дастгиркунии маъмурии шахси зўроварї дар оиларо 

содирнамуда; 
 
Милитсия ягона маќомоте мебошад, ки ба онњо ваколати истифодаи 
чорабинињои пешгирикунанда ва маљбуркунї барои шахсони ЗО 
содирнамуда, љавобгарї барои ошкор ва ба ќайд гирифтани 
мавридњои ЗО, тартиб додани маводи маъмурї, парвандањои 
љиноятї, гузоришњои оморї ва сањмгузорї дар татбиќи Барномаи 
Миллии пешгирии зўроварї дар оила дар ЉТ (с. 2014-2023) дода 
шудаст.   
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Илова бар ќонуни дар боло зикргардида дар Љумњурии Тољикистон 
њамчунон дигар ќонунњо ва санадњои меъёрї-њуќуќие ќабул 
гардидаанд, ки муносибатњои гуногуни љамъиятиро,ки ба таври 
бовосита ба масъалањои ЗО дахл доранд, аз нуќтаи назари њуќуќ 
танзим менамоянд. Ба чунин санадњои меъёрї- њуќуќї дохил 
мешаванд: Кодекси оилаи ЉТ, кодексњои љиноятї, маъмурї ва 
граждании ЉТ, Ќонуни ЉТ «Дар бораи масъулияти падару модар дар 
таълим ва тарбияи фарзандон», Ќонуни ЉТ «Дар бораи милитсия», 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи кафолатњои давлатии баробарњуќуќии 
мардону занон ва имкониятњои баробар дар татбиќи онњо», ва 
дигар санадњои ќонунгузорї. 

2.5. Муќаррароти умумии ќонунгузории ЉТ, оид ба 
пешгирии зўроварї дар оила. Љавобгарии љиноятї ва 
маъмурии пешбинишуда барои содир намудани амалњои 
зўроварї дар оила 

Конститутсия (Сарќонун) 
Њама намуд ташаббусњои иљтимої, аз љумла дар соњаи 

муњофизати оила ва баробарии љинсњо, бояд дар навбати аввал 
тавассути василањои њуќуќї амалї карда шаванд.  Ба ин меъёрњои 
Конститутсия, ки дар ќонунгузорї инъикос ва рушд ёфтаанд, равона 
карда шудаанд. Мавќеъњои њуќуќї дар хусуси дастгирии 
њамаљонибаи оила ва баробарии њуќуќии байни аъзои љомеа рушди 
худро дар Конститутсия меёбанд ва самтњои асосии сиёсати 
давлатиро муайян менамоянд. 

Дар Конститутсия (Сарќонун) усулу принсипњои бунёдии 
риояи њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд, амалкарди 
муассисањои давлатї ва љамъиятї сабт карда шудаанд. 
Конститутсия (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон њуќуќ ва 
озодињои шањрвандон ва њимояи онњоро аз љониби давлат эътироф 
менамояд (Моддаи 5), ва риояи онњоро новобаста ба миллат, нажод, 
љинс, забон, дин, эътиќодоти сиёсї, тањсилот, мавќеи иљтимої ва 
моликият кафолат медињад (моддаи 17, ќ. 1).  Конститутсия 
(Сарќонун) ќайд менамояд, ки мардон ва занон баробар мебошанд 
(моддаи 17б ќ. 2). Моддаи 18 дахлнопазирии шахсро кафолат 
медињад.  
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Моддаи 33 оиларо њамчун асоси љамъият, ки тањти њимояи 
давлат ќарор дорад, эътироф менамояд. 

 
Санадњои байналмилалии њуќуќие, ки аз љониби Тољикистон 

эътироф гардидаанд, ќисми таркибии низоми њуќуќии љумњуриро 
ташкил медињанд. Дар њолати номутобиќатии ќонунњои љумњурї бо 
санадњои байналмилалї- њуќуќї, меъёрњои санадњои байналмилалї- 
њуќуќї ба кор бурда мешаванд.13 

Низомгузории Љумњурии Тољикистон оид ба пешгирии ЗО ва 
њимояи љабрдидагон аз ин њуќуќвайронкунии љиддї бар 
Конститутсияи ЉТ асос ёфтааст. Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон дорои ќувваи олии њуќуќї мебошад ва меъёрњои он 
амали мустаќим ва ўњдадоркунанда доранд. Тамоми ќонунњо ва 
санадњои меъёрї-њуќуќї бар асос ва дар мутобиќат бо 
Конститутсияи ЉТ ќабул карда мешаванд ва онњо набояд бо он дар 
тазод бошанд.  Ба таври умумї, Конститутсия ба сифати ќонуни 
асосии Љумњурии Тољикистон, ягона санади олии њуќуќие мебошад, 
ки ба ташаккули асосњои низоми њуќуќї равона карда шудааст ва он 
ба таври мустаќим муносибатњои љамъиятї, њуќуќу озодињои асосии 
инсон ва шањрвандро ба танзим медарорад.   

Кодекси оила 
Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон оид ба оила бар 

зарурати тањкими оила, ба бунёди муносибатњои оилавї дар заминаи 
муњаббату эњтироми якдигар, кўмаки мутаќобила ва масъулияти 
њамаи аъзои оила дар назди оила, раво набудани дахолати беасоси 
њар шахс ба корњои оила, татбиќи бемонеаи њуќуќ ва иљрои 
ўњдададорињои  худ аз љониби аъзои оила ва имконияти њимояи 
судии онњо асос меёбад.14 

Танзими муносибатњои оилавї дар асоси  принсипњои 
ихтиёрї будани аќди никоњи марду зан, баробарии њуќуќи зану 
шавњар дар оила, њалли масъалањои дохилиоилавї дар асоси 
мувофиќаи тарафњо, афзалияти тарбияи кўдакон дар оила, ѓамхорї 
нисбати некўањволї ва рушди камоли онњо, таъмини бештари њифзи 

13 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, м.10, ќ.3 
14 Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон, м.1, ќ.2 
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њуќуќу манфиатњои аъзои ноболиѓ ва ѓайри ќобили мењнати оила 
сурат мегирад.15 

Падару модар (яке аз онњо) метавонанд аз њуќуќи падару 
модарї мањрум карда шаванд, агар онњо: ба фарзандон муносибати 
берањмона кунанд, аз љумла нисбати онњо зўроварии љисмонї ё 
рўњиро раво бинанд, бар зидди њаёт ва саломатии фарзандони худ ё 
саломатии њамсари худ ќасдан љиноят содир карда бошанд.16 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи кафолатњои 
давлат оид ба  баробарњуќуќии мардону занон ва  имконияти 
баробари амалигардонии онњо”. 

Ќонуни мазкур пешбинї менамояд, ки табъизи њуќуќњои мардон ва 
занон манъ карда мешавад.17 

Ќонун чунини мафњумњоро муайан менамояд18: 
• баробарњуќуќї – баробарии њуќуќњо, вазифањо ва љавобгарии

мардон ва занон дар назди Ќонун;
• баробарии гендерї – мавќеи баробари њуќуќии мардон ва занон

ва имкониятњои баробар дар амалисозии онњо, ки ба шахсони
њарду љинс имкони рушд додани тавонмандињои потенсиалии худ,
аз бар намудани малакаву мањоратњои худ дар иштирок,дар
рушди сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва фарњангї ва азхудкунии
дастовардњо фароњам меорад;

• табъиз-дискриминатсия – њама намуди фарќгузорї, истисносозї
ва ё мањдудсозї аз рўи аломатњои љинсї, ки ба суст намудан ва ба
нестї бурдани эътирофи баробарњуќуќии мардон ва занон дар
соњањои сиёсї, иќтисодї, иљтимої, фарњангї ва дигар соњањо
мебошад.

• Љавобгарии љиноятї ва маъмурї, ки барои содир намудани
амалњои зўроварї дар оила пешбинї гардидааст

15Њамон љо, м.1 ќ.4 
16 Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон, м.69 
17 Ќонуни Љумњурии Тољикистон, №89 аз 1 марти с. 2005 «Дар бораи кафолатњои 
давлат оид ба баробарњуќуќии мардон ва занон ва имконияти амалисозии 
онњо»,м.3 ќ.1 
18 Њамон љо, м.1 
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Љавобгарии љиноятї 
 
Бо истинод ба мафњуми зўроварї дар оила, ки аз тарафи Ќонун 

муайян карда шудааст, ЗО тибќи ќонунгузорї аз рўи чор шакли 
асосї муайян карда шудааст: љисмонї, равонї, шањвонї ва 
иќтисодї. Бояд дар назар дошт, ки амали ЗО, маъмулан, дар худ 
таркибњои мухталифи он шаклњои зикргардидаро дар бар мегирад. 
Барои мисол, амалан ва њамеша зўроварии љисмонї њамроњ бо 
зўроварии равонї ва ѓайра меояд. 

Мафњумњои зикргардидаи ЗО ба ягон поймолкунињои 
меъёрњои њуќуќї пайваст набуда, шаклњои ЗО-ро шарњ медињанд, аз 
љумла, онњоеро, ки барои содир намудани онњо љавобгарии љиноятї 
пешбинї гардидааст. 

Хусусияти асосии њуќуќвайронкунињои марбут ба ЗО аз он 
иборат мебошад, ки чунин амалу кирдорњо танњо барќасдона содир 
карда мешаванд.  Тибќи моддаи 28 Кодекси Љиної «љинояти 
барќасдона содиршуда он амале эътироф мешавад, ки бо ният, 
бевосита ва ё бовосита содир карда шудааст». 
Хусусияти асосии љиноятњои марбут ба ЗО аз он иборат мебошад, ки 
амалњои зиддињуќуќї аз љониби як узви оила бар зидди дигар аъзои 
оила содир карда мешавад. Дар асоси муќаррароти пешбининамудаи 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон њарчанд, ки ќонунгузор 
мафњуми мушаххаси аъзои оиларо муайян накардааст, тибќи 
талаботи Кодекси оила ба аъзои оила инњо мањсуб мегарданд: 
• зану шавњар; 
• волидайн; 
• фарзандоне, ки аз никоњ бармеоянд ва њамчунон писарандар 

ва духтарандар; 
• падарандар ва модарандар; 
• наберањо; 
• бобо ва модаркалон. 

Њамин тариќ, доираи хешовандони наздик- волидайн, 
фарзандон, писархондгирифтагон, писархондшудагон 
(духтархондшудагон), бародарон ва хоњарони њамтан, бобо, 
модаркалон, наберањо, шавњари (зављаи) љабрдида ва ё шахси љиноят 
содир намуда, муќаррар карда мешавад. 
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Ба таснифи љиноятњое, ки дар доираи муносибатњои оилавї 
содир гаштаанд, метавон чунин љиноятњоро дохил намуд: 
• одамкушї (Моддаи 104 КЉ);
• кўдаки навзоди худро куштани модар (Моддаи 105 КЉ);
• одамкушие, ки дар њолати изтироби шадиди равонї содир карда

шудааст (Моддаи 106 КЉ);
• Одамкушї дар њолати аз њадди мудофиаи зарурї баромадан ва ё

дар њолати  баромадан аз њадди  чорањое, ки барои дастгир
кардани шахси љиноят содирнамуда заруранд, (Моддаи 107 КЉ);

• Ба худкушї расонидан (Моддаи 109 КЉ);
• Расонидани зарари барќасдонаи дараљаи вазнин ба саломатї

(Моддаи 110 КЉ);
• Расонидани зарари барќасдонаи дараљаи миёна ба саломатї

(Моддаи 111 КЉ);
• Расонидани зарари барќасдонаи дараљаи сабук ба саломатї

(Моддаи 112 КЉ);
• Ќасдан расонидани зарар ба саломатї дар њолати њаяљони сахти

рўњї (љунун), (Моддаи 113 КЉ);
• Ќасдан расонидани зарари вазнин ба саломатї дар њолати

баромадан аз њадди мудофиаи зарурї (Моддаи 114 КЉ);
• Лату кўб (Моддаи 116 КЉ);
• Азобу шиканља (Моддаи 117 КЉ);
• Тањдиди куштан ё расонидани  зарари  вазнин  ба  саломатї

(Моддаи 120 КЉ);
• Маљбур кардан барои гирифтани узвњо ё бофтањои бадани

љабрдида барои трансплантатсия (Моддаи 122 КЉ);
• Ба исќоти њамл маљбур сохтани зан (Моддаи 124 КЉ);
• Дар хатар танњо гузоштан (Моддаи 127 КЉ);
• Ѓайриќонунї мањрум кардан аз озодї (Моддаи 131 КЉ);
• Мачбуркунонї (Моддаи 134 КЉ);
• Таљовуз ба номус (Моддаи 138 КЉ);
• Њаракати зўроварии дорои  хусусияти шањвонї (Моддаи 139 КЉ);
• Маљбур намудани  шахс  ба  алоќаи  љинсї (Моддаи 140 КЉ);
• Алоќаи љинсї ва ё дигар њаракати дорои хусусияти шањвонї бо

шахсе, ки баръало ба синни шондањсолагї нарасидааст (Моддаи
141 КЉ);
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• Анљом додани њаракати бадахлоќона (Моддаи 142 КЉ); 
• Љалби шахси ноболиѓ ба содир намудани љиноят (Моддаи 165 КЉ); 
• Љалби шахси  ноболиѓ  ба содир намудани кирдорњои 

зиддиљамъиятї (Моддаи 166 КЉ); 
• Хариду фурўши ноболиѓон (Моддаи 167 КЉ); 
• Ба шавњар додани духтари ба синни никоњ нарасида (Моддаи 168 

КЉ); 
• Иљро накардан ё иљрои номатлуби ўњдадорињо оид ба тарбияи 

ноболиѓ (Моддаи 174 КЉ); 
• Бадќасдона саркашї намудани падару модар аз таъминоти 

фарзандон (Моддаи 177 КЉ); 
•  Бадќасдона саркашї намудани  фарзандон  аз таъминоти падару 

модари ѓайри ќобили мењнат  (Моддаи 178 КЉ). 
 

Рўйхати љиноятњоро аз рўи хусусияти њар як рафтори 
љиноятї дар робита бо субъектњои љиноят, аз љумла алоќањои 
оилавии байни онњо, метавон васеъ намуд. 

Асосан ва аксаран, љиноятњои маишї дар муњити оила хатари 
зиёдеро барои љомеа надоранд ва аз рўи хусусиятњои худ љиноятњои 
дараљаи начандон вазнин мањсуб мегарданд -  расонидани зарари 
бадќасдонаи сабуки љисмонї,азобу уќубат, тањдид ба куштан. Бо 
вуљуди њамин њам, ошкор намудани чунин љиноятњо самти муњими 
фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ буда, имкон медињад, ки барои 
содир гаштани љиноятњои вазнинтар роњ дода нашавад. 

 
 Љавобгарии маъмурї 

 
Монанд бо љавобгарии љиноятї, дар њолати содир намудани 

њуќуквайронкунињои барќасдонаи маъмурї низ аз тарафи як узви 
оила бар зидди аъзои дигари оила, он шахс ба љавобгарии маъмурии 
мувофиќ кашида мешавад.   

Субьекти  њуќуќвайронкунї дар мавриди мазкур узви оила 
мебошад. Субъекти њуќуќвайронкунї  метавонад шахси воќеї, ки ба 
синни 16 расида ва мукаллаф бошад. Љабрдида аз њуќуќвайронкунии 
маъмурии баррасишаванда метавонад танњо узви назики оилаи 
њуќуќвайронкунанда бошад.  
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Обьекти њуќуќвайронкунии маъмурї аз њимояи арзишњои 
муайяне, ки ба муносибатњои оилавї дахл доранд иборат мебошад.  

Љињати субъективии тамоми шаклњои њуќуќвайронкунии 
баррасишаванда хусусияти доштани шакли барќасдонаи гуноњ дар 
шакли нияти бевосита мебошад. 

Њуќуќвайронкунии маъмурии аз њама бештар пањнгардида, 
ки ба ЗО марбут мебошад-ин майдаавбошї мебошад (Моддаи 460 
КЊМ). 

Навоварии хоссе, ки аз љониби Ќонуни № 938 аз 19.03.2013 
ворид карда шудааст- ин ду моддае мебошад, ки барои њимояи 
муносибатњои љамъиятї, ки дар атрофи арзишњои оилавї шакл 
мегиранд ва барои њимояи онњо аз зўроварї нигаронида шудаанд, 
пешбинї гардидаанд. – моддаи 931 ва  моддаи 932: 

Моддаи 931. Поймол гардидани талаботи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистоноид ба пешгирии ЗО 

Поймол гардидани талаботи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон оид ба пешгирии ЗО, яъне содир намудани кирдори 
барќасдонаи дорои хусусияти љисмонї, равонї ва ё иќтисодї ва ё 
тањдиди содир намудани онњо дар муносибатњои оилавї, агар ин 
кирдор њуќуќ ва озодињои узви оиларо поймол намояд ва дар њолати 
мављуд набудани аломатњои љиноят. 

Обьекти њуќуќвайронкунии маъмурї ин муносибатњои 
љамъиятие мебошанд, ки дар атрофи таъмини арзишњои оилавї ва 
баробарњуќуќии аъзои оила новобаста ба мансубияти љинсии онњо 
шакл гирифтааст. Њангоми содир намудани ЗО њуќуќвайронкунанда 
ба саломатї ва њолати равонии шахси дигар, ба моликияти у, бидуни 
гузаштан аз њадди вазнинии бо љиноят муќоисашаванда, зарар 
мерасонад. 

Объекти моддии њуќуќвайронкунии маъмурї метавонад 
бадани љабрдида ва ё арзишњои моддии ў бошанд. 

Тарафи объективии њуќуќвайронкунии маъмурии ЗО-ро 
содир намудани чунин кирдорњо ташкил медињанд: 
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• Хусусияти љисмонї дошта;
• Њусусияти равонї дошта;
• Хусусияти иќтисодї дошта;
• Тањдиди содир намудани онњо.

Дар натиљаи чунин кирдорњои ѓайрињуќуќї метавонанд ба 
шахс чунин зарарњо ба мисли азиятњои љисмонї, дарду ранљ, 
азиятњои равонї, мавќуф мондан ва ё ѓайриимкон гаштани иљрои 
њуќуќњои конститутсионї ва ё нест шудани моликият, расонида 
шавад. 

Макони маъмулии содиркунии ЗО ин манзил мебошад, 
мањалле, ки дар он љо зану шавњар ва аъзои оилаи онњо зиндагї 
менамоянд. Дигар маконњои содиршавии ЗО низ истисно 
намешавад. ЗО метавонад дар њама соатњои шабонарўз, бо 
истифодаи усулу ашёњои мухталиф рух дињад. 

Субъекти зўроварї ин шахси мукаллафе мебошад, ки ба 
синни 16 расидааст ва ин новобаста ба љинс, шахрвандї ва ё дигар 
хусусиятњои иљтимої. Субьекти ЗО  махсус мебошад, чун ў бояд дар 
доираи муносибатњои оилавї бо љабрдида бошад ва ё узве аз оила 
бошад. Тибќи муќаррароти пешбинишудаи Кодекси Оила ва тавре, 
ки дар боло зикр гардида буд, аъзои оила аз инњо иборатанд:  зану 
шавњар; волидайн; фарзандоне, ки аз никоњ бармеоянд ва њамчунон 
писарандар ва духтарандар; падарандар ва модарандар; наберањо; 
бобо ва модаркалон. Њамин тариќ,  доираи хешовандони наздики  
љабрдида ва ё шахси љиноят содир намуда муайян карда мешаванд- 
падару модар, фарзандон, фарзандхондањо. Фарзандхондашудагон 
(писару духтар), бародару хоњарони танї, бобо, модаркалон, 
наберањо, шавњар (зан).  

Љониби субъективии њуќуќвайронкунии маъмурии 
баррасишаванда ин хусусияти доштани шакли барќасдонаи гуноњ 
дар шакли нияти бевосита мебошад. 

Ангеза- мотиви њуќуќвайронкунии маъмурї – зўроварї дар 
оила, ин ќонеъ намудани талаботи фардии худсобитнамої, 
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тавассути љорї намудани њукмронї дар муносибатњои оилавї, 
бартарият аз болои љабрдидагон ва назорати доимї мебошад. 

ЗО маќсади бечунучаро  тобеъ намудани ирода ва орзўи 
љабрдида аз љониби зўроварро дорад. 

Моддаи 932. Поймол кунии талаботи амрномаи муњофизатї 

Обьекти њуќуќвайронкунии маъмурї ин муносибатњои 
љамъиятие мебошанд, ки дар атрофии таъмини риояи талаботи 
амрномаи муњофизатї аз љониби шахсе, ки ЗО содир намудааст, 
шакл гирифтаанд. 

Љониби объективии њуќуќвайронкунии маъмурии ЗО-ро 
содир намудани кирдорњо оид ба риоя накардани талаботи 
амрномаи муњофизатї ташкил медињанд.  

Ин кирдорњо дар чунин шаклњо зоњир мегарданд: 
• Содир намудани фактњои нави зўроварї нисбат ба љабрдида;
• Бар хилофи хоњиши љабрдида амалї намудани кофтукоб, назорат,

боздид ва гуфтушунидњо;
• Бар хилофи хоњиши љабрдида амалї намудани дигар

муносибатњое, ки њуќуќ ва озодињои љабрдидаро мањдуд
менамоянд;

• Дар ваќти муайян ба хона барнагаштан;
• Истеъмоли машруботи спиртдор ва маводи масткунанда дар

давоми эътибори амали амрномаи муњофизатї.

2.6. Љанбањои фарњанги исломї, ки масъалаи 
муносибатњои байни зану шавњар ва зўроварї дар оиларо 
шарњ медињанд 

Дар фарњанги исломї мафњуми «зўроварї дар оила» 
истифода намегардад, вале моњияти ин зуњурот эътироф мегардад. 
Ќуръон мафњуми зўровариро њамчун «мањдудият» тафсир менамояд. 
Мањдудият дар сатњи оила ба сифати вайрон намудани он њудудњое 
мебошанд, ки аз љониби Аллоњ барои њамсар ва фарзандон муайян 
карда шудаанд. Аз љумлаи шаклњои мухталифи мањдудкунињо дар 
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Ќонунгузории байналмилалї, миллї ва љанбањои фарњанги 
исломї, ки масъалаи зўроварї дар оиларо шарњ медињанд 
 

оила, ки дар Ќуръон оварда шудаанд, чунин мањдудиятњо ќайд 
шудаанд: зўроварї, рафторњои ѓайриодилона, муносибатњои 
золимона (махсусан дар мавридњое, ки занро аз ба шавњар баромадан 
ба шахси дўстдоштааш манъ менамоянд),  њамчунон расонидани 
зарари љисмонї. Дар робита бо ин, дар Ќуръон чунин гуфта шудааст: 
«Ин аст ќонун ва ќоидањое, ки аз љониби Худованди Мутаол амр 
шудаанд ва барои њамин њам онњоро наќз нанамоед, ва њар он касе, ки 
аз ин ќонуну ќоидањои худованди мутаол бигзарад, аз љумлаи 
золимон хоњад буд » (Сураи Баќара, Ояти 229). 
 
 Аз ояти дар боло зикргардида бармеояд, ки њар он шахсе, ки 
ин ќоидањои оилавиро риоя наменамояд, он шахс меъёрњои баланди 
арзишњои Исломро  вайрон кардааст (адолат, баробарї, озодї, рањму 
шафќат, гузашткунї). Бар ин асос, мањдудият дар оила метавонад 
сабаби  сар задании зўроварї, зулм, маљбуркунї ва беадолатї нисбат 
ба аъзои оила гардад.  
 
 Ислом, баробарии байни зан ва мардонро дар нисбати њуќуќу 
вазифањо, эътиќод ва рукнњои дин ва дастрас намудани, тањсилот 
таъкид намуда, мефармояд, ки: «Барои мардони мусулмон ва барои 
занони мусулмон, барои мардони муъмин ва барои занони муъмина, 
барои мардони итоаткор ва барои занони итоаткор,барои мардони 
вафодор ва барои занони вафодор, барои мардони сабркунанда ва 
барои занони сабркунанда, барои мардони осоишёфта ва барои 
занони осоишёфта, барои мардони накўкор ва барои занони накўкор, 
барои мардоне, ки рўза доранд ва барои заноне, ки рўза доранд, барои 
мардоне, ки худдорї менамоянд ва барои заноне, ки худдорї 
менамоянд, барои мардоне, ки Худованди мутаолро зикр менамоянд 
ва барои заноне, ки Худованди Мутаолро зикр менамоянд, Худованди 
Мутаол бахшишњо ва мукофотњои бузургеро омода намудааст» 
(Сураи Ал-Ањзоб, Ояти 35). 
 
 Ќуръони Карим, бо маќсади таъмин намудани муносибатњои 
накў бо занон дар дохили оила аз љониби шавњар, нигоњ доштани 
мартабаи иљтимоии ў ва эњтиром намудани шаъну шарафи инсонии 
ў тамоми намуди зўроварињои равонї, љисмонї, шањвонї ва 
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иќтисодиро аз љониби мард манъ намуда чунин мефармояд: 
«Нисбат ба онњо бо арзишмандї ва эњтиром муносибат намоед » 
(Сураи Ан-Нисоъ, Ояти 19). Дар ин робита,  расули Аллоњ (салому 
дуруд бод бар ў)  чунин мефармояд: «Бењтаринњои Шумо онњое 
мебошанд, ки нисбат ба  занњо ва аъзои оилаи худ бо бењтарин ва 
накутарин шева муносибат менамоянд, ва ман худ дар нисбати 
муносибатњои наку бо занон бењтаринњои шумоям» (Аз ривояти  
Тирмизї ва Ибни Моља наќл аз Оиша (р.а. анњо.)). 

Тибќи таълимоти Ќуръон, асоси оила бар се усул бунёд 
ёфтааст: њамоњангї, муњаббат (дилбастагї) ва рањм (мењрубонї ва 
дилсўзї). Маќсади аслии бунёди оила, ки аз мард ва зан, ва минбаъд 
аз фарзандон иборат мебошад, ин расидан ба оромиш ва њамоњангии 
рўњї-равонї, иљтимої, ѓаризаї-инстинктивї ва љисмонї мебошад.  
Бино бар ин, ва бо дарназардошти он се усули зикргардида 
(њамоњангї, муњаббат ва рањм) метавон ба он хулосае расид, ки 
фарњанг ва тамаддуни бузурги исломї дар усул ва принсип ин 
фарњанги њамоњангї (њамзистии осоишта), муњаббат ва рањму 
шафќат мебошад.   Њамаи ин усулњои зикргардида барои бунёд 
намудани оилаи солим ва комиле, ки бо мафњумњои ЗО созгор 
намебошанд, мусоидат менамояд ва онњо њамчунон аз рўи моњияти 
худ ба пешгирї ва аз байн бурдани ин зуњуроти манфї равона 
шудаанд.  Бояд дар хотир дошт, ки «Дар эътиќод ва дин љое барои 
маљбурсозї вуљуд надорад » (Сураи Баќара, Ояти 256). 
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III. НАЌШИ КОРМАНДОНИ МИЛИТСИЯ ДАР КОРЊОИ
МАРБУТ БА МАВРИДЊОИ ЗЎРОВАРЇ ДАР ОИЛА

3.1. Шўъбањои ВКД ЉТ, ки ба пешгирии зўроварї дар 
оила љалб гардидаанд 

 Дар њайати сохтори раёсатњо, шўъбањо ва ќисмњои дастгоњи 
марказии ВКД ва мувофиќан дар сохторњои зертобеи РКД ва ШВКД 
шўъбањо ва ќисмњои махсусе мављуданд, ки бевосита дар самти 
пешгирии мавридњо ва фактњои ЗО, дар муњити маишї фаолият 
мебаранд, ки онњо кору фаъолияти худро бар асоси фармонњо ва 
дастурамалњои амалкунанда татбиќ менамоянд. Њамин тариќ, тибќи 
ќонун, фармонњо, дастурамалњо ва низомномањои ВКД дар ин самт 
маълумотњои оморї бар асоси њармоња, семоња, нимсола ва солона 
тањия шуда, ба роњбарияти раёсатњо, шўъбањо ва ќисмњои махсус 
пешнињод карда мешавад. 

Сохторњои асосии ВКД ва ќисмњои он, ки дар самти пешгирии ЗО 
фаъолият менамоянд, дар Љадвали 4 оварда шудааст: 
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Љадвали 4. Сохторњои асосии ВКД ва ќисмњои он, ки дар самти 
пешгирии ЗО фаъолият менамоянд 
 
 
 
 
 
РЊТЉ  ВКД ;          Раёсати тањќиќот;        Раёсати тафтишот;           
                                                                                        РТЉ 
 
 
 
 
Ќисми навбатдор; Ќисми навбатдор; 
Шўъбаи њифзи тартиботи 
љамъиятї (ШЊТТ) 

Шўъбаи њифзи тартиботи 
љамъиятї (ШЊТТ) 

Шўъбаи роњбарии НММ; Шўъбаи роњбарии НММ; 
Шўъбаи кофтуковњои љиноятї;                                                                         Шўъбаи кофтуковњои љиноятї;                                                                         
Шўъбаи тањќиќ;                                                                  Шўъбаи тањќиќ;                                                                  
Шўъбаи тафтишот; Шўъбаи тафтишот; 
Хадамоти патрулї ва постгоњї Хадамоти патрулї ва постгоњї 

 
 Дар байни раёсатњо ва шўъбањои дар боло зикр гардида, љои 
марказиро РЊТЉ ВКД ЉТ ишѓол менамояд, чунки тамоми шўъбањои 
њифзи тартиботи љамъиятї, шўъбаи НММ ва ХНХ ба ин раёсат тобеъ 
ва ба он њисобот медињанд. Банаќшагирии кору фаъолияти онњо аз 
љониби РЊТЉ ВКД ЉТ амалї карда мешавад, ки он кору фаъолияти 
онњоро дар миќёси љумњурї тањлил ва љамъбаст намуда, дар ин хусус 
ба роњбарияти ВКД ЉТ хисобот пешнињод менамояд. 

 
 
 
 

РКД ШКДВ 

Дастгоњи марказии ВКД 
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3.2. Наќши маќомоти корњои дохилї, вазифа ва 
функсияњои онњо 

  Милитсия яке аз маќомоти ќудратии љумњурї буда, барои 
иљрои намудани наќши асосї дар мубориза бо љинояткорї, 
пешгирии баландшавии сатњи љинояткорї, ошкорсозии 
њуќуќвайронкунињои маъмурї ва дигар ќонунвайронкунињои 
љамъият пешбинї карда шудаанд. Дар ин робита, ањолї, яъне 
љомеаи шањрвандї, бояд бо ин маќомот бо њисси боварї ва эътимод 
муносибат намуда бо онхо њамкорї намояд. Агар сатњи эътимоди 
ањолї ба маќомоти корњои дохилї дар сатњи паст ќарор дошта 
бошад, он гоњ шањрвандон дар љойњои истиќомат, кор ва дигар 
маконњо бо таври бояду шояд дар хусуси фактњои содиршавии 
љиноятњо хабар намедињанд ва ин њолат, бе шакку шубња, барои ба 
роњ мондани њамкорињои самаранок ва иљрои зарурии вазифањои 
ШВКД мусоидат наменамояд.   

Барои њамин њам ба маќомоти милитсия зарур мебошад, ки бо 
ањолї, љомеаи шањрвандї ва ташкилотњои љамъиятї алоќањои 
наздик ва њамкорињоро ба роњ монда, иштироки онњоро дар таъмин 
намудани тартиботи љамъиятї ва бунёд намудани муњити њуќуќї 
фароњам оваранд. (Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
милитсия” аз 17.05.2004 ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Оид ба 
иштироки шањрвандон дар таъмини тартиботи љамъиятї” аз 
03.12.2009.). 

Дар мавридњои гуногуни содиршавии њодисањо, 
њуќуќвайронкунињои маъмурї ва дигар ќонунвайронкунињо, ањолї 
ба маќомоти корњои дохилї, аз љумла ба нозирони минтаќавии 
милитсия (НММ), хадамоти патрулї ва постї (ХПП ) ва хадамоти 
пешгирии њуќуквайронкунињо дар байни ноболиѓон ва љавонон 
(ХПЊНЉ)  ба минтаќахои маъмурї, хатсайрњо, постњои навбатдории 
милитсия мурољиат менамоянд ва кормандони ин маќомот бошанд 
вазифадор мебошанд, ки барои пешгирї ва ошкор намудани чунин 
њодисањо, њуќуќвайронкунињо тибќи вазифањои хидматї чорањои 
заруриро андешанд.   

Самтњои асосии фаъолияти милитсия, вазифањо ва ўњдадорињои 
онњ бо таври муфасал дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
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милитсия” аз 17.05. с. 2004, дар моддањои 10 ва 11 дарљ гардидаанд. 
Дар моддаи якуми ин ќонун дар бораи мафњуми милитсия, дар 
бораи маќомоти милитсия ва самтњои асосии фаъолияти он сухан 
меравад.  Њамин тариќ Милитсия ин маќомоти давлатии њифзи 
њуќуќ, тањќиќот ва тафтишоти пешакї буда, барои њимояи њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд, тартиботи љамиятї, манфиатњои 
љомеа ва давлат дар муќобили љиноятњо равона гардида, ба он њаќќи 
истифодаи чорањои маљбурї дар доираи аз тарафи ќонун 
муайянгашта дода шудааст.   

Самтњои асосии фаъолияти милитсия аз инњо  иборатанд: 
• њимояи њаёт ва саломатї, њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандон

аз кирдорњои ѓайриќонунї;
• пешгирї, рафъи љиноятњо ва дигар њуќуќвайронкунињо;
• њимояи манфиатњои љамъиятию давлатї;
• таъмини тартибот ва бехатарии љамъиятї;
• ошкор  намудан, тањќиќ ва тафтиши љиноятњо, љустуљўи  шахсоне,

ки љиноят содир кардаанд;
• њимояи њама гуна шакли моликият аз кирдорњои ѓайриќонунї;
• дар доираи муќаррарнамудаи Ќонуни мазкур ва дигар ќонунњои

Љумњурии Тољикистон гузаронидани таблиѓоти њуќуќї дар байни
шањрвандон;

• таъмини бехатарии њаракат дар роњ; (Ќ ЧТ аз 3.12.09с, №568).
• татбиќ ва иљрои љазои маъмурї

Фаъолияти маќомоти милитсия асосан аз љониби ќонунњои 
ЉТ «Дар бораи милитсия» аз 17.05.2004 ва ќонуни ЉТ “Оид ба 
фаъолияти амалиётї- љустуљўї” (“Ахбороти Маљлиси Олї – 
Парлумони ЉТ, №3, Моддаи 155, 2011) ва Низомномаи ВКД ЉТ 
№592 аз 28.12.2006 ба танзим дароварда мешавад.   Тибќи ќонунњои 
дар боло зикргардида, милитсия ўњдадор мебошад, ки дар тањия ва 
амалисозии барномаи пешгирии афзоиши љинояткорї, аз он љумла 
пешгирии ЗО ва њуќуќвайронкунињои маъмурї иштирок намуда, 
вазифа ва функсияњои бевоситаи худро иљро намояд. Нисбати 
иљрои вазифањои худ, маќомоти корњои дохилї  ќабул ва баррасии 
мурољиатњо, хабарномањо ва дигар маълумоти марбут ба 
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содиршавии љиноятњо ва њодисањо, аз љумла фактњои ЗО ва дигар 
њуќуќвайронкунињоро бар асоси тартиботи муќарраргардида дар 
ќонунгузории ЉТ, аз љумла ќонуни ЉТ “Оид ба мурољиати 
шањрвандон ” (Ахбороти Маљлиси Олии ЉТ, № 24, Моддаи 368, 
1996.) ва фармони муштараки сохторњои ќудратии ЉТ № 22 аз 
25.10.2010. “Оид ба тартиби ягонаи ќабул, баќайдгирї ва баррасии 
аризањо, хабарномањо ва дигар маълумоти марбут ба љиноятњо ва 
дигар њодисањо, ба роњ мемонад ”. 

Ваколатњои маќомоти корњои дохилї  оид ба пешгирии ЗО 
дар муќаррароти моддаи  11-и Ќонуни № 954 аз 19 марти соли 2013. 
«Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» дарљ карда шудаанд. 
Хамин тариќ, ШВКД, ба сифати субъекте, ки бевосита ба пешгирии 
ЗО љалб гаштааст, дар сатњи сохторњои махсусгардонидашуда 
ваколатњои зеринро доро мебошад: 
• иштирок дар тањия ва татбиќи барномањо оид ба

пешгирии  зўроварї дар оила ва њамкорї бо дигар субъектњои
пешгирикунандаи зўроварї дар оила;

• ќабул, баррасии мурољиатњо ва дигар маълумот дар хусуси
зўроварї дар оила ё тањдиди содир шудани он бо тартиби
пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон;

• ошкор намудани сабаб ва шароитњои барои зўроварї дар оила
мусоидаткунанда;

• ба ќайд гирифтани шахси зўроварї дар оиларо содирнамуда ва
нисбати ў татбиќ намудани чорањои тарбиявию пешгирикунанда;

• њангоми мурољиат ба љабрдида фањмонидани њуќуќњои ў ва дар
њолати зарурї ба муоинаи тиббї фиристодани љабрдида;

• бо розигии хаттии љабрдида ба марказњои ёрирасон, марказњо ё
бахшњои офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагон
фиристодани ў;

• додани амрномаи муњофизатї ба шахси зўроварї дар оиларо
содирнамуда;

• тартиб додани мавод, оѓоз намудани парвандаи
њуќуќвайронкунии маъмурї ё парвандаи љиноятї нисбат ба
шахси зўроварї дар оила содирнамуда бо тартиби
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон;
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•  ба ќайд гирифтани оилањое, ки дар онњо мунтазам њодисањои 
зўроварї љой доранд ва татбиќ намудани чорањои 
пешгирикунанда љињати устувор намудани оила; 

•  пешбурди бањисобгирии омории њодисањои зўроварї дар оила;  
•  ташкили курсњои махсуси таълимї оид ба масъалањои пешгирии 

зўроварї дар оила барои кормандони маќомоти корњои дохилї; 
•  амалї намудани дигар ваколатњое, ки санадњои меъёрии њуќуќии 

Љумњурии Тољикистон муайян намудаанд. 
 
Ба њамин монанд Ќонуни № 41 аз 17 майи соли 2004. «Дар бораи 
милитсия», кормандони ШВКД вазифадор менамояд, ки чорањои 
алоњидаро нисбати пешгирии ЗО андешанд 19 . Бар њамин асос 
амалњои кормандони ШВКД дар мавридњои ЗО, чунин маќсадњоро 
доранд: 
 
• Пешгирї ва аксуламалњо бар зидди ЗО тавассути тамоми васоили 

ќонунї; 
• Кафолати муњофизати аъзои оилае, ки дучори зўроварї гаштаанд, 

махсусан кўдакон,пиронсолон ва маъюбон; 
• Кафолати риояи муќаррароти ќонунгузорї оид ба пешгирии ЗО 

ва дигар санадњои меъёрии миллї ва байналмилалї; 
• Ба љавобгарии љиноятї ва маъмурї кашидани зўровар; 
• Пешгирии такрори амалњои зўроварї; 
• Пешгирии оќибатњои вазнини ЗО (марг, зарарњои вазнини 

љисмонї) аз лањзаи содиршавии аввалин мавридњои ЗО; 
• Баланд бардоштани самаранокии чорабинињои махсус ва фардии 

пешгирикунанда нисбати унсурњои ба ќайд гирифташуда ба 
сифати зўроварон дар оила; 

• Усули байнисоњавии њалли мавридњои ЗО ва аз нав равона 
намудани љабрдидагони ЗО ба хадамоти барќарорсозї ва 
муассисањои тиббї. 

 

19 Ќонуни Љумњурии Тољикистон, № 41 аз 17 майи соли 2004 «Дар бораи 
милитсиия»,м.10  банди.6 
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НММ дар минтаќањои хидматии худ бояд чунин вазифа ва 
функсияњои асосиро иљро намоянд: 

• Ташкил ва гузаронидани корњои фардии пешгирикунї бо
шахсоне, ки дар ќайдњои махсуси профилактивї ворид карда
шудаанд ва гузаронидани корњои фањмондадињї ва таблиѓотї дар
байни ањолї;

• Ошкорсозї ва ба ќайди пешгирикунанда ворид намудани
шахсоне, ки кирдорњои зиддиљамъиятї содир намудаанд ва ё
тамоюлоти содир намудани низоъу љанљолњои оилавиро доранд
(бадмастњо, истеъмолкунандагони маводи мухаддир-наркоманњо,
ки доѓи судї доранд, дар кофтукоб ќарор доранд, беморони
равони ва беморони асаб ва ѓайра.);

• Санљиши аризањо ва шикоятњои шањрвандон оид ба љиноятњо ва
њуќуќвайронкунињои маъмурї;

• Гузаронидани корњо бо шахсоне, ки низоъу љанљолњои оилавї ва
дар муњити манзил љангу љанљол ба роњ андохтаанд ва дар
ќайдњои махсус пешгирикунанда-профилактикї сабт шудаанд.

3.3. Баќайдгирї ва баррасии мавридњои зўроварї дар 
оила 

    Мафњум дар бораи огоњномањо, хабарномањо ва маълумот дар 
бораи фактњои содиршавии љиноятњо, аз љумла фактњои 
содиршавии ЗО. Тартиби ќабул ва ба ќайдгирии онњо дар 
шўъбањои корњои дохилї. 

Тањти мафњуми огоњномањо ва хабарномањо ва маълумотњо оид ба 
фактњои содир намудани љиноятњо, аз љумла фактњои содир 
намудани ЗО чунин огоњномањо ва хабарномањое дар назар гирифта 
мешаванд, ки дар худ нишондињандањои ваќти муайян (сана ва соат) 
ва мањалли содир шудани љиноят, факти содиршавии ЗО, ва ё 
содиршавии њуќуќвайронкунии маъмуриро дошта бошанд. 

Ариза, огоњнома, хабарнома дар хусуси љиноятњо – ин чунин 
маълумоте мебошад, ки тибќи ќонунгузории ЉТ, дар љараёни 
баррасии мурофиавї талаб карда мешавад.  Ба аризањо, огоњномањо 
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ва њабарномањои марбут ба содир гаштани љиноятњое, ки барои оѓоз 
кардани парвандаи љиноятї асос мебошанд дохил мешавад:  

 
• Аризаи шифоњї, баъди фањмондадињии љавобгарї барои 

шањодати бардуруѓ додан бо тартиб додани санади пртокол ва 
гирифтани имзои аризадињанда; 

• Ариза дар хусуси бедарак гум шудани шањрванд; 
• Хабарномаи хаттї ва ё мактубњои шањрвандон, ки дорои 

маълумоти зарурї мебошанд ва тибќи талаботи КЉМ ЉТ 
тартиб дода шудаанд; 

• Хабарномаи хаттї аз љониби корхонањо, ташкилотњо, 
муассисањо, ташкилотњои љамъиятї ва шахсони расмї. 
 

Аризањо, огоњномањо, хабарномањо ва дигар маълумот аз 
баќайдгирї ва сабткунї пўшида мањсуб мегарданд, агар маълумот 
оид ба онњо ба китоби ќайди аризањо ва хабарномањо доир ба 
љиноятњо ворид карда нашуда бошанд (китоби №1) ва ё ба китоби 
дигар ќайдњо оид ба њодисањо (китоби №2) ва ба онњо раќами ќайд 
гузошта нашуда бошад (Банди 7, Фармони муштарак аз 25.10.2010). 

Баќайдгирї – ин гузоштани раќами тартибї ба њар як ариза, 
хабарнома (хаттї ва ё дањонї), дигар маълумот оид ба љиноятњо ва 
њодисањо тибќи тартиби муайян ва ворид намудани онњо ба китоби 
ќайдњо (Банди 2.1, Фармони муштарак аз 25.10.2010.). 

 
Сабтсозї – ин аломатгузорї оид ба шумора ва мазмуни аризањо 

ва хабарномањо оид ба љиноятњоест, ки ба маќомоти њифзи њуќуќ 
ворид гаштаанд, ба ќайд гирифта шудаанд ва ба зимни маълумоти 
оморї дохил карда шудаанд. 

 
Таљрибаи корї ва фаъолияти маќомоти корњои дохилї, ки бар 

асоси талаботи фармони ВКД ЉТ, № 440 аз 17.07.2007 «Оид ба 
тасдиќи Дастурамал дар бораи тартиби баррасии аризањо ва 
шикоятњои шањрвандон ва ташкили ќабули онњо аз љониби 
маќомоти корњои дохилї» амалї карда мешаванд, нишон медињад, 
ки чунин огоњномањо,хабарномањо ва дигар маълумот ба маќомоти 
корњои дохилї тавассути чунин роњњо ворид мегарданд: 
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• Ариза ва мурољиати хаттии шањрвандон (аризањо метавонанд
хаттї ва ё дањонї бошанд ва аризањои дањонї бояд ба
протокол ворид карда шаванд);

• Хабарномањои иттиходияњои љамъиятї ва ташкилотњои
ѓайридавлатї;

• Мавод ва хабарномањои дар васоити ахбори омма нашр
гардида;

• Бо эътирофи њозир шудан бо иќрори гуноњ;
• Хабарномањои маќомоти давлатї ва шахсони расмї;
• Хабарномањои сохторњои вазорати тандурустї ва бахшњои он

дар минтаќањо;
• Ошкорсозии аломатњои љиноят ва фактњои ЗО аз љониби

ашхоси расмии маќомоти њифзи њуќуќ;
• Ќабули шањрвандон аз љониби роњбарияти ШВКД ва

сохторњои зертобеи он;
• Мурољиат ба ќисмњо ва шўъбањои навбатдори РКД, ШВКД,

зангњои телефонї ба кисмњои навбатдори РКД ва ШВКД ва
бахшњои тобеи онњо;

• Маълумоте, ки тавассути почта, телеграф, компютер/ ва
сомонањои интернетї ба даст омадааст.

Дар асоси фармони муштарак сохторњои ќудратии љумњурї оид 
ба ќабул ва баќайдгирии љиноятњо № 22 аз 22.10.2010, агар аризањо, 
мурољиатњо, хабарномањо ва маълумот дар худ хабарњоро дар хусуси 
содир гаштан ва фактњои ЗО (расонидани зарари љисмонї ва зарар 
ба саломатї,тањдид ва тањќир, тањдид ба куштор ва дигар њодисањо) 
дар муњити манзилро дошта бошанд, онњо бояд дар китоби ќайдњои 
љиноятњо ба ќайд гирифта шаванд (китоби њодисањо (КЊ) №1). 

Дигар аризањо, мурољиатњо, хабарномањо ва маълумоте, ки ба 
иттилои ќисмњои навбатдори РКД ва ШВКД тавассути зангњои 
телефонї ва бевосита тариќи мурољиати шањрвандон нисбати 
фактњои низоъњои оилавї, љанљолњои оилавї дар муњити манзил, ки 
дар онњо таркиби пурраи љиноят дида намешавад, дар китоби 
ќайдњои њодисањо (КЊ №2) бар асоси аризаи љабрдида ва/ё 
намояндаи ќонунии ў сабт карда мешаванд. Минбаъд онњоро бо 
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маќсади санљиши иловагї ва гузаронидани тањќиќот ба НММ ва ё 
шўъбаи тањќиќ барои баровардани хулосаи аниќ ва ё ќабул 
намудани ќарори зарурї ирсол карда мешаванд. 

Тибќи Моддаи 103 КЉМ ЉТ, барои ќабули ќарор оид ба санљиши 
аризањо, огоњномањо ва њабарномањо оид ба љиноятњо, аз љумла 
фактњои ЗО, ки дар онњо таркиб ва аломатњои љиноят дида 
мешаванд, мўњлати се рўз људо карда мешавад, ки нињої мањсуб 
мегардад ва дањ рўз бошад мўњлати истисної мебошад. Дар ин 
мўњлат НММ, муфаттиш ва тањкиќбаранда оид ба тафтиш бояд 
чунин ќарорњоро ќабул намояд: 

• Оид ба оѓоз кардани парвандаи љиної;
• Оид ба ќатъ намудани (рад намудани) парвандаи љиноятї;
• Оид ба ирсол намудани маводи тафтиш ва санљиш (аризањо

ва хабарномањо) ба маќомоти ваколатдори дахлдор.

Субъектњои имконпазири расонидани маълумот ва ошкорсозии 
фактњои ЗО, низоъу љанљолњо дар оила ва дар муњити манзилї дар 
Љадвали 5 оварда шудаанд. 
Манбъњои дарёфти (аз љониби кормандони маќомоти њифзи њуќуќ) 
хабарномањо ва мавод дар бораи фактњои ЗО метавонан бошанд: 

• Зангњои телефонї, ВАО;
• Аризањо ва мактубњо;
• Њозир гаштан ва мурољиат ба маќомот;
• Маълумоти тавассути почтаи электронї дастрасшуда;
• Маълумоти тавассути сомонањои интернетї ба дастомада;
• Маълумоти тавассути ташкилотњои давлатї ва ѓайридавлатї

ба даст омада,
• Маълумоти аз марказњои бўњронї барои љабрдидагон ЗО ба

даст омада.
Сабаб барои ба ќайд гирифтани мавриди ЗО метавонанд мавридњои 
зерин бошанд: 

• Ариза оид ба ЗО;
• Шахсан њозир гаштан;
• Хабарномаи шахси мансабдор, ки тавассути вазифањои

хидматии худ дар бораи факти ЗО иттилоъ ёфтааст;
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• Хабар дар ВАО;
• Ошкоркунии бевоситаи тањќиќгар, муфаттиш ва ё прокурор

дар хусуси маълумоте, ки ба аломатњои ЗО далолат
менамоянд;

• Занге,ки аз љабрдидаи ЗО ворид гаштааст;

Ариза ва маълумот дар хусуи содиршавии ЗО ва ё тањдиди 
содир намудани он аз љониби маќомоти марбутаи давлатї тибќи 
тартибот аз љониби ќонунгузории Љумњурии Тољикистон баррасї 
карда мешавад. 

Маълумоте, ки ба ШВКД дар њама намуд ворид мешавад, бояд 
ба таври фаврї ба Китоби ќайди маълумот оид ба љиноятњо ворид 
карда шавад ва агар асосњои ќонунии фарзкунї мављуд бошад, ки 
љиноят содир карда шудааст, ба Китоби баќайдгирии љиноятњо 
ворид карда шавад.  
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Љадвали 5: Субъектњои расонидани маълумот ва ошкорсозии 
фактњои ЗО дар чорчўбаи сохторњои ВКД  

 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ВКД         РКД         ШВКД         НММ         Прокуратура          Суд  

Њамсояњо 

Њамкорон 

Кумитањои кор бо 
занон ва оила 

Кормандони дигар 
ташкилотњои 

давлатї 

ИММ Имом –хатибон,  
рўњониён 

Шахсони 
бовариноки НММ 

Нозирони 
ѓайриштатї 

Раисони мањалла 

Раисони биноњои 
бисёрошёна 

Марказњои 
бўњронї 

Оилањое, ки дар онњо мунтазам 
фактњои зўроварї рух медињанд 

Расонидани хабарномањо ва иттилоот ба: 

Кормандони 
ташкилотњои 

љамъиятї 
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Амалњои ќабулкунандаи зангњои телефонї ва ё навбатдори 
ШВКД  

Навбатдоре, ки зангњои телефониро оид ба ЗО ќабул менамояд, 
бар асоси мавриди ба ќайд гирифташуда бояд гурўњи амалиётї-
оперативиро равон намояд. 

  Ба њангоми ќабул намудани занги якум оид ба гирифтани кўмак, 
навбатчии шўъбаи корњои дохилї бояд саволњои дар поён зикршуда, 
ваќт ва мазмуни занги телефониродар китоби шўъбаи навбатдор 
аниќ кунад: 
• Макон ва нуќтаи содиршавии вазъияти фавќулода, раќами хона

ва ошёна;
• Муайян намудани шахсият /ному насаби њамсўњбати телефонї;
• Ба таври амалиётї-оперативї моњияти њодисаро муайян

намояд;
• Ошкор намудани љабрдидагон ва муайян намудани зарурати

расонидани ёрии тиббї; Аниќ намудани кўмаки тиббї аз тарафи
хадамоти Ёрии Таъљилї.

• Пурсидан лозим аст, ки оё њамсўњбат худ љабрдида ва ё шоњиди
зўроварї мебошад;

• Муайян намудани макони воќеъшавии (дар лањзаи мурољиат)
шахсе, ки зўроварї содир намудааст;

• Оё аз љониби шахсе, ки зўроварї содир намудааст аслиња
истифода бурда шудааст е не. Агар истифода шуда бошад, кадом
аслиња ва макони воќеъшавии ў дар њоли њозир;

• Шахсе, ки зўроварї содир намудааст дар кадом вазъият ќарор
дошт (дар њолати мастї, тањти таъсири маводи мухаддир ќарор
дошт ва ѓайра);

• Оё дар наздикї кўдакон буданд, агар ња, онгоњ чанд нафар ва
кадом синну сол.
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3.4. Амали кормандони ШВКД баъди расидан ба макони 
њодиса 
 
        Тартиби равон намудани гурўњи амалиётї- тафтишотии (ГАТ) 
ШВКД ба макони њодиса ва љиноят, ва ё НММ оид ба фактњои 
зўроварї дар оила. Тартиби омода намудани маводи зарурии 
тафтишотї оид ба ошкорсозии фактњои ЗО ва ё фактњои 
њуќуќвайронкунии маъмурї 
 
 Тибќи ќонуни ЉТ “Дар бораи милитсия”, ќонуни ЉТ “Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила” аз 19.03.2013., м. 11, зербанди 2,3,4 ва 8, 
Фармони муштараки сохторњои ќудратии ЉТ оид ба тартиби 
баќайдгирии фактњо, љиноятњо дар маќомоти корњои дохилї  (№ 22 
аз 25.10.2010) ва Конуни ЉТ «Оид ба мурољиати шањрвандон», 
маќомоти корњои дохилї, тибќи вазифа ва функсияњои худ, ўњдадор 
мебошанд, ки њангоми гирифтан ва ё ошкор намудани фактњои 
низоъњои оилавї, љанљолњои оилавї, фактњои тањдид, тањќир,  
тамаъљўї, зарбу лат, нест кардани моликияти шахсї, рафторњои 
авбошї ва бо зўрї рондани узви оила, чорањои мушаххасро 
андешанд. 
 
 Шахсоне, ки зўроварї содир намудаанд, бояд ба љавобгарии 
љиноятї ва ё маъмурї кашида шаванд. Дар айни замон, дар нисбати 
гунањкор (боздоштшуда) бояд чорањои махсуси фардї ва 
пешгирикунанда, аз љумла дар асоси моддаи 11, зербанди 4 ќонуни 
ЉТ “Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила” андешида шаванд ва он 
бояд ба ќайди махсуси пешгирикунии ШВКД (Амри ВКД ЉТ № 10 аз 
23.02.2013., банди 41 и 42) гирифта шавад. 
 
 Роњбарияти РКД ва ШВКД барои ташкил, омодасозї ва сари 
ваќт ирсол намудани гурўњи амалиётї-тафтишотї (ГАТ) ва НММ ба 
мањалли содиршавии љиноят, њодисањо ва фактњои ЗО, пешгирї 
намудани низоъњои оилавї ва љанљолњои оилавї масъул мебошанд.  
Чунин амалњо њамчунон ба љумлаи вазифа ва функсияњои асосии 
роњбарияти ШВКД, ки ба пуррагї дар фармону амрњои ВКД инъикос 
ёфтаанд, дохил гаштаанд. Ќисми навбатдор яке аз бахшњои асосии 
ШВКД мебошад, ки шўъбањои дигари амалиётиро роњбарї 
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менамояд, тамоми мавриду њодисањо, хабарномањо ва маълумотро 
ба ќайд гирифта, онњоро ба роњбарияти ШВКД пешнињод менамояд. 
Роњбарияти ШВКД, вобаста ба вазъи амалиётї, навбатдории 
њамарўзаи НММ-ро дар ќисматњои ноњия ва шањр ташкил намуда, 
њамзамон ба онњо супориш медињад, ки дар њолатњои содир 
гардидани фактњои ЗО, тањдид, тањќир, тамаъљўї, зарбу лат, нест 
намудани моликияти шахси ва кирдорњои авбошона, бевосита бо 
ГАТТ бояд ба љои њодиса њозир шаванд ва маводи аввалияи 
тафтишотиро тартиб дињанд. 

 Ба таври умумї ќисми навбатдори ШВКД дар сафарбар 
намудани кормандони милитсия ба мањалли содиршавии љиноят ва 
баррасї намудани низоъу љанљолњои шадиди оилавї наќши муњим 
мебозанд. Сари ваќт њозир гаштани кормандони милитсия ба љои 
њодиса ва љиноят ба он мусоидат менамояд, ки мавод, асбобњои 
содир намудани љиноят ва дигар далелњои шайъї(воќеї) дар ваќти 
зарурї кашф ва мусодира карда шаванд.  Ин њамчунон барои сари 
ваќт дастгир намудани шахсони љиноят ва ё њуќуќвайронкунї содир 
намуда ва дидани чорањои ќонунї нисбати онњо кўмак мерасонад.   

Амал ва рафторњои кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ба 
њангоми њозир гаштан ба љои њодиса, љиноят, ошкорсозии 
фактњои содиршавии ЗО, низоъу љанљолњои оилавї ва пешгирї 
намудани онњо 

 Дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
милитсия” аз  17.05.2004, бандњои  10 ва  11, Фармони муштараки 
сохторњои ќудратии ЉТ № 22 аз  25.10.2010 ”Оид ба тартиботи 
ягонаи баќайдгирї, сабт ва баррасии аризањо, хабарномањо ва дигар 
маълумот оид ба љиноятњо ва њодисањо”, ва њамчунон Фармони ВКД 
ЉТ № 10 аз  23.02.2013, ШВКД ўњдадор мебошанд, ки аз рўи 
хабарномањо, иттилоот оид ба њодисањои содиршавии љиноятњо ва 
дигар намуди њуќуќвайронкунињо, аз љумла ЗО,  ба љои њодиса њозир 
гашта, чорањои заруриро андешанд. Масъалањои дар боло зикр 
гардида самтњои асосии фаъолияти НММ –ро ташкил медињанд ва 
онњо барои бурдани мубориза бар зидди љинояткорї ва дигар 
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намудњои ќонунвайронкунињо дар минтаќањои тањти хизматрасонї 
масъул мебошанд. 

 Тибќи ќонуњои амалкунанда, фармонњо ва дастурамалњои 
ВКД, кормандони   маќомоти корњои дохилї ба њангоми њозир 
гаштан ба мањалли њодиса, љиноят ва дигар њуќуќвайронкунињои 
маъмурї бояд чунин амалњоро иљро намоянд: 

• Шахсияти љабрдида ва шахсияти шахси зўроварї содир намударо
(гумонбарро) муайян намуда, бо њуљљатњои тасдиќкунандаи
шахсият аз љумла дар хусуси љои доимии истиќомат шинос шавад;

• Аз зўровар талаб намояд, ки амалњои авбошона, зўроварона,
тањдидомез ва тањќиромез, тањдид, тамаъљўї, ва њамчунон дигар
амалу кирдорњои зиддињуќуќиро ќатъ намояд ва зўроварро дар
хусуси оќибатњои истифодаи ќувваи љисмонї огоњ намояд;

• Љои њодисаро тафтиш намуда, дар бораи тафтиши љои
содиршавии њодиса протокол тартиб дињад;

• Шоњидон, аъзои оила, ки њодисаро дидаанд ва олатњоеро, ки
тавассути онњо амалњои зўроварї /љиноят содир карда шудааст
муайян намояд; далелњои шайъиро гирад, дигар маводро, ки
бевосита ба масълањои тањќиќи њодисаи мазкур дахл доранд
љамъоварї намояд;

• Дар љои њодиса пурсиши шоњидон, њамсояњо ва хешу таборони
љабрдида, шахси ЗО содир намударо анљом дињад;

• Омилњо, сабабњо ва шароитњоеро, ки дар онњо ходисањои
зўроварї, зарбу лат, тањќир, тањдид ва расонидани зарарњои
љисмонї содир гаштааст муайян намояд;

• Тартиб додани маводи ибтидоии тањќиќ ва пешнињод намудани
онњо ба ќисми навбатдори ШВКД барои баќайдгирї ва
пешгнињод намудани њисоботи расмї ба роњбарияти ШВКД бо
маќсади андешидани чорањои минбаъдаи ќонунї нисбати зўровар;

• Њимоя намудани аъзои дигар оила, аз љумла љабрдидагоне, ки
тањти тањдид ќарор доранд ва ё мусоидат намудани онњо ба љои
бехатар ва дуртар аз мањалли њодиса;

• Андешидани чорањо оид ба дастгир намудани гумонбар, овардани
њуќуќвайронкунанда (гумонбар) ба ШВКД ва /ё муваќќатан нигоњ
доштани ў дар љойњои махсус (камерањо барои боздоштшудагон),
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яъне амали кардани чорањо барои муваќќатан мањдуд намудани 
њуќуќњои боздоштшуда (изолятсия), агар ба ин зарурат бошад; 

• Дар њолате ки, шахси амали зўроварї содир намуда, бемори
равонї, майнўши ашаддї ва ё истеъмолкунандаи маводи
мухаддир- наркоман бошад, зарур аст, ки онњоро ба клиникањои
махсуси беморхонањои муассисањои тандурустї фиристанд;

• Ќатъ намудани нерўи барќ ва газ дар њолатњои тањдиди оташ
задан ва ё тарконидани бино/хона аз љониби гумонбар.

Дар њолати љой доштани љароњатњои љисмонї, ќисми 
навбатдори ШВКД ба ў бояд роњхат ба санљиши судї-тиббї дињад ва 
дар ин хусус дар китоби махсус бояд ќайд намояд. Ќисми 
навбатдори ШВКД вазифадор ва ўњдадор мебошад, ки ба НММ ва 
шўъбаи њифзи тартиботи љамъиятї оид ба тамоми њолатњои 
зўроварї, низоъњо ва љанљолњои оилавї хабар дињад. Бо маќсади њал 
намудани масъалањои пешгирикунии расмї нисбати ќатъ намудани 
кирдори зиддиљамъиятї ва дар њолатњои мављуд будани асосњои 
њуќуќї, бояд чорањои зарурї барои ворид намудани шахси зўроварї 
содир намуда ба ќайди махсуси пешгирикунанда-профилактикї 
гирифта шавад (Фармони № 10 аз 23. 02. 2013). 

Ба њангоми ворид гардидани маълумот доир ба низои оилавї 
корманди ШВКД бояд ба таври фаврї ба мањалли њодиса њозир 
шавад ва дар ин њолат ў бояд ќоидањои бехатарии шахсиро риоя 
намояд. 

Бо баромадан ба љойи њодиса, вале то расидан ба љои 
зўроварии фарзї, бояд маълумотро доир ба нуќтањои зерин 
бодиќќат омўзад: 

• Оё зўроваре, ки нисбати он иттилоъ ворид гаштааст, ќаблан ба
љавобгарии љиноятї ва ё маъмурї кашида шудааст, хусусияти
њуќуќвайронкунии ў чи гуна аст, оё дар ќайди пешгирикунї ва ё
дигар ќайдњои ШВКД ќарор дорад ё на;

• Маълумот дар бораи љабрдида ва дигар шањрвандоне, ки дар он
суроѓа зиндагї менамоянд;

• Мављуд будани силоњ дар суроѓаи нишондодашуда;
• Дигар маълумоти мављуда.
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Баъди њозир шудан, њудудњои љои њодиса муайян карда шуда, 
тафтишот гузаронида мешавад. Ќисми зиёди њуќуќвайронкунињо 
дар манзилњо ва ё дигар моликиятњои ќонунии шањрвандон содир 
карда мешаванд, бинобар њамин бояд ќайд намуд, ки тафтиши 
манзил бо иштироки шоњидон ва бо розигии соњибмулк ва ё 
шахсони болиѓи дар он љо зиндагикунанда ва ё тибќи ќарори 
муфаттиш, маќомоти тањќиќ, ки ба онњо иљозати судя ва ё 
љонишини он ќабл аз тафтиш дода шудааст, гузаронида мешавад. 
Дар њолатњои истисної (дар љойњои дастрасии мушкил, дар 
мавридњои набудани воситањои зарурии алоќа ва њамчунон дар 
њолатњое, ки ба таъхир гузоштани тафтиш бо хатари љонї ва 
саломатии одамон вобаста бошад),  тафтиш бидуни иштироки 
шоњидон гузаронида мешавад20. 

Ба њангоми тафтиши мањалли њодиса зарурати риоя намудани 
њуќуќи дахлнопазирии манзилро бояд дар хотир дошт21 - даромадан 
ба манзиле, ки дар он ЗО содир гаштааст, тибќи ќонун амалї карда 
мешавад.  Корманди ШВКД ба њангоми бевосита пеши роњи 
љиноятро гирифтан, таъќиб намудани шахсоне, ки дар содир 
намудани љиноят гумонбар мебошанд ва дар њолатњои фавќулода, ки 
ба бехатарии љамъиятї тањдид менамоянд, њуќуќ доранд, ки ба 
хонањои истиќоматї, ќитъањои замини шахсони хусусї ворид 
гардида чорабинињои амалиётї-тафтишотиро амалї намоянд. Дар 
тамоми њолатњои воридшавї ба манзил, ба ќитъањои замини 
шахсони хусусї бар хилофи хоњиши соњибони онњо тибќи 
тартиботе, ки аз тарафи ќонун муайян гардидааст ва бо иттилоъ 
додани прокурор дар муддати 24 соат амалї карда мешавад.22 
Кормандони ШКВД ба њангоми баррасии иттилоот оид ба ЗО бояд 
бехатарии љабрдидаро таъмин ва ба хатару осеб ба њаёт ва саломатии 
шахсон роњ надињад.  Барои ин дастгирсозии зўровар, ва дар 
њолатњои зарурї бошад, баровардани љабрдида (бо ризоияти онњо) 
ва фарзандони онњо ва ирсол намудани онњо ба марказњои махсуси 

20 Кодекси мурофиави-љиноятии Љумњурии Тољикистон, м..183 ќ.1 
21 Конститутсия (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, м.22 
22 Ќонуни Љумњурии Тољикистон №41 аз 17 майи соли 2004 «Дар бораи милитсия», 
м..11 ќ.1 банди.18 
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кўмакрасонї ва офиятбахшї амалї карда мешаванд. Дастгирсозии 
зўровар тибќи ќонунњои амалкунанда татбиќ карда мешавад.  

Мафњуми суроб- профили љинояткор 

Тањти мафњуми профили љинояткор аксаран тасвирсозии 
љинояткори њанўз ташхиснашуда фањмида мешавад, ки тавассути 
барќарорсозии љиноятњои монанд ва шарњ додани хусусиятњои онњо 
ба даст оварда мешавад. Баъзан профили мазкурро акс ва ё портрети 
равонї-криминалистї, хусусиятњои психологї-криминалистї ва ё 
криминалї ва ѓайра низ меноманд. 

Типологияњои гуногуне, ки бар асоси омўзиши парвандањои 
љиноятии тањќиќшудаи муваффаќ тањия карда шудаанд, ањамияти 
махсус доранд, чунки дар љиноятњои монанд аломатњои мутобиќи 
шахсияти иљрокунандањои онњо ба назар мерасад. 

Дар назария тартибдињии профили психологии љинояткор аз 
панљ усул-принсипи аслї иборат мебошад:  

1) омўзиши њаматарафаи табиат ва моњияти љиноятњо ва
намудњои љиної-криминалии шахсон (типологияи 
психологї-психиатрии шахсоне, ки дар гузашта кирдорњои 
монанд содир намудаанд); 
2) тањлили шомили мањалли љинояти баррасишаванда;
3) омўзиши амиќи муњити наздиктарини атроф, машѓулият
ва корњои дўстдоштаи љабрдида (ќурбониён, агар онњо якчанд 
нафар бошанд); 
4) ташаккули эњтимолии омилњои ангезандаи тамоми
шахсоне, ки ба тањќиќ ворид карда шудаанд; 
5) тавсифи љинояткор (бар асоси зуњуршавии берунии
рафтору кирдори моњияти эњтимолии психологии ў).23 

Корманди ШКВД бояд аз малакаву мањоратњои махсуси 
муайян намудани аломатњои аёнї бархўрдор бошад, ки аз рўи онњо 
метавон муайян намуд, ки шахсе, ки дар мањалли њодиса дар пеши 
онњо пайдо шудааст, ќурбонии ЗО мебошад. 

23 Образцов В. А. Муайян ва ошкорсозии љинояткор. М.: Юрист, 1997.- С. 255 
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Ба чунин аломатњо хусусиятњои љисмонї ва психологии бо 
чашм аён дохил мешаванд (аломатњои љисмонї ва психологї). 

Аломатњои љисмонї: 
• Кабудшавии љисм, харош, дигар асарњои латту кўб, афтодани

дандонњо, зарар дидани панљањои даст ва бофтањои мулоим, љой
доштани ќисман шифо ёфтаи љароњатњои бардошта, изи газидан,
сўхтагињои дорои шаклњои ѓайриоддї;

• хунравї;
• нафасгирии тез-тез;
• сару либосњои дарида ва ё набудани онњо дар бадан;
• шакли зоњирии ногувор, мўйњои жулида ва нохунњои дарозшуда;
• кам шудани вазни бадан, талафи оби бадан.

Аломатњои равонї-психологї: 
• њаяљону изтироби баланд, њаракатњои кунд;
• изтиробу нигаронињои беасос, бељуръатї, њолати хавфу хатар,

бетафовутию беташаббусии пурра, эњсоси бечорагї;
• номутобиќии зарарњо бо шарњњое, ки дар хусуси гузаштаи

пайдошавии онњо дода мешавад;
• дурї љустан аз нигоњ ва тамос;
• номутобиќатї ба воќеият дар хусуси аёдати духтур;
• рад намудани кўмак, дахолати берунї барои равшан намудани

вазъият;
• рафтори афсурда, кирдори аљибу њайратовар (дар курсї алвонљ

хўрдан, пора кардани коѓаз, шона кардани мўйњо, мудовим аз
якљо ба љои дигар гузоштани ашёњо ва ё онњоро дар дастњо тоб
додан);

• эњсоси гуноњ аз «љазоњои» љисмонии гирифта;
• майл ба худкушї, тањдиди худкушї ва ѓайра.

Ин аломатњои номбаршуда њанўз аз љой доштани зўроварї 
дар оила шањодат намедињанд, чунки онњо метавонанд бо сабабњои 
дигар низ рух дињанд. Бо вуљуди њамин њам, чунин аломатњо бояд 
диќќати корманди ШКВД-ро, ки ба тањќиќи маълумоти расида оид 
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ба ЗО машѓул мебошад, ба худ љалб намоянд ва боиси нигаронии ў 
гарданд. 
Кормандони ШКВД, ки парвандаро доир ба ЗО баррасї менамоянд, 
бояд дар хотир дошта бошанд, ки: 
• тамоми маълумот оид ба ЗО бояд њамчун факти љиддии

поймолкунии њуќуќи инсон ќабул карда шавад;
• бояд бодиќќат рафтори он шахсонеро, ки дар љои њодиса мављуд

мебошанд мушоњида намуд- аз эњтимол дур нест, ки тањлили
рафтору кирдор метавонад маълумоти бештаре дињад дар
муќоиса бо он маълумоте, ки аз тариќи сўњбат ба даст оварда
мешавад.;

• Њар як маврид ва факти зўроварї дар оила хусусияти фардї
дорад. Њангоми баррасии мавриди мушаххас, набояд аз хулосањое,
ки аз љониби худи шумо ва њамкорони шумо дар вазъиятњои, ба
назари шумо, монанди ЗО бароварда шудаанд, истифода бурд;

• Ба њангоми сўњбат бо љабрдида бояд дар хотир дошт, ки инсон дар
мисли чунин њолатњо, дар натиљаи љароњати љисмонї ва ё
психологї, одатан, дар вазъияти њаяљони шадиди эњсосотї ва ё
фишору афсурдагї ќарор дорад;

• Усули сўњбат намудан бояд барои оромшавї ва дастгирии шахси
љабрдида кўмак намояд;

• Шахси љабрдида, одатан, оќибатњои вазъияти ба амал омадаро
кам карда, нишон медињад ва он мавриди мушаххасро њамчун
зўроварї эътироф наменамояд. Сабаби даъвати ШКВД-ро
метавонанд њамчун нест намудани моликият, занозанї, љанљол,
хархаша ва ё дигар амалњо нишон дињанд;

• Зўровар аксаран њамчун шахси ором ва ботамкин метавонад ба
назар рассад, ки гўё намефањмад, ки барои чї намояндагони
ШКВД даъват шудаанд. Ў метавонад бо тамасхур наќл намояд, ки
зани ў - њаяљонї-истерик мебошад ва ў метавонад ба чизњои
майда-чўйдаи зиндагї хеле бо эњсос рафтор намояд. Ба њељ ваљњ
набояд ба фикрњои «њамраъйии мардон» (дар мавриде, ки
корманди милитсия ва зўровар –аз љинси мард ва љабрдида бошад
аз љинси зан бошанд) роњ дод. Корманди маќомоти њифзи њуќуќ
бояд ба таври воќеї ба кўшишњои зўровар барои бор кардани
љавобгарии содир намудани зўроварї ба гардани љабрдида ва ё
кўшиши таассуфхўрї («худаш њаминро хост», «ин худаш маро ба
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ин кор водор намуд», «ман худамро дошта натавонистам ва 
назорати худро гум кардам») муносибат намояд; 

• Корманди маќомоти њифзи њуќуќ бояд ба он вазъияте тайёр 
бошад, ки дар он зўровар худро ќурбонї метарошад, кўмаку ёрї 
талаб менамояд, худро чунин нишон медињад, ки он вазъиятро 
махсус як љониби дигар ташкил намудааст то аз ў халос шаванд ва 
аз роњи фиреб ўро кормандон боздошт намоянд. Дар аксар 
њолатњо зўровар метавонад ваъда намояд, ки ў метавонад њама 
чизеро, ки аъзои оила ва кормандони милитсия мехоњанд иљро 
намояд, то ки онњо аз даъвои худ гузаранд ва ўро бо њамроњии 
ќурбонї ба њолашон гузоранд. Корманди маќомоти њифзи њуќуќ 
бояд ба њар васила ба зўровар расонад/фањмонад, ки рафтору 
кирдори ў аз чорчўбаи ќонун берун мебошад ва он, ки дар тарафи 
љабрдида давлат мебошад, ки ў бо шахсияти худ онро намояндагї 
менамояд; 

• Рафтори оромтар ва ботамкинтари зўровар аксаран дар оилањои, 
бо ном, некўањволтар ва аз љињати моддї таъминбуда ва ё дар 
оилањое, ки субъектњои ЗО дараљаи маълумот ва тањсилоти 
баландтаре доранд. Дар мисли чунин њолатњо кормандони ШКВД 
набояд хулосањои саросемавор бароранд-тавсия дода мешавад, ки 
ба таври муфассал аз њамсояњо пурсида шавад, ба ин оила бори 
дигар ташриф оранд. 

Ќоидањои умумие, ки бояд онњоро кормандони ШКВД ба њангоми 
тањќиќу баррасии мавридњои ЗО риоя намоянд бо чунин нуктањо 
хулосабандї мегардад: 
 
• Ба таассуроти якум дода нашаванд; 
• Аз зўровари эњтимолї фосила гирад ва бо ў вориди бањсу љадал 

нагарданд; 
• Ба таври муфассал вазъиятро омўзанд ва тамоми амалњои 

мурофиавии пешбинишудаи њуќуќиро иљро намоянд. 
 
Дар њолати баррасии факти ЗО ва дар лањзаи љидоли байни 
субъектњои зўроварї, пеш аз њама корманди ШКВД бояд кўшиш 
намоянд, ки шиддати вазъиятро паст намоянд, чунки рафтори 
агрессивї дар њалли вазъият ва љангу љидол метавонад ба 
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шаклгирии манфии љараёни њодисањо оварда расонад. Бо ин маќсад, 
ба корманди ШКВД зарур мебошад, ки: 

• Худро шинос намояд, асоси дар мањалли њодиса мављуд будани
худ ва ваколатњои худро барои баррасии чунин парвандањо
фањмонида дихад;

• Субъектњои зўровариро ба утоќу хонањои гуногун људо намояд;
• Ба таври ором ва бидуни ягон эњсосот аниќ намояд, ки кї ва

барои чї дар он утоќњо мављуд мебошанд ва муњити фардии њар
як шахсро вайрон нанамояд;

• Аз ягон тараф пуштибонї нанамояд ва беѓараз боќї монад;
• Ба вазъият бо таври касбї муносибат намояд ва масъаларо сода

нанамояд;
• Бо таври ором, бо овози бурро ва боваринок сухан ронад ва

вазъиятро тањти назорат ќарор дињад.

Зўровар метавонад дар љараёни сўњбат тавассути забон ва 
дигар амалњои ноаён љабрдидаро тањти назорати худ ќарор дињад ва 
ба ин васила ба рафтори љабрдида ва мутобиќан ба худи он 
маълумоте, ки ў медињад таъсир расонад. Бояд дар хотир дошт, ки 
дар аксар њолатњо љабрдидагон дар њузури зўровар аз сўњбат намудан 
бо кормандони ШКВД аз хавфи љазодињии баъдї, метарсанд. 

Њангоми сўњбат бо љабрдида ором намудани ў муњим 
мебошад ва барои ин зарур мебошад, ки: 

• сўњбатро дар танњої гузаронад;
• ба љабрдида дарки онро дињад, ки шумо тайёред ва мехоњед, ки

ўро шунавед;
• усулњои ором ва беѓаразонаи рафторро нигоњ дорад;
• нигоњи худро аз љабрдида нагурезонад;
• ба љабрдида фањмонад, ки ў таљрибаи њалли чунин масъалањоро

дорад;
• бо сабабњои набудани ваќт ва ё дигар вазъиятњо наќли ўро

набуррад;
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• факти љой доштани зўровариро ба бањс накашад (њатто агар ба 
шумо чунин намояд, ки зан масъаларо аз њад зиёд муболиѓа 
менамояд ва ё гуфтори ў боиси нобоварии шумо мегардад); 

• чунин саволњоеро гузорад, ки ба онњо кас тавонад љавобњои 
кушоду васеъ дињад; 

• саволњое дињад, ки дар худ муњокимаронињои танќидї ва ё 
субъективї надошта бошанд; 

• дастгирї ва розигии худро нишон надињад, њатто агар љабрдида 
чунин изњор намояд, ки гўё  дар њодисаи рўйдода айби худаш 
бошад, ва баръакс, дар њолати зарурї бояд таъкид намояд, ки дар 
ин кор гуноњи ў нест ва дар он њодисае, ки рух додаст, ў гунањкор 
њисоб намешавад;  амалия нишон медињад, ки барои ба даст 
овардани муносибати бештар боваринок бо милитсионер, ў бояд 
таъкид намояд, ки ба њељ кас набояд чунин рафтору муомила 
намуд ва он ки бо даъват намудани намояндагони ШКВД 
љабрдида аллакай ќадами нахустинро дар самти таѓйир додан ва 
бењтар намудани вазъият бардоштааст; 

• љиддї будани њодисаи рухдодаро ба инобат гирифтан ва ба 
субъектњои зўроварї фањмонидан, ки ЗО - ин њуќуќвайронкунии 
љиддї мебошад; ба ќурбонї фањмонидани нигаронии худ оид ба 
бехатарии ў; 

• ба зан фањмонидани он, ки зўроварї аз љониби мард, бо вуљуди 
боваркунонињои хилофгар ва ваъдањои ў дар бораи ислоњшавї 
такрор хоњад шуд; 

• кўшиши ба оштї овардани љабрдида бо зўровар лозим нест; 
• додани ягон ваъдае, ки иљрои он таъмин намешавад лозим нест 

(масалан, њар рўз ба хонаи љабрдида омадан барои боварї њосил 
намудан аз бехатарии ў); 

• дар хусуси паноњгоњњо, ташкилотњои давлатї ва иттињодияњои 
љамъиятие, ки дар он љойњо љабрдидагон метавонанд ёрии њуќуќї 
ва равонї гиранд, иттилоъ додан; 

• ишора накардан ба оќибатњои манфии тафтишу баррасињо 
нисбати аъзои оила (масалан, ба њангоми дастгир намудани 
зўровар дигар касе наметавонад ба хона даромад биёрад ва ѓайра), 
ки хоњиши љабрдидаро барои њамкорї бо милитсия аз байн 
мебарад. 
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Риоя накардани меъёрњои зикргардида метавонад ба таври 
љиддї имконияти њалли масъалаи ЗО-ро паст намояд. Агар 
корманди ШКВД ба хулосае ояд, ки узви оила тањти зўроварї ќарор 
гирифтааст, ў бояд тамоми воситањои заруриро барои пешгирии 
минбаъдаи зўроварї ба кор барад, ба љабрдида њуќуќњои ўро 
фањмонад ва њамчунон ба ў дар бораи суроѓаи паноњгоњњо ва дигар 
хизматрасонињои иљтимої барои ќурбониёни ЗО маълумот 
пешнињод намояд. 

 
Њангоми сўњбат бо шахсе, ки ЗО содир намудааст, корманди 

ШКВД бояд: 
• Ором сухан ронад ва аз худ устуворию матонат нишон дињад; 
• Ба зўровар бо њисси эњтиром муносибат намояд; 
• Ба зўровар фањмонад, ки корманди ШКВД намояндаи Ќонун 

мебошанд. 
Баромадан ба љои њодиса дар мавридњои ЗО њамеша якљо бо 

хатарњои эњтимолї барои кормандони ШКВД мебошад. Барои њамин 
њам, барои роњ надодан ба оќибатњои ѓайричашмдошт ба њангоми 
иљрои вазифањои хидматї кормандони ШКВД бояд омилњои 
зеринро ба инобат гиранд: 
• Ба љои содиршавии ЗО тибќи имконият њамроњи шарики 

њамкори худ барояд; 
• Эњтимоли ќавии мављуд будан ва истифодаи ашёњоро ба сифати 

силоњ аз љониби зўроварон ба назар гирад; 
• Зўровар метавонад дар вазъи хашму ѓазаби ѓайри ќобили 

худидоракунї ќарор дошта бошад; назорати чандинсолаи 
мудовими зўровар аз болои љабрдида аксаран дар ў эњсоси 
осонгирї ва раво будани њама љизро рушд медињад. 

• Истеъмоли машруботи спиртдор ва маводи мухаддир боиси 
афзоиш ёфтани дараљаи агрессия ва бадтар гаштани низоъњои 
оилавї мегардад; 

• Дар назар гирифтани он, ки дар љои љиноят метавонанд бештар аз 
як зўровар мављуд бошад; 

• Дар назар гирифтани он, ки ба њангоми сўњбат бо зўровар 
метавонанд ашёњое вуљуд дошта бошанд, ки метавон онњоро 
њамчун силоњ ба кор бурд; 
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• Ба назар гирифтани тањдиди мављуд будани силоњи оташфишон 
ва ё сард; 

• Дараљаи агрессияи њуќуќвайронкунанда метавонад бо омадани 
кормандони ШКВД афзоиш ёбад. 

 
Илова бар пешгирии амали зўроварї, иљрои корњои 

пешгирї-профилактикї бо њуќуќвайронкунанда ва дигар амалњое, 
ки аз љониби корманди ШКВД тибќи вазифањои хидматї ва вобаста 
ба вазъиятњои мушаххас иљро мегарданд, онњо метавонанд ба 
љабрдидагони ЗО дигар намуд кўмакњоро низ расонанд. Ба 
љабрдидагон фањмонида мешавад, ки кадоме аз њуќуќњои онњо 
поймол карда шудаанд ва чї тавр метавон онњоро њимоя намуд. 
Њамчунон метавонад тавсия дод, ки љабрдида ба кадом муассисаи 
давлатї ва ё ташкилот, инчунин иттињодияи љамъиятї мурољиат 
намояд ва њар яке аз он ташкилотњои тавсияшуда чї кўмакеро 
расонида метавонанд. Њамчунон зарур аст, ки ба онњо дар хусуси 
хатарнок будани ќатъсозии њамкории онњо бо милитсия ва хавф 
доштани он барои бехатарии онњо маълумот дода шавад.   

 
Љанбањои бехатарї ба њангоми баррасии мавридњои ЗО 
• Баъди расидан ба мањалли љиноят, корманди милитсия бояд 

шахси зўроварї содир намударо тањти назорат гирад: ўро бояд аз 
љабрдида људо нигоњ дошт ва сўхбат намудани онњоро бояд 
пешгирї намуд. Дар њолатњои бењтарин, ду корманди милитсия 
бояд људо аз њам ва њамзамон бо љабрдида ва зўровар кор баранд 
ва дар чунин маврид зарур мебошад, ки кормандон дар дидани 
якдигар ќарор дошта бошанд; 

• Кормандони милитсия бояд чорањои зуруриро барои таъмини 
бехатарии љабрдида ва њамчунон фарзандони онњо андешанд; 

• Кормандони милитсия бояд тамоми далелњоро љамъ намуда, дар 
њолатњои зарурї бояд шахсеро, ки ЗО содир намудааст, дастгир 
намоянд; 

• Бо маќсади ошкор намудани исботи мавридњои ќаблии ЗО, ба 
кормандони милитсия зарур мебошад, ки бо љабрдида, гумонбар 
ва кўдакон (дар њузури психолог, педагог), дигар аъзои оила, ва 
њамчунон, тибќи имконият, бо њамсояњое, ки метавонанд барои 
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исботи зўроварї шањодат дињанд, саволу љавоб гузаронанд ва бар 
он асос маводи тањќиќотро тартиб дињанд; 

• Гурўњи амалиётии тањќиќот, новобаста ба њузур доштан ва ё 
надоштани шахси гунањкоршаванда, бояд маводи тањќиќро дар 
бораи мавриди ЗО тартиб дода, онњоро ба роњбарияти ШКВД 
барои баррасї пешнињод намоянд. 

 
Иљрои тањќиќоти пешакї 
 
Тањќиќоти пешакї аз марњилањои зерин иборат мебошад: 
• Азназаргузаронии  мањалли њодиса; 
• Пурсидани њар як шахс дар алоњидагї – љабрдида, гумонбар, 

шоњидон; 
• Аниќ намудани шахсият ва синну соли кўдакон, аз љумла онњое, 

ки дар љойи њодиса њузур доштанд ва љамъ овардани маълумот 
дар бораи макони вуљуди онњо баъди њодиса; 

• Љамъоварии маълумот оид ба фактњои зарбу лат (аз љумла 
маълумот дар бораи он ки оё љабрдида тањти зўроварии шањвонї 
ќарор дошт ё не), дар бораи мављуд будани њисси дард ва тавсия 
ба љабрдида барои гузаштан аз муоинаи тиббї ва гирифтани 
шањодат дар бораи љой доштани зарбу лат; 

• Дар протокол дарљ намудани вазъият ва рафтору кирдори 
љабрдида (сару либоси дарида, љой доштани зарбу лат ва ѓайра). 

 
Љанбањои пур кардани протокол оид ба мавридњои содиршавии 
љиноят ва кўмак ба љабрдида 
• Ба њангоми тартиб додани ин санади мурофиавї бояд беѓаразї ва 

бетарафї риоя гардад, яъне набояд аќидаи шахсї нисбати 
љабрдида дарљ карда шавад; 

• Бояд боварї њосил намуд, ки тамоми маълумот доир ба њодиса ба 
протоколи пурсиш ворид карда шудааст (шоњидон, одамони 
бетараф ва беѓараз); 

• Муайян намудани тамоми далелњо оид ба мурољиатњои ќаблии 
љабрдида ба дигар ташкилотњо (њуќуќї, тиббї, марказњои 
буњронї ва ѓайра); 
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• Зарурати бо тафсил навишта гирифтани далелњои зўроварї 
нисбати љабрдида; 

• Зарурати сабт намудани аризањои тавзењотии љабрдида, гумонбар 
ва шоњидон, аз љумла кўдакон нисбати далели зўроварї; 

• Ба њангоми сабти њодисањои марбут ба ЗО, дар протокол бояд ба 
таври возењ нишон дода шавад, ки ин њуќуќвайронкунї ба ЗО 
тааллуќ дорад; 

• Кормандони милитсия бояд ба љабрдида вараќаи иттилоотї 
пешнињод намоянд, ки дар онњо раќами телефонњо ва суроѓаи 
марказњои гуногуни бўњронї, хадамоти тиббї, кўмакњои иљтимої, 
марказњои шуѓли ањолї, машваратњои њуќуќї ва ѓайра нишон 
дода шудаанд;   

• Баъди тартиб додани протокол, кормандони милитсия бояд 
боварї њосил намоянд, ки он дуруст тартиб дода шудааст. Баъди 
ба итмом расидани тањќиќ ва тартиб додани санадњои аввалия, 
тамоми маводи љамъоваришуда барои оѓоз намудани парвандаи 
љиної, бояд ба маќомоти судии салоњиятдор супорида шаванд 
(парвандањои айбдоркунии хусусї, м. 24 КМЉ); 

• Ба њангоми зарурат ва дар мавриди мављуд будани омодагињои 
зарурї, корманди милитсия бояд барои расонидани ёрии 
таъљилии тиббї ба љабрдида омода буда, ўро ба муассисаи тиббї 
фиристад; 

• Кормандони милитсия бояд ба дархостњои љабрдида ба таври 
мусбат муносибат намоянд ва бехатарии онњоро таъмин намоянд, 
масалан, гирифтан ва ба љои бехатар интиќол додани чизу чораи 
онњо;   

• Кормандони милитсия бояд зарурати ба даст овардани боварии 
ањолї ва хоњиши њамкорї намудани онњоро бо милитсия. Аз 
љумла ба њангоми тањќиќ намудани њуќуќвайронкунињои ЗО дарк 
намоянд. 

 
 
 
 
 

 



86 Пешгирии зўроварї дар оила  
 

3.5. Хусусиятњои пурсиши љабрдидагон, зўровар ва 
дигар иштирокчиёни зўроварї дар оила. Дарки симои 
љиної-криминалии зўровар. Тактикаи гирифтан ва сабт 
намудани баёнот 

 
 Хусусиятњои пурсиши субъектњои ЗО 
  Пурсиши ашхос аз љониби кормандони ШКВД дар љараёни 
баррасии аризањои марбут ба ЗО ва ё тафтиши макони њодиса як 
ќатор хусусиятњои худро дорад. Дар љараёни баррасии фактњои ЗО, 
намояндаи ШКВД бояд баёнотро љамъоварї намояд ва ё пурсиши 
љабрдида, зўровар, шоњидони дар љои воќеа бударо бо маќсади 
маълум намудани далелњои шайъии зарурї барои ошкор намудани   
таркиби њуќуќвайронкунї ва ќабул намудани ќрори ќонунї, анљом 
дињад.  

Баёнот бояд дар камтарин мўњлати баъди расидани ариза 
љамъоварї карда шаванд. Њангоми ќабул намудани баёнот, ботафсил 
муайян намудани  тамоми њолатњои њодисаи рухдода муњим 
мебошад. 

Саволу љавобњо бояд бо маќсади дарёфт намудани љавоб ба як 
ќатор саволњои муњим дар хусуси рафтору кирдор ва ашхос (зўровар 
ва љабрдида) гузаронида шаванд. Масалан, бо ин маќсад саволњое 
гузошта мешаванд, ки бояд шароит ва вазъиятњои зеринро равшан 
намоянд: 

 
• Кадом рафтор содир карда шудааст? Ин кирдор баро чї ва бо 

кадом маќсад содир карда шудааст? 
• Он кирдор аз тарафи кї содир карда шудааст?  
• Ин кирдор кай содир шудааст? 
• Ин кирдор чї тарз ва бо кадом усул содир карда шудааст? 
• Он кирдор дар кадом макон содир карда шудааст? 
• Барои содир намудани он кирдор кї кўмак намудааст? 

Дар навбати аввал он саволњое гузошта мешаванд, ки 
тавассути онњо маълумоти зарурї дар бораи шахсият ва тасдиќи 
санадњои муайянкунандаи шахс аниќ карда мешаванд (шиноснома, 
санади муайянкунандаи шахсият). 
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Корманди ШКВД бояд муайян намояд, ки муносибату 
пайвандии иштирокчиёни низоъ чї гуна мебошад (никоњ, талоќ, 
њамзистї, алоќањои хешу таборї ва ѓайра). Ин маълумот барои 
дуруст муайян намудани намуди рафтори љинояткорона муњим 
мебошад ва дар зимн бояд муќаррароти ќонун риоя карда шавад. 

Барои муайян намудани шароитњои мушаххаси рафтору 
кирдор шоњидии њамсояњо, хешу таборон ва дигар шоњидоне, ки 
чизе дар хусуси муносибатњои байни иштирокдорони низоъро 
медонанд, муњим мебошад. 

Дар њолате, ки агар зўровар дар лањзаи тафтиши макони 
ходиса њузур надошта бошад, бояд далелњо дар хусуси љои 
воќеъшавии он ва ё макони эњтимолии мављуд будани он љамъоварї 
карда шаванд.  

Ба таври њатмї дар љараёни пурсиш бояд тамоми љузъњо ва 
шакли зўроварии содиршуда муайян карда шаванд (љисмонї, 
равонї, шањвонї, иќтисодї), ва кўшиш карда шавад, ки дараљаи 
вазнинии зарарњои љисмонї ва оќибатњои онњо муайян карда 
шаванд. 

Барои муайян намудани дараљаи хатаре, ки љабрдида аз ЗО ба 
он дучор гаштааст ва эњтимоли рушди он њодиса дар оянда, ва 
њамчунон бо маќсади муайян намудани зарурати андешидани 
чорањои изолятсия намудани зўровар, бояд амалњои зўроваронаи 
ќаблї низ муайян карда шаванд. Доштани маълумот дар бораи 
тамоми љойњое, ки дар онњо тарафњои низоъ метавонанд мављуд 
бошанд (зўровар ва љабрдида), љои кор,маълумот дар бораи љои 
воќеъ будани кўдакон (мактаб, гимназия, донишгоњ) низ муњим 
мебошад. Љабрдида ва шоњидон бояд бо таври муфассал ашёи 
харобгашта ва ё зарардидаро дар љараёни содир намудани амали ЗО 
шарњ дињанд. 

Агар аризадињанда љабрдида набуда, шахси дигаре бошад, 
бояд аз он шахс баёнот гирифт, сабабњои њодисаро аниќ намуд ва 
сабаби онро, ки барои чї љабрдида худ натавонистааст ариза 
нависад, муайян карда шавад. Дар њолате, ки агар асосњое барои 
чунин фарз вуљуд дошта бошад, ки баёноти љабрдида ба њаќиќат 
мувофиќат наменамояд, чунин тавсия дода мешавад, ки баёноти 
духтур ва ё дигар корманди тиббї, ки ба ў ёрї расонидааст, 
маълумот дар бораи љароњатњои пешина дињад. Љабрдида, баёноти 
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шоњидон дар хусуси факти зўроварї на танњо нисбати љабрдида, 
инчунин нисбати кўдакон, маъюбон ва солхўрдањое,ки њамчунон аз 
ЗО зарар дидаанд, љамъоварї карда шавад, чунки онњо 
зарардидагони дуюмдараљаи ЗО мањсуб мегарданд.   

 
Наќши муњимро муайян намудани њолатњои марбут ба 

истифодаи силоњ ва ё тањдиди истифодаи он бозї менамоянд. Агар 
маълум карда шавад, ки зўровар њаќќи доштани силоњ ва ё ягон 
намуди силоњи оташфишонро бевосита дорад, бояд љои нигоњдории 
силоњ муайян ва ќоидањои нигањдории онњо тафтиш карда шаванд.  
Чунин маълумотро метавон дар оянда барои кашида гирифтани 
силоњ ва ё муайян намудани ќонунї будани нигоњдошти силоњ 
истифода бурд24. 

 
Дар њолати содир намудани ЗО нисбати љабрдидае, ки тањти 

њимояи амрномаи муњофизатї ќарор дорад, бояд он талаботњое, ки 
аз тарафи зўровар поймол карда шудаанд, муайян карда шаванд. 

 
 Тактикаи гирифтан ва сабт намудани баёнот 

Пайдарњамии гирифтани баёнот аз шахсоне, ки шоњиди 
ходиса, дар њар маврид ба таври фардї муайян карда мешавад. 
Одатан, дар аввал баёнотро аз худи љабрдида, шоњидон ва шахсоне 
мегиранд, ки маълумоти заруриро доранд ва сипас аз он шахсоне, ки 
нисбати онњо тафтиш гузаронида мешавад.  Дар вазъиятњои муайян, 
ба маќсад мувофиќ мебошад, ки ба таври фаврї ва босифат 
шањодатњои эътирофии шахсонеро, ки ЗО содир намудаанд, гирифта 
шавад ва барои ин баёнот аз он шахс гирифта шуда, сипас дигар 
чорабинињои санљишї гузаронида мешаванд. 

 
Ба љабрдида дар навбати аввал имкон дода мешавад, ки 

озодона тамоми њолатњои амалњои зўровариро баён намояд. 
Корманди милитсия бояд ба аломатњои муоширати ѓайри сухан буда 
диќќати махсус дињад- ба њаракатњо, имову ишорањои (эњтимолии) 

24 Ќонуни Љумњурии Тољикистон  №939 аз  19 марти соли 2013 «ДАР БОРАИ  ЯРОЌ», с.20  
ќ.1-таѓъирот 
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љабрдида, ки метавонанд ба таври ноогоњона дар хусуси холису 
содиќона будани баёноти ў ва вазъи равонии ў шањодат дињанд. 
Њамдардии корманди ШВКД ва муносибати хайрхоњона ин дар 
интихоби мавќеи бетарафона нисбати њодиса мебошад, то ба 
таъсиррасонї болои баёноти љабрдида ва ё зўровар роњ дода 
нашавад ва вазъияти бехатареро барои љабрдидаи эњтимолї ба вуљуд 
биёрад. Дар байни љараён якчанд саволњои санљишї бо маќсади 
муайян намудани тафсилоти баъзе аз љанбањо, ки эњтимоли пинњон 
намудани барќасдона ва ё беихтиёрона дар баёнот буда метавонанд, 
гузошта шаванд.   

Ба шоњид ва шахси њузурдошта дар лањзаи вуќуи њодиса дар 
марњилаи озодона баён намудани шоњидї имкон дода мешавад, ки 
дар бораи њамаи он чизе, ки ба ў дар хусуси амали ЗО маълум 
мебошад њарф занад.  Корманди ШВКД метавонад ба ў номњои 
тарафњои дар амали зўроварии баррасишаванда иштироккунандаро 
маълум намояд ва маълумоти пешнињодшавандаро хеле аниќ сабт 
намояд. Дар охир ба шоњид якчанд саволњои тасдиќкунанда дода 
мешавад. 

Нишондоди љабрдида ва шоњидон дар протоколи пурсиш 
тибќи талаботи Кодекси мурофиавї-чиноятї муайян гардида, сабт 
карда мешавад25. 
 
3.6. Тартиб ва асос барои тартиб додани суратљаласањо 
(протоколњо) оид ба њуќуќвайронкунињои маъмурї, ки бо 
амалњои зўроварї дар оила, баќайдгирии онњо, 
бањисобгирї ва тартиби ирсоли онњо ба маќомоти судї-
боби  III, банди 3.6 ислоњ карда шуда истодааст 
 
 НММ дар фаъолияти маќомоти корњои дохилї оид ба 
таъмин намудани тартиботи љамъиятї ва њамчунон ошкор 
намудани њуќуќвайронкунињои маъмурї наќши муњим ва 
аввалиндараљаро иљро менамоянд, чунки НММ фаъолияти худро 
бевосита дар минтаќањои маъмурї дар байни ањолии вобасташуда 
амалї менамоянд. Аз рўи тарзи фаъолияти худ НММ дар алоќаи 
бевосита бо ањолии минтаќаи вобасташуда ва ташкилотњои 

25 Кодекси мурофиавї- љиноятї Љумњурии Тољикистон, м..200 
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љамъиятї ќарор дорад ва онњо дар аксар мавридњо корњои 
фањмондадињї ва фардию-пешгирикунандаро. Аз љумла масъалањои 
пешгирикунии ЗО-ро якљо ва муштаракан амалї менамоянд. 
 
 Бешубња, ањолии минтаќаи хизматрасонї оид ба тамоми 
намудњои њуќуќвайронкунињо, љиноятњо ва њодисањо ба НММ ва 
пунктњои нигањдории тартиботи љамъиятї мурољиат менамоянд. 
Биноан, НММ њамарўза метавонанд шумораи зиёди хабарномањо ва 
маълумотро дар давоми навбатдории худ дар минтаќаи 
хизматрасонї љамъоварї намоянд ва аз ин тариќ иттилооти зиёдеро 
дар бораи њуќуќвайронкунињо пайдо намуда, бояд барои мубориза 
бар зидди онњо ва пешгирї намудани онњо чорањои заруриро 
андешанд.  Барои мисол, дар чорчўбаи маќомоти корњои дохилї ва 
дар нисбати фаъолияти маъмурї, дар муќоиса бо дигар шўъбањо ва 
ќисмњои хадамот, НММ бештар аз 80% њуќуќвайронкунињои 
маъмуриро ошкор менамоянд ва аз рўи онњо протоколњои 
њуќуќвайронкунї аз љумла марбут ба фактњои ЗО тартиб медињанд. 
 
 Ќабл аз шарњ додани љанбањои тартиб додани протоколњои 
њуќуќвайронкунињои маъмурї, ки ба ЗО дахл доранд ва тибќи 
моддаи 93, шарњи 1 ва 93 шарњи 2, КММ ЉТ, бояд мафњуми ба 
љавобгарии маъмурї кашидан ва асосњо барои тартиб додани 
протоколи њуќуќвайронкунињои маъмурї тибќи КММ ЉТ баррасї 
карда шавад. 
 

Мафњум ва асос барои ба љавобгарии маъмурї кашидан, 
номукаллафї ва асосњои ќонунї барои оѓоз намудани 
парвандањои њуќуќвайронкунињои маъмурї, мазмун ва мўњлатњои 
тартибдињии протоколњои њуќуќвайронкунињои маъмурї тибќи 
талаботи КММ ЉТ 

 
 Љавобгарии маъмурї — ин намуди љавобгарии њуќуќие 
мебошад, ки барои содир намудани њуќуќвайронкунињои маъмурї 
нисбати шахсони воќеї, шахсони мансабдор ва шахсони њуќуќї. Бо 
таъйини судя ва маќомоти давлатии ваколатдор гузошта мешавад 
(Моддаи 22, КММ ЉТ). Дар њолате, ки агар далел ва факти 
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њуќуќвайронкунии маъмурї вуљуд надошта бошад, ваќт, макон ва 
шароити содиршавии он муайян карда нашуда бошад, онгоњ љазои 
маъмурї нисбати шахсони воќеї, шахсони мансабдор ва шахсони 
њуќуќї ба амал бароварда намешавад, чунки таркиби 
њуќуќвайронкунии маъмурї вуљуд надорад. Асос барои љавобгарии 
маъмурї ин содир намудани кирдорњо аз љониби шахсони воќеї, 
шахсони мансабдор ва шахсони њуќуќї мебошад, ки дар худ тамоми 
аломатњои таркиби љавобгарии маъмуриро тибќи муќаррароти 
КММ ЉТ (Моддаи 23, КММ ЉТ) љой дода бошад. Ба љавобгарии 
маъмурї он шахсони воќеие кашида мешаванд, ки дар замони содир 
намудани њуќуќвайронкунии маъмурї ба сини 16 расидаанд 
(Моддаи 24 КММ ЉТ). 
 
 Мафњуми номукаллафї ба шахси воќеие дахл дорад, ки дар 
замони содир шудани њуќуќвайронкунии маъмурї, бо сабабњои 
бемории доимии равонї. Камаќлї ва ё дигар халалњои равонї-
психикї наметавонад рафтору кирдори худро дарк ва идора намояд 
(тавассути амал ва ё беамалї), ва чунин шахсро наметавон ба 
љавобгарии маъмурї кашид (Моддаи 26 КММ ЉТ), чунки шахси, дар 
њолати парешонии шадиди равонї ва асабї, камаќлї ва гумм 
намудани хотира. Наметавонад рафторњои худро дарк намояд, яъне 
наметавонад худро идора намояд ва биноан, чунин шахсро 
наметавон ба љавобгарии маъмурї кашид. 
 Барои ба љавобгарии маъмури кашидани шахсони воќеї, 
шахсони мансабдор ва шахсони њуќуќї КММ ЉТ мўхлатњои 
мушаххасеро пешбинї намудааст. Тибќи моддаи 33 КММ ЉТ шахс 
ба љавобгарии маъмурї љалб карда намешавад, агар аз лањзаи содир 
гардидани њуќуќвайронкунии маъмурї 3 моњ гузашта бошад. 
Нисбати давомнокии њуќуќвайронкунии маъмурї, ќисми якуми 
моддаи зикргардида шурўи мўњлати пешбинишударо аз рўзи ошкор 
гардидани њуќуќвайронкунии маъмурї    пешбинї менамояд 
(Моддаи 33, ќисми 2, КММ ЉТ). 
 
 Протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї фавран баъди 
ошкорсозии њуќуќвайронкунии маъмурї тартиб дода мешавад. Ба 
њангоми зарурати људо намудани ваќти иловагї барои равшан 
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намудани шароитњои содир намудани њуќуќвайронкунии маъмурї 
ва ё барои дарёфт намудани маълумоти зарурї дар хусуси шахси 
воќеї ва ё њуќуќї, протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї дар 
давоми ду шабонарўз баъди ошкоршавии чунин њуќуќвайронкунї 
тартиб дода мешавад (Моддаи 746, бандњои 1 ва 2, КММ ЉТ). 
 
 Барои кушодани парвандаи њуќуќвайронкунии маъмурї, аз 
љумла моддањои 93 шарњи 1 ва 93 шарњи 2, КММ ЉТ, ки ба ЗО дахл 
доранд, чунин асосњо зарур мебошанд: 
• Бевосита дастрас намудани  маълумоти пурра, ки аз мављуд 

будани таркиби њуќуќвайронкунии маъмурї шањодат медињад, аз 
љониби шахси мансабдор, ки њаќќи тартиб додани санади 
њуќуќвайронкунии маъмуриро доро мебошад;  

• Маводи љамъоваришудае, ки аз љониби маќомоти давлатї, 
ташкилотњои љамъиятї,иттињодияњои љамъиятї, маќомоти 
њудидоракунии шањракњо ва дењањо, маќомоти њифзи њуќуќ ворид 
карда шудаанд ва дар худ маълумотеро дар хусуси содиршавии 
њуќуќвайронкунии маъмурї љой додаанд; 

• Хабарномањои дар санадњо љой додашуда ва аризањои шахсони 
воќеї ва њуќуќї, њамчунон хабарномањои васоити ахбори омма, 
ки дар худ маълумоти даќиќ ва объективиро дар хусуси љой 
доштани мавридњои њуќуќвайронкунии маъмурї ѓунљонидаанд. 

 Парвандаи њуќуќвайронкунии маъмурї аз лањзаи ќабул 
гардидани таъйинот ва ё ќарор дар хусуси оѓоз намудани парванда 
оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї шурўъ гардида, мањсуб мегардад. 
Дар њолати мављуд набудани асос ва сабаб, шахсони мансабдори 
ваколатдор дар хусуси рад намудан  аз оѓози парванда оид ба 
њуќуќвайронкунии маъмурї ќарор ќабул менамоянд (Моддаи 741, 
бандњои 4 ва 5, КЊМ ЉТ). 
 
 Протокол њуќуќвайронкунии маъмурї, ки намунаи он аз 
љониби ВКД ЉТ тањия ва тасдиќ карда шудааст, тибќи талаботи 
Моддањои 743 ва 744 КММ ЉТ тартиб дода мешавад, ки дар он 
шароит, ваќт ва макони содиршавии њуќуќвайронкунї ва моњияти 
њуќуќвайронкунии маъмурї нишон дода мешавад. Моддаи махсуси 
як ќисми КММ ЉТ, ки љавобгариро пешбинї менамояд, суроѓаи 

 



93 
 

Наќши кормандони милитсия дар корњои марбут ба 
мавридњои зўроварї дар оила 
 

шоњидон, љабрдидагон, макони тартибдињии протокол ва ному 
насаби шахси мансабдорро дарљ менамояд. 
 
 Шахсони воќеї, намояндагони ќонунии онњо, шахси 
љабрдида ва намояндаи шахси њуќуќї бо маводи парвандаи 
њуќуќвайронкунии маъмурї шинос шуда, ба онњо њуќуќу 
ўњдадорињои онњоро тибќи моддањои 770, 771, 772, 774, 775 ва 776 
шарњ дода , дар протокол сабт карда мешавад. Ин талабот бевосита 
ба протоколњои маъмурие, ки тибќи моддањои 93 шарњи 1 ва 93 
пришарњи 2 тартиб дода шуда ва ба масъалаи пешгирї намудани ЗО 
ва вайронкунии талаботи амрномаи муњофизатї дахл доранд, 
тааллуќ доранд. 
 

Чорабинињои љазодињии маъмурї тибќи моддањои 93 шарњи 
1 ва 93 шарњи 2 КММ ЉТ. Тартиботи ирсол намудани маводи 
маъмурї ба маќомоти судї барои баррасї 
 
 Баъди ба итмом расидани тањќиќ ва тартиб додани 
протоколњои њуќуќвайронкунии маъмурии њамаи шаклњо, аз љумла 
вобаста ба мавридњои ЗО, протоколњои маъмурї аз љониби НММ ба 
шўъбањо (ва ё ќисмњои) хифзи тартиботи љамъиятї (ШЊТЉ ШКВД) 
барои баќайдгирї ва бањисобгирї супорида мешаванд. Минбаъд, ин 
протоколњои маъмурї дар китоби махсуси баќайдгирї бо гузоштани 
раќами сабт ба њисоб гирифта мешаванд.  Тибќи салоњият ва бар 
асоси муќаррароти КММ ЉТ, онњо дар котиботи ШКВД ба ќайд 
гирифта шуда, тавассути мактуби махсус (бо имзои роњбарияти 
ШКВД) ба маќомоти ваколатдор ва ё маќомоти судї барои баррасї 
фиристода мешаванд. Нусхаи мактуб баъди баррасии маъмурї дар 
суд ва таъйин намудани љазои маъмурї ба њуќуќвайронкунанда дода 
мешавад ва нусхаи дигар ба ШКВД баргардонида шуда дар 
парвандаи номенклатурии ШЊТЉ ШКВД дўхта мешавад. 
 
 Тибќи талаботи моддањои 93 шарњи 1 КММ ЉТ љавобгарии 
љазои маъмурї дар шакли љарима барои шахсони воќеї ба андозаи 
аз 2 то 5 нишондињандаи њисоботї, яъне аз 80 до 200 сомонї 
муќаррар карда мешавад. Аммо тибќи моддањои 93 шарњи 2 бошад, 
љазои маъмурї дар шакли љарима бо андозаи аз 5 то 10 
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нишондињандаи њисоботї, яъне аз 200 до 400 сомонї ва ё њабси 
маъмурии аз 5 то 15 шабонарўз муайян карда мешавад. Љазоњои 
маъмурї аз рўи ин моддањо, яъне моддањои 93 шарњи 1 ва 93 шарњи 
2 низ дар шакли њабси маъмурї аз љониби маќомоти судї тибќи 
ќарори махсус муайян карда мешавад (Моддањои 696 ва 47, пункти 3, 
КММ ЉТ). 

 
Тартиби љалб намудани њуќуќвайронкунанда (шахси ЗО 

содир намуда) ба љавобгарии маъмурї дар шакли њабси маъмурї. 
Мўхлати њабси маъмурї ва тартиби амалисозии он аз љониби 
маќомоти судї 
 
 Дар боби 48, КММ ЉТ ба таври муфассал тартиби баррасии 
парвандаи њуќуќвайронкунии маъмурї шарњ дода шудааст. Баъди 
ворид гардидани парвандаи њуќуќвайронкунии маъмурї ба 
маќомоти судї, маќомоти ваколатдори давлатї (шахсони 
мансабдор) ва баъди баќайдгирии маводи маъмурї дар котиботи ин 
маќомот, тибќи моддаи 796 КММ ЉТ, омодашавї ба баррасии 
парвандаи њуќуќвайронкунии маъмурї шурўъ мешавад. 
 
 Судя, маќомоти ваколатдори давлатї (шахсони мансабдор) 
баъди омўхтан ва тафтиши тамоми маводи парванда оид ба 
њуќуќвайронкунии маъмурї, фактњое, ки гуноњи 
њуќуќвайронкунандаро исбот менамоянд, оид ба оѓоз намудани 
истењсоли маъмурї шурўъ менамоянд (Моддаи 796, бандњои 1,2,3,4 
ва   5 КММ ЉТ). Парванда оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї дар 
муддати 20 рўз аз лањзаи тартибдињии протоколи њуќуќвайронкунии 
маъмурї ва ќабул гардидани дигармавод аз љониби суд ва дигар 
маќомоти давлатии ваколатдор (шахсони мансабдор) тањти баррасї 
ќарор хоњанд гирифт ва дар мавридњои зарурї маќомоти ваколатдор 
метавонанд мўњлати баррасии парвандаи маъмуриро то ба 1 моњ 
тамдид намоянд (Моддаи 801, банди 2 КММ ЉТ). 
 

Парванда оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї, ки иљрои он ба 
истифодаи њабси маъмурї ва ё берун намудан аз ќаламрави ЉТ 
тавассути роњњои маъмурї вобаста мебошад, дар рўзи ќабул 
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намудани протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї (Моддаи 801, 
банди 4) баррасї карда мешавад. Судя ва маќомоти давлатии 
ваколатдор оид ба баррасии парвандаи њуќуќвайронкунии маъмурї 
протокол тартиб медињанд. Дар протокол ба таври њатмї рўз, 
мањалли баррасї, вазифа, ному насаби шахси мансабдор, мавриди 
њуќуќвайронкунии маъмурї, дархостњо ва шањодати шоњидон ва 
дигар далелњои шайъї дарљ карда мешаванд (Моддаи 803, 
зербандњои 1,2,3,4,5 ва 6). 
 

Баъди баррасии парванда оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї, 
ки њабси маъмуриро пешбинї менаммояд, аз љумла парванда оид ба 
њуќуќвайронкунии маъмурї тибќи моддаи 93 прим 2 КММ ЉТ 
(зўроварї дар оила), судя дар ин бора ќарор ќабул менамояд: 
• Таъйин намудани љазои маъмурї; 
• Ќатъ намудани парванда оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї; 
• Супоридани парванда маъмурї ба зинахои маъмурї, дар 

њолатњое, ки маълум гардад, ки парвандаи мазкур ба ваколати 
маќомоти судї дахл надорад (Моддаи 804, зербанди 1,2 ва 8 КММ 
ЉТ). 

 
Дар њолати мављуд будани асосњои ќонунї, амалњои вазнини аз 

љониби њуќуќвайронкунанда содиргашта (шахсе, ки зўроварї содир 
намудааст) ва дигар шароитњо, ки гуноњи њуќуќвайронкунандаро 
вазнин менамоянд, судя њаќ дорад, ки бар асоси муќаррароти 
моддањои 47, 850 ва 851 КММ ЉТ, љазои маъмуриро дар шакли њабси 
маъмурї ба мўхлати аз 5 то 15 шабонарўз таъйин намояд. Ќарори 
судя дар бораи муайян намудани љазои маъмурї дар шакли њабси 
маъмурї бояд аз љониби ШВКД фавран иљро карда шавад. 
 

Шахсе, ки нисбати ў парванда оид ба њуќуќвайронкунии 
маъмурї амалї карда мешавад ва барои содир намудани он, ба 
сифати чорабинии љазои маъмурї њабси маъмурї пешбинї 
мегардад, метавонад тавассути роњњои маъмурї то баррасии 
парванда дар суд боздошт карда шавад, вале дар ин бора бояд ба 
прокурор дар давоми 24 соат хабар дода шавад. Дар ин њолат 
мўњлати дастгирии маъмурї наметавонад аз 72 соат бештар бошад 
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(Моддаи 756, банди 3 КММ ЉТ). Шахсоне, ки нисбати онњо љазои 
њабси маъмурї таъйин гардидааст, дар љойњое, ки аз љониби ШКВД 
муайян карда шудаанд нигањдорї карда мешаванд (Моддаи 850, 
банди 1,2 ва 3 КММ ЉТ). 

 
Тартиби тањия намудани маводи њуќуќвайронкунии маъмурї   

ва баррасии онњо дар шакли схемавї дар Љадвали 6 нишон дода 
шудааст. 
 
Љадвали 6. Тартиби тањияи мааводи њуќуќвайронкунии маъмурї   
ва баррасии онњо 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Љавобгарии 
маъмурї 

1.Факти содиршавии 
њуќуќвайронкунии маъмурї 

2. Муайян намудани шахсияти 
њуќуќвайрон-кунанда, замон ва 

макони содиршавии љиноят 

3. Љамъоварии далелњои шайъї 
ва маводи дигар 

 

4. Тартибдињии протоколи 
маъмурї 

 

5. Тартиби бањисобгирии 
протоколњои маъмурї дар 

ШКДВ 
 

 

6. Ирсоли протоколњо ба 
маќомоти ваколатдор барои 

баррасї 
 

7. Ошкор намудани шароит ва 
сабабњои содир намудани 

њуќуќвайронкунињои маъмурї 

8. Иљрои љазои маъмурї 
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Мафњуми њабс, аз љумла њабси маъмурї ва тартиби иљрои он аз 
љониби ШКВД  

 
Дар ќонунгузории амалкунандаи ЉТ 4 намудаи њабс мављуд 
мебошад: 
• Њабси маъмурї – љазои аз њама шадидтари маъмурї; 
• Њабси интизомї – чораи љазои интизомї, ки тибќи низомномаи 

интизомии Нерўњои Мусаллањи ЉТ ва ВКД истифода бурда 
мешавад; 

• Њабси тањќиќотї – чораи маљбурии пешгирї, ки аз њабси 
пешакии гумонбар ва ё гунањкор дар содир намудани љазо дар 
љараёни тафтишоти пешакї иљро карда мешавад; 

• Њабс – яке аз шаклњои љазои љиноятї, ки аз нигоњ доштани 
гумонбаршаванда дар изолятсияи шадид ба мўњлати аз 1 то 6 
моњро дар бар мегирад (Моддаи 55 КЌ ЉТ). 

 
Њабскунии маъмурї ба сифати љазои маъмурї аз муваќќатан мањрум 
намудан аз озодии шахс барои содир намудани њуќуќвайронкунии 
маъмурї иборат мебошад: ин људо ва изолятсия намудани 
њуќуќвайронкунанда аз љамъият, мебошад, ки аз љониби судя ба 
мўњлати аз 1 то 15 шабонарўз ва барои риоя накардани режими 
њолати фавќулода- ба мўњлати то 30 рўз муайян карда мешавад 
(Моддаи 47, банди 1 ва 2 КММ ЉТ). Њабси маъмурї танњо дар 
њолатњои истисної нисбати шаклњои алоњидаи њуќуќвайронкунии 
маъмурие, ки дар моддањои ќисми махсуси кодекси мазкур зикр 
гардидаанд мавриди истифода ќарор мегирад. Њабси маъмурї 
нисбати занони њомила, занњое, ки кўдакони ноболиѓи то сини 14 
сола доранд, шахсоне, ки ба сини 18 нарасидаанд, маъюбони гурўњи 
1 ва 2, ва њамчунон нисбати шахсони ба сини нафаќа расида, 
истифода бурда намешавад (Моддаи 47, ќисми 3 КММ ЉТ). 

Баъди баррасии парванда оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї 
аз љониби маќомоти судї ва ќабул намудани ќарор оид ба њабси 
маъмурї, ин ќарор бояд ба таври фаврї аз љониби маќомоти корњои 
дохилї мавриди иљро ќарор гирад. Њамин тариќ, дар асоси ќарори 
суд шахсе, ки мавриди њабси маъмурї ќарор мегирад, ба макони 
махсусе, ки аз љониби ВКД барои гузаронидани мўњлати љазо муайян 
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карда шудааст, интиќол дода мешавад. Баъди ба охир расидани 
мўњлати њабси маъмурї шахси мазкур тибќи тавсияномаи судї озод 
карда мешавад ва дар ин хусус дар китоби махсуси баќайдгирї сабт 
карда мешавад. 
 
3.7. Амрномаи муњофизатї њамчун василаи муњофизати 
љабрдидагон аз ЗО 

 
Барои Љумњурии Тољикистон чораи нави муњофизати фардии 

љабрдидагон аз ЗО, тибќи Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии 
зўроварї дар оила», ин амрномаи муњофизатї мебошад. Тибќи 
модаи 21 ќонуни зикргардида, амрномаи муњофизатї –ин муќаррар 
намудани талаботњои њатмї ба шањрванде, ки ЗО содир намудааст 
нисбати иљрои амалњои муайян мебошад. Њамин тариќ, амрномаи 
муњофизатї яке аз чорањои фардии пешгирикунандаи ЗО мебошад. 

 
Барои истифодаи амрномаи муњофизатї дар мавридњои ЗО чунин 
асосњо буда метавонанд: 
• Аризаи љабрдида ва ё маълумот аз љониби шахсони њуќуќї ва 

шахсони воќеї; 
• Ошкор намудани мавридњои ЗО аз љониби маќомоти корњои 

дохилї; 
• Маълумоте, ки аз љониби дигар субъектњои пешгирикунандаи ЗО 

пешнињод гардидаанд. 
 
Ариза ва маълумот оид ба содиршавии ЗО ва ё тањдиди содир 

намудани он аз љониби маќомоти корњои дохилї тибќи тартиботи 
муќаррар намудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон, вобаста ба 
хусусиятњои кирдорњои содиршуда мавриди баррасї ќарор мегирад. 
Илова бар ин, асос барои баровардани амрномаи муњофизатї дар 
баробари мурољиат оид ба факти содир намудани амали ЗО 
метавонад мурољиат/хабарнома дар хусуси тањдиди истифодаи 
чунин зўроварї низ шуда метавонад. 

 
Амрномаи муњофизатї барои шиносшавї ба шахсе, ки ба 

сифати гунањкор дар содир намудани ЗО муайян шудааст, бароварда 
мешавад. Амрномаи муњофизатї метавонад ба зўровари мукаллаф, 
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ки дар лањзаи содир шудани амали зўроварї ба сини 16 солагї 
расидааст дода шавад. Зўроваре, ки амрномаи муњофизатї 
гирифтааст, ўњдадор мебошад, ки тамоми шартњои дар он зикр 
гардидаро иљро намояд. Дар њолати иљро нанамудани талаботи 
амрномаи муњофизатї, зўровар ба љавобгарии њуќуќвайронкунии 
маъмурї тибќи моддаи 932 кашида мешавад (Вайрон намудани 
талаботи амрномаи муњофизатї)- Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурї.  

 
Амрномаи муњофизатї аз љониби сардор ва ё љонишини 

сардори ШКВД дар мањалли содиршавии ЗО бароварда шуда, дар 
муддати 24 соат аз лањзаи содиршавии ЗО, ва ё аз лањзаи пешнињод 
намудани ариза дар хусуси факти содиршавии ЗО дода мешавад. 

 
Амрномаи муњофизатї ба мўњлати то 15 рўз дода мешавад. 

Ин мўњлат метавонад тамдид шавад, вале на бештар аз 30 рўз бар 
асоси аризаи љабрдида ва ё намояндаи ќонунии ў. Дар ин њолат, 
сардори маќомоти корњои дохилї, ки аризаро баррасї намудааст, ба 
Прокуратура дар хусуси тамдид намудани мўњлат дархост 
мефиристад, ки дар он бояд сабабњои асоснок барои тамдид 
намудани амрномаи муњофизатї нишон дода шуда бошанд. 
Прокуратура, баъди баррасии сабабњои дархост, барои тамдид 
намудани мўњлати амрномаи муњофизатї ё иљозат медињад ва ё 
тамдиди онро рад менамояд. Бланк ва вараќа-формаи амрномаи 
муњофизатї тавассути фармони мувофиќи ВКД пешбинї карда 
мешавад. 

 
Љузъњои њатмии амрномаи муњофизатї иборатанд аз: 
• Ному насаби шахсе, ки ЗО содир намудааст ва ё шахсе, ки аз 

љониби ў тањдиди содир намудани ЗО вуљуд дорад; 
• Маълумот дар бораи замон ва макони баровардани он; 
• Макон, замон ва шароитњои содиршавї ва ё тањдиди содир 

намудани зўроварї; 
• Талаботи пешбинишуда; 
• Мўхлати эътибори талабот; 
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• Оќибатњои њуќуќї дар њолати идома ёфтани амалњои 
зиддињуќуќї ва риоя нагардидани талаботи амрномаи 
муњофизатии мазкур; 

• Вазифа, ному насаби шахси ваколатдор, ки амрномаи 
муњофизатиро додааст. 

 
Шахси мансабдоре, ки амрномаи муњофизатиро додааст 

барои зўровар талаботи муайянеро пешбинї менамояд, ки ўро 
ўњдадор менамоянд то аз амалњои муайян, ки њуќуќ ва озодињои 
љабрдидаро мањдуд менамоянд худдорї намояд. 

Њуќуќ ва озодињои шахсоне, ки метавонанд тавассути 
амалњои зўровар мањдуд карда шаванд, бар асоси муќаррароти дар 
Конститутсия (Сарќонун) пешбинишуда муайян карда мешаванд. 
Ин њуќуќњо иборатанд аз: 
• Њуќуќ барои њаёт; 
• Њуќуќ барои мукотибаи махфї, гуфтугуњои телефонї, телеграфї 

ва дигар хабарномањои хусусї; 
• Њуќуќ барои озодона таѓйири макон ва интихоби љои зист; 
• Њуќуќи муайян намудани муносибати худ бо дин; 
• Њуќуќи иштирок намудан дар њаёти сиёсї; 
• Озодии сухан, матбуот, њуќуќ барои истифодаи васоити иттилоот; 
• Њуќуќ ба моликият; 
• Њуќуќ ба мењнат, интихоби касбу кор; 
• Њуќуќ ба истироњат; 
• Њуќуќ барои њифзи саломатї; 
• Њуќуќ ба тањсилот; 

 
Дар мундариљаи амрномаи муњофизатї метавонанд талаботи 

зерин пешбинї карда шаванд: 
• Манъ намудани њама намуди зўроварї нисбати љабрдида; 
• Бар хилофи хоњиши љабрдида амалї намудани азназаргузаронї, 

поидан, боздид намудан ва гуфтушунид кардан; 
• Бар хилофи хоњиши љабрдида амалї намудани дигар 

муносибатњое, ки њуќуќ ва озодињои љабрдидаро мањдуд 
менамоянд; 
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• Тавсиядињи  оид ба сари ваќт ба манзил баргаштан; 
• Манъ намудани истеъмоли машруботи спиртдор ва маводи 

масткунанда дар давоми мўњлати эътибори амрномаи 
муњофизатї. 

 
Иљро накардани талаботи амрномаи муњофизатї, ки боиси 

љавобгарии маъмурї гаштааст, мўњлати амрномаи муњофизатро ќатъ 
наменамояд. 

Агар шахсе, ки ЗО содир намудааст бо амрномаи 
муњофизатии баровардашуда розї набошад, метавонад ба суд 
шикоят пешниход намояд. Суд дар давоми се шабонарўз аз замони 
ба ќайд гирифтани аризаи даъвої онро баррасї менамояд. Даъво 
намудан ба суд амали амрномаи муњофизатиро боз намедорад. 
Нусхаи амрномаи муњофизатї ба љабрдида дода мешавад.  

 
Назорат аз болои талаботи амрномаи муњофизатї аз љониби 

маќомоти корњои дохилие, ки амрномаи муњофизатиро 
баровардааст амалї карда мешавад. Корманди маќомоти корњои 
дохилї, ба зиммаи ў вазифаи назорат аз болои риояи талаботи 
амрномаи муњофизатї гузошта шудааст, шакл ва усулњои назорат аз 
болои иљрои онњоро муайян менамояд. Бо ин маќсад, корманди 
ШВКД ба таври мунтазам аз он оила боздид менамояд (аз рўи наќша 
ва ё бе наќша) дар давоми соатњои рўз (аз соати 06:00 то соати 22:00) 
дар давоми њама рўзњои њафта. Тавсия дода мешавад, ки њар як 
боздид бояд бо њисоботи корманд ва/ ё санади баёнотии зўровар ва ё 
аъзои оила сандасозї карда шавад. Корманди ШВКД метавонад 
њамчунон зўроварро ба маќомоти корњои дохилї даъват намояд. 
Метавонад як шартномаи дањонї баста шавад, ки тибќи он ба таври 
мунтазам тавассути телефон бо аъзои оилае, ки дар он зўроварї рух 
додаст, аз љумла бо љабрдида сўњбат гузаронида шавад. Ин 
чорабинињо метавонанд бо таври алоњида ва ё њама якљо гузаронида 
шаванд. 

 
Шахсе, ки амрномаи муњофизатї гирифтааст, ўњдадор 

мебошад, ки тамоми шартњои дар он зикр гардидаро иљро намояд. 
Дар њолати иљро накардани талаботи амрномаи муњофизатї, 
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зўровар тибќи тартиботи аз љониби моддаи 93 муќаррар гардида ба 
љавобгарии њуќуќвайронкунии маъмурї љалб карда мешавад932 
(Вайрон намудани талаботи амрномаи муњофизатї) Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурї.  

Назорат аз болои иљрои амрномаи муњофизатї дар давоми 
тамоми мўњлати эътибори он (то 15 рўз ва ё дар њолати тамдиди он 
то 30 рўз) бурда мешавад. Корманди маќомоти корњои дохилї, ки ба 
зиммаи ў вазифаи бурдани назорат аз болои риоя намудани 
талаботи амрномаи муњофизатї гузошта шудааст, шакл ва усули 
назорати иљрои онро муайян менамояд.  

 
3.8. Чорањои пешгирикунанда, ки аз љониби кормандони 
милитсия андешида мешаванд 
 
Пешгирї намудани љинояткорї дар низоми умумии чорабинињои 
пешгирикунанда наќши муњиммеро мебозанд ва онњо иборатанд аз: 
 
• Чорабинињои умумии пешгирии љинояткорї; 
• Чорабинињои махсуси пешгирии љинояткорї; 
• Чорабинињои фардии пешгирї. 
 
Чорабинињои умумии пешгирии ЗО 
 

Чорабинињои умумии пешгирї маљмўе аз амалњои дорои 
хусусиятњои ташкилї, њуќуќї ва иљтимоиро дар бар мегиранд, ки аз 
љониби аз љониби шахсони масъули мансабдори ваколатдор дар 
соњаи пешгирии ЗО дар байни ањолиро дар бар мегирад. Ин 
чорабинињо бо маќсади коњиш додани сатњи зуњуроти ЗО, ошкор 
намудани сабабу шароитњое, ки боиси сар задании амалњои ЗО 
мегарданд, таъсиррасонї ба зўроварон барои таѓйир додани 
рафтору кирдори зидди љамъиятии онњо, паст намудани заминањои 
мустаќим ва ѓайри мустаќим, ки ба ЗО мусоидат менамоян ва 
боздоштани зўроварон аз рафтору кирдори љинояткорона равона 
карда шудаанд. Кормандони ШКВД чорабинињои умумии 
пешгирикунандаро дар њамкории наздик бо субьектњои пешгирии 
ЗО амалї менамоянд. 
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Чорабинињои умумии пешгирикунанда тавассути чунин амалњо 
татбиќ карда мешаванд: 
• Гузаронидани маъракањои иттилоотї ва барномањои маърифатї 

оид ба пешгирии ЗО; 
• Дар муассисањои таълимї гузаронидани дарсњо бо маќсади 

баланд бардоштани фарњанги њуќуќии кўдакон ва наврасон, 
решакан намудани моделњои рафтору кирдорњои агрессивї ва 
тарбия намудан дар рўњи риоя намудани ќонунњо ва арзишњои 
оилавї; 

• Бедор намудани њисси ќарзи шањрвандї дар мубориза бо 
љинояткорї ва ЗО, рўњи њамкорї бо маќомоти корњои дохилї ва 
огоњсозї дар хусуси тайёрињо ва содиркунињои амалњои ЗО; 

• Амалисозии барномањои расонидани кўмак ба оилањо ва 
хизматрасонињо ба љабрдидагон; гузаронидани барномањои 
кўмакрасонї ба кўдаконе, ки аз ЗО зарар дидаанд; 

• Гузаронидани маъракањои иттилоотї оид ба ба баланд 
бардоштани сатњи огоњии ањли љомеа дар хусуси чорањои 
таъминсозии офиятбахшии љабрдидагони ЗО; 

• Баланд бардоштани сатњи огоњии ањли љомеа тавассути ВАО бо 
овардани намунањое аз вазъиятњои мушаххаси ќурбонињо дар 
натиљаи ЗО ва чорањои аз тарафи њокимият андешидашуда; 

• Таъмини дастгирии иттилоотї ва иштирок дар маъракањои 
иттилоотие, ки аз љониби њамшарикони пешгирикунии ЗО 
ташкил ва созмон дода мешаванд. 

 
Мубориза бо љинояткорї, њуќуќвайронкунињои маъмурї ва 
таъмини тартиботи љамъиятї яке аз вазифањои муњимми давлат 
мебошад ва дар ин самт тамоми сохторњои давлат ва љомеаи 
шањрвандї бояд ба таври фаъол иштирок намоянд. Чунин амалњо 
роњњои асосии пешгирии љинояткорї   ва њуќуќвайронкунињо дар 
љомеа мебошанд. Масъалаи муњим дар ин самт ин барќарор 
намудани њамкорињои наздик бо ањолии минтаќањои 
хизматрасонии НММ мебошад. Усулњои асосии пешгирии 
афзоиши сатњи љинояткорї, њуќуќвайронкунии маъмурї, аз 
љумла ЗО, низоъњои шадиди оилавї ва кашмакашњо, ин ташкил 
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ва гузаронидани корњои пешгирикунї, тарѓиботї ва 
фањмондадињї дар байни ањолї, махсусан дар байни он шахсоне, 
ки дар ќайди махсуси амалиётї- пешгирикунї гузошта шудаанд 
мебошад.  

 
  Барои ќабул намудани чорабинињои умумии пешгирии 
љинояткорї   ва кор бо ањолї аз рўи љанбањои пешгирии ЗО 
донистани сабабњо, омилњо ва сарчашмаи сар задании низоъњои 
оилавї, кашмакашњои оилавї ва амалњои ЗО муњим мебошад. 
Омилу сабабњои зерин метавонанд барои сар задании низоъњои 
шадиди оилавї, кашмакашњои оилавї ва амалњои ЗО дар муњити 
зиндагии субъектњои ЗО гарданд: 

 
• Яке аз аъзои оила бо беморињои зерин, ба мисли наркомания, 

бадмастии шадид-алкоголизм ва ё халали равонї - психикї (асабї) 
гирифтор бошад; 

• Набудани хоњиши кор кардан ва иљро намудани ўњдадорињои 
оилавї аз љониби як ё њардуи аъзои оила; 

• Аз љињати психологї омода набудани зану шавњар барои бастани 
аќди никоњ; љой надоштани якдигарфањмї/рост наомадани 
характер, одатњо, эњсоси нобоварї, рашки паталогї ва ѓайра. 

• Безурётии зан ва ё мард, мављуд будани мушкилињои дорои 
хусусияти шањвонї дошта дар байни зану шавњар; 

• Мављуд будани масъалањои таќсим ва соњиб шудан ба моликият, 
аз љумла дар байни падару модарони зану шавњар, ки дар як 
макони муштарак зиндагї менамоянд, масъалањои марбут ба 
маблаѓњои пулї ва ѓайра. 

 
Тибќи кодекси мурофиави-љиноятї ЉТ, моддаи 24, парвандањои 
айбдоркунии хусуси ва хусусии умуми, ва њамчунон умумї вобаста 
ба дараљаи вазнинии љинояти содиршуда, тариќи суд баррасї 
карда мешаванд. 

  Тибќи банди 2, Моддаи 24 кодекси мурофиави-љинояти ЉТ 
парвандањои марбут ба љиноятњое,ки дар моддањои 112, 116,135,136 
ва моддаи 156 ќисми 1 ва 2 Кодекси љиноятии ЉТ зикр гардидаанд, 
ба сифати айбдоркунии хусусї эътироф карда мешаванд ва бар 
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асоси аризаи шахсии љабрдида ва ё аризаи намояндаи ќонунии ў 
оѓоз карда мешаванд. Пешбурди чунин парвандањо ба ваколати 
маќомоти судї ва ё прокурор тааллуќ доранд (Моддаи 24 кодекси 
мурофиави-љинояти ЉТ ,). 
  ШВКД нисбати чунин парвандањо ва љиноятњо тафтишоти 
пешакї мебарад ва ба љабрдида тавсия медињад, ки барои пешбурди 
парвандаи хусусї ба маќомоти судї мурољиат намояд. 

 
Чорабинињои махсуси пешгирии зўроварї дар оила  
 

Огоњкунии махсус тавассути таъсиррасонї ба гурўњњои 
иљтимої, шахсони алоњида ва ташкилот ва ё соњаи фаъолият, ки дар 
муносибати онњо асосњое мављуд мебошанд, ки аз рўи онњо метавон 
фарз намуд, ки онњо дорои дараљаи баланди љиноятї (криминогенї) 
ва ё ќурбонигарї (виктимнокї) доранд. 

Барои мисол, дараљаи баланди љинояткории шахси алоњида 
метавонад тавассути фактњои ќаблии содир намудани љиноят (дар 
ин њолат огоњсозии љинояткорї ба роњ надодан ба такрори љиноят-
ретсидив равона карда шудааст), рафтору кирдорњои ѓайрахлоќї, 
рафторе, ки ба таври возењ бо наќши иљро менамудаи иљтимої, 
маќсадњои гузошташуда мутобиќат наменамояд, ки расидан ба онњо 
барои ин шахс тавассути роњњои ќонунї ѓайриимкон мебошад. Ба 
онњо монанд хусусиятњои љинояткории гурўњњои иљтимої: ба инњо 
метавон гурўњњои зиддииљтимої, тамоюли эътирозї дошта, дорои 
радикализми иљтимої ва ё динї дошта, ки дар нисбати меъёрњои 
собитшудаи ахлоќї ва арзишњои љамъият дар мухолифат ќарор 
доранд, дохил намуд. 

Бояд љанбаи ќурбонигиро (виктимологї) низ дар назар 
гирифт: бо сабабњои хусусиятњои фарќкунандаи шахсї (масалан, 
майл доштан ба истеъмоли аз њад зиёди машруботи спиртї), тааллуќ 
доштан ба гурўњи иљтимої ва ё касбї (коргарон, муњољирон) баъзе 
аз одамон бештар љабрдидаи љиноятњо мегарданд. Дар нисбати 
чунин соњањои фаъолият, объектњо ва шахсон низ бояд 
пешгирикунии махсус, ки ба баланд бардоштани дараљаи њимояи 
онњо дар муќобили содир гардидани љиноятњо равона гардидаанд, 
иљро карда шавад. 
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Маљмўи чорабинињои умумии пешгирии зўроварї дар 
оиларо метавон бо барномањои махсус, чорабинињои махсус, 
амалиёти махсус ва амалиётњои махсус, ки аз љониби ШВКД дар 
доираи ваколатњои худ анљом дода мешаванд, пурра намуд. 

Њадаф ва вазифањои онњо иборатанд аз: 
• Пурзўр намудани назорат аз болои шахсоне, ки ЗО содир 

менамоянд, тавассути ба ќайд гирифтани онњо барои 
гузаронидани маљмўи тадбирњои пешгирикунанда дар самти роњ 
надодан ба тарзи њаёти зидди љамъиятї; 

• Баланд бардоштани зудамалии аксуламалњои ба хабарномањои 
марбут ба низоъњои маишї; 

• Баланд бардоштани њамкорињо ва амалњои муштарак бо 
роњбарони коллективњои мењнатї, педагогњо, психологњо, 
духтурони нарколог, кормандони хадамоти манизилию- 
истифодабарї, судњои шарик ва аъзои ташкилотњои љамъиятии 
дорои самти њифзи њуќуќ дар гузаронидани корњои пешгирикунї 
бо шахсоне, ки ба зўроварї дар оила роњ медињанд; 

• Ошкорсозї ва ќабули чорабинињо оид ба аз байн бурдани сабабу 
шароитњое, ки ба содиршавии ЗО мусоидат менамоянд. 

 
Бешубња, НММ, ки њамарўза кору фаъолияти худро дар байни ањолї 
ва дар минтаќањои хизматрасонї мегузаронанд, имкон доранд, ки 
маълумотњо ва иттилооти зиёдеро тавассути сарчашмањои 
алтернативии маълумот ба даст биёранд, аз љумла аз: 
 
• Шахсони бовариноки НММ дар минтаќањои хизматрасонї; 
• Нозирони ѓайриштатии милитсия; 
• Дружинањои ихтиёрї ва ситодњои дружинањои ихтиёрї; 
• Ањли љомеа ва ташкилотњои љамъиятї. 
 
 Бо такя бо ин сарчашмањои алтернативї, НММ дар минтаќањои 
хизматрасонї метавонанд назоратро аз болои мавридњои эњтимолии 
ЗО ба роњ монанд, рафтору кирдор ва тарзи њаёти он шахсонеро, ки 
ба ќайди махсуси пешгирикунї гирифта шудаанд тањти мушоњида ва 
назорат ќарор дињанд ва њамчунон тадбирњои зарурии 
пешгирикунандаро нисбати онњо мавриди иљро ќарор дињанд 
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(Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила», Моддаи 11, 
бандњои 3,4,5,6 ва фармони № 10 аз 23.02.2013, бандњои 41 ва 42). 
 
Дар ин самт НММ корњои махсуси пешгирикунандаи зеринро иљро 
менамояд: 
 
• Ошкор намудани шахсоне, ки рафторњои зиддиљамъиятї содир 

намудаанд, аз худ кирдорњои нолоиќ нишон додаанд ва њамчунон 
шахсоне, ки аз онњо содир намудани њуќуќвайронкунињоро 
интизор шудан мумкин аст;  

• Омўзиш, тафтиш, ошкорсозї ва ворид намудан ба ќайди 
амалиётї - пешгирикунї шахсонеро, ки њуќуќвайронкунї содир 
намудаанд; њалли масъалањое, ки ба гузоштани чунин ашхос дар 
ќайди махсуси ШВКД ва гузаронидани корњои инфиродї-
пешгирикунї бо онњо марбут мебошанд; ба роњ мондани назорат 
аз болои тарзи њаёти онњо дар муњити зисташон; 

• Нисбати онњо истифода бурдани чорабинињои инфиродї-
тарбиявї, ва дар мавридњои зарурї-чорањои маљбурсозї дар 
асоси ќонунњои амалкунанда ва Фармони № 10 аз 23.02.2013, 
назорат ва контроли доимї аз болои шахсоне, ки ба ќайди 
пешгирикунї гирифта шудаанд; 

• Гузаронидани чорабинињои марњилавї, санљишї оид ба 
натиљањои чорабинињои инфиродї - пешгирикунандаи 
андешидашуда. 

 
НММ бояд тартиби ошкорсозї ва ба ќайди пешгирикунї ворид 
намудани оилањо ва шахсони номуваффаќро, ки ЗО содир 
намудаанд, донанд. Тањлилњо ва тањќиќоти криминологї ва 
тањќиќоте, ки аз рўи категорияњои тањти назорати инфиродї- 
пешгирикунї ќарор дошта нишон медињанд, ки ба љумлаи чунин 
ашхос онњое дохил мешаванд, ки рафторњои авбошона содир 
менамоянд (дар макони зист низоъњои шадиди оилавиро ба роњ 
меандозанд), онњое, ки тамоюли расонидани зарари љисмонї, 
љароњати љисмонї ва зарар ба моликият ва молу мулкро доранд. 
Чунин ашхосро метавон аз байни табаќањои осебпазири ањолї 
ошкор намуд, аз љумла: 
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• Шахсоне, ки доѓи суди доранд, аз мањбасгоњњо ба озодї 

баромадаанд ва онњое, ки дар гузашта рафторњои зидди љамъиятї 
содир намудаанд; 

• Шахсоне, ки дар гузашта ба таври мунтазам ба љавобгарии 
маъмурї кашида шудаанд; 

• Истеъмолкунандагони маводи мухаддир-наркоманњо ва 
бадмастони музмин; 

• Шахсоне, ки ба таври расмї барои содир намудани амалњои ЗО ва 
роњ доданба низоъњои шадиди оилавї огоњонида шудаанд ва 
онњое, ки дар ќайди пешгирикунї-профилактикї ќарор доранд; 

• Шахсоне, ки аз беморињои шадид ва музмини равонї-психикї, 
халали аќлї ва ѓайра ранљ мебаранд. 

• Ба љумлаи асосњои ќонунии гузоштани шахсоне, ки дар гузашта 
рафтору кирдорњои зиддиљамъиятї содир намудаанд ва онњое, ки 
ба гурўњњои осебпазири ањолї дохил мешаванд, чунин асосњо 
дохил мегарданд: 

• Нисбати ашхосе, ки доѓи судї доранд – вараќаи озодкунї аз 
колонияњои ислоњотї, мањбасгоњњо в аду ва ё бештар маротиба 
мањкумшудагон барои содир намудани љиноятњои дарачаи миёна, 
вазнин ва љиноятњои махсусан вазнин; 

• Нисбати шахсе, ки мубталои бадмастии шадид ва вобастагии 
маводи мухаддир доранд – маълумотномаи расмии Диспансери 
Љумњуриявии Наркологї ва шўъбањои минтаќавии он; 

• Нисбати шахсоне, ки мубталои беморињои шадид ва музмини 
равонї ва камаќлї мебошанд – маълумотномаи Диспансери 
Љумњуриявї (ва шўъбањои он дар минтаќањо) дар хусуси тасдиќи 
беморињои равонї ва асаб; 

• Барои ба ќайд гирифтани оилањои номуваффаќ ва ноустувор- 
мављуд будан ду ва ё бештар фактњои низоъњои шадиди оилавї 
дар муњити зиндаги ва огоњии расмии ШВКД нисбати 
њуќуќвайронкунанда; 

• Барои шахсоне, ки ЗО содир намудаанд – факти баќайдгирии 
амали зўроварї дар ШВКД ва ё ошкор намудани чунин фактњо аз 
љониби ШВКД ва НММ (Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
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бораи пешгирии зўроварї дар оила” аз 19.03.2013, банди 5, ва 
Фармони, ЉТ № 10 аз 23.02.2013, бандњои 41 ва 42. 

 
Љои махсусро дар замина кор бо оилањои номуваффаќ, ки дар онњо 
мавридњои доимї ва шадиди низоъњо ва ЗО ба ќайд гирифта 
шудаанд, ишѓол менамояд.  
 
  Сарчашмањои асосии дастрас намудани хабарномањо ва 
иттилоот дар хусуси шахсони тасодуфї, рафторњои ношоиста дар 
љойњои зист ва њамчунон ошкорсозии оилањои номуваффаќ инњо 
мебошанд: 
• Ќисми навбатдори ШКВД; 
• Пункти љароњатбандї ва идораи экспертизаи судї; 
• Ариза ва шикоятњои шањрвандон, хабарномањои шахсони 

мансабдор оид ба њодисањо ва низоъњои шадиди оилавї; 
• Маълумот аз марказњои њифзи тартиботи љамъиятї (минтаќаи 

милитсия); 
• Парвандањои љиноятии ќатъгардида, ки ба мавридњои зарбу лат, 

расонидани зарари љисмонї, тањќир, тањдид, тамаъљўї ва авбошї 
дар љойњои зист ва ѓайра марбут мебошанд; 

• Хабарномањои ањолї аз минтаќањои хизматрасонї дар љараёни 
гузаронидани чорабинињои пешгирикунї ва тадбирњои 
комплексї оид ба пешгирї роњ надодан ба њуќуќвайронкунињо. 

 
 Бо маќсади њалли масъалањои марбут ба гузоштани ашхос дар 
ќайди махсуси пешгирикунї ва амалисозии чорабинињои инфиродї 
– пешгирикунї НММ бояд (аз рўи имкониятњо) ин се гурўњи 
маълумотро љамъоварї намоянд: 
• Маълумоти иљтимої-демографї – синну сол, тањсилот, мањалли 

кор, вазъи оилавї, мављуд будани кўдакони ноболиѓ ва ѓайра; 
• Маълумот оид ба портрети равонї- психологии шахси мазкур – 

вазъи равонї- психики саломатї; 
• Маълумот оид ба рафторњои авбошонаи ќаблї дар љойњои зист, 

рафторњои зиддиљамъиятии дар гузашта содир намуда, њодисањо 
ва низоъњои оилавї ва ѓайра. 
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  Тибќи Ќонуни ЉТ “Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила” аз 
19.03.2013, моддаи 11, зербанди 5 ва 10, ва Фармони ВКД, ЉТ № 10 аз 
23.02.2013, банди 41 ва 42, шахсоне, ки дар љои зисти оила 
њуќуќвайронкунї содир намудаанд ва ё амалњои ЗО-ро анљом 
додаанд, бояд ба ќайд дар минтаќаи мувофиќи маъмурї гирифта 
шаванд.   Ба ѓайр аз ин чунин шахсон бояд ба таври расмї дар 
китоби баќайдгирии ШВКД барои шахсоне, ки тањти назорати 
пшгирикунї ќарор доранд, бо гузоштани раќамгузории махсус, ба 
ќайд гирифта шаванд.Бар асоси фармони дар боло зикр гардида 
НММ, дар минтаќаи хизматрасонї, нисбати чунин шахсон ба таври 
њатмї парвандањои замкунї кушода мешавад ва бо чунин шахсон бо 
таври мунтазам корњои инфиродї-пешгирикунї гузаронида 
мешаванд. Наќши НММ дар кушодани парвандањои замкунї 
нисбати шахсони дар ќайд буда ва њамчунон гузаронидани корњои 
пешгирикунанда хеле муњим мебошад, чунки НММ њамарўза дар 
байни ањолї кор мебаранд ва боварии ањолї ба онњо бештар 
мебошад.  Ба њангоми сайрњои навбатдорї, тафтишњо ва амалњои 
пешгирикунї дар минтаќањои хизматрасонї НММ метавонанд 
маълумотро доир ба дараљаи љинояткорї, содир намудани онњо ва 
дигар њуќуќвайронкунињои маъмурї, аз љумла ЗО, низоъњои оилавї 
ва дигар ходисањо дар љойњои зист дастрас намоянд. Аз њамин хотир 
яке аз вазифањо ва функсияњои НММ  ин ташкил ва гузаронидани 
корњои фањмондадињї, таблиѓотї- пешгирикунї дар минтаќањои 
хизматрасонї мебошад.  

 
Шахсоне, ки ба ќайди махсуси пешгирикунии ШВКД гузошта 
шудаанд, бар асосњои зерин аз ќайд бароварда мешаванд: 
• Маълумоти расмї оид ба ислоњ 

гардидани оилаи ноустувор, баъди гузаштани як сол аз замони 
баќайдгирї; 

 Вафот ёфтани шахсе, ки ба ќайди пешгирикунї гузошта шуда буд; 
 Аз ќаламрави ЉТ баромадани шахсе, ки тањти назорати 

пешгирикунї ќарор дошт; 
• Ба љавобгарии љиноятї кашида шудани шахсе, ки тањти назорати 

пешгирикунї ќарор дошт; 
 Ба охир расидани мўњлати ќайди пешгирикунї дар ШВКД. 
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  Натиљањои зарурии корњои инфиродї- пешгирикунї ва 
чорабинињо замоне ба даст меоянд, ки агар онњо бар асоси наќшањои 
муайян ва сари ваќт амалї карда шаванд.    Асоси банаќшагирї аз 
маълумот, хабарномањои сабтшуда ва тањлили маълумоти 
љамъоваришуда дар хусуси шахси тањти назорати пеширикунанда 
ќарордошта иборат мебошад. Ба њангоми гузаронидани корњои 
инфиродї- пешгирикунї, маълумоти зерин бояд аз љониби 
кормандони милитсия ба инобат гирифта шавад: 
 
• Маќсади гузоштани шахс ба ќайди инфиродї- пешгирикунандаи 

ШВКД; 
• Чорабинињо оид ба омўхтани шахсияти он фарде, ки тањти 

назорат ќарор дорад ва доираи муоширати он дар љои истиќомат; 
• Усулњои бурдани кор ва чорањои таъсиррасонии пешгирикунанда 

нисбати шахсе, ки дар ќайди ШВКД ќарор дорад; 
• Чорабинињои назоратї оид ба иљрои наќшаи чорабинињои 

пешгирикунанда; 
• Ќувва ва воситањои зарурї барои иљрои чорабинињо ва мўњлатњои 

иљрои онњо. 
 

  Усул ва роњњои татбиќ намудани таъсиррасонї ба шахсе, ки дар 
ќайди пешгирикунї ќарор дорад хеле муњим мебошад.  Аз љумла 
чунин чорабинињо бояд ба назар гирифта шаванд: 
 
• Назорат аз болои тарзи њаёти он шахс дар оила ва дар муњити 

истиќомат; 
• Расонидани кўмак оид ба оддигардонии муносибатњои оилавї, 

муњити истиќомат ва гузаштан аз муолиља ва барќарорсозї; 
• Аз байн бурдани омилњо ва сабабњое, ки боиси сар задании 

низоъњо ва кашмакашњои оилавї дар байни субъектњои ЗО 
мегарданд; 

• Амалисозии чорабинињои тарбиявї ва пешгирикунии 
таъсиррасони ба шахсе, ки дар ќайди пешгирикунї ќарор дорад. 
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  Дар њолате, ки агар њуќуќвайронкунанда мубталои беморињои 
равонї ва ё халали аќлї бошад (беморињои низоми асаб), НММ бояд 
аз тариќи дархост ба духтурони ин соња тавсияњоро оид ба муолиљаи 
онњо дарёфт намояд. НММ метавонад барои амалисозии 
чорабинињои ба наќша гирифташуда аз иштироки дигар 
кормандони ШВКД, нозирони ѓайриштатї, дружинањои ихтиёрї ва 
намояндагони сохторњои љамъиятї истифода барад. 

 
НММ ба њангоми ќабул намудани хабарномањо ва маълумот 

доир ба мавридњои ЗО ва ё низоъњои оилавї бояд онњоро 
њаматарафа, беѓаразона ва бо љиддият тафтиш намуда, нисбати 
зўровар чорабинињои маљбуркунї-пешгирикуниро тибќи моддаи 11 
Ќонуни “Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила” аз 19.03.201 
истифода барад. НММ бо маќсади ташкил ва гузаронидани корњои 
инфиродї пешгирикунї нисбати шахсоне, ки дар ќайди 
пешгирикунии ШВКД ќарор доранд, аз љумла нисбати шахсоне, ки 
барои содир намудани ЗО ба ќайд гирифта шудаанд бояд намудњои 
зерини кор/чорабинињоро ба кор барад: 
 
• Бурдани назорати доимї аз болои тарзи њаёти шахсе, ки дар 

ќайди пешгирикунї-профилактикї ќарор дорад; 
• Расонидани кўмакњои зарурї ба шахсоне, ки тањти назорат ќарор 

доранд; 
• Расонидани таъсиррасонии тарбиявї дар шакли сўњбатњои 

инфиродї бо шахсоне, ки дар ќайди пешгирикунї-профилактикї 
ќарор доранд. 

 
Тибќи талаботи фармони ВКД ЉТ № 10 аз 23.02.2013, банди 41 ва 42, 
НММ вазифадор мебошад, ки аз болои тарзи њаёти шахсе, ки ЗО 
содир намудааст назорати доимї барад. Чунин намуди назорат 
метавонад дар љои истиќомат, дар оила, дар љои кор ва дар муњити 
истиќомат бурда шавад. Дар ин самт НММ метавонад нерўњои 
мухталиф захирањои инсонии гуногунро ба кор барад, аз љумла: 
 
• Кормандони хадамоти навбатдории патрулї ва хатсайрї (ХНХ) 

дар минтаќаи хизматрасонї ва дар хатсайрњои навбатдорї; 
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• Нозирони ѓайриштатии милитсия ва дружинањои ихтиёрї; 
• Кормандони ташкилотњои љамъиятї ва иттињодияњои љамъиятї; 
• Шахсони бовариноки НММ; 
• Раисони биноњои бисёрошёна ва раисони мањаллањо ва дигар 

аъзои љамоа. 
 
• НММ метавонанд ба шахсоне, ки тањти назорати пешгирикунї 

ќарор доранд (шахсоне, ки зўроварї содир намудаанд) дар 
самтњои зерин тавассути ирсол намудани онњо ба ташкилотњои 
махсусгардонидашуда кўмак расонанд: 

• Расонидани кўмак оид ба кортаъминкунї; 
• Гузаштан аз муолиљаи махсусгардонидашуда; 
• Расонидани кўмаки њуќуќї дар масъалањои иваз намудан ва ё 

таќсим намудани масоњати зист дар байни субъектњои ЗО; 
• Аз байн бурдани мухолифат ва нодурустфањмињо оид ба 

истифодаи моликияти манзилї-комуналї ва ё ќитъаи назди 
њавлї; 

• Бовар кунонидан дар хусуси зарурати гузаштан аз муолиљаи 
тиббї аз вобастагии маводи мухаддир-наркомания, ва бадмастии 
шадид-алкоголизм ва ё аз беморињои равонї- психикї; 

• Расонидани кўмак дар дастрасї ба машваратњои равонї, 
барќарорсозї ва ѓайра. 

 
Тавре ки таљрибаи корї оид ба пешгирии мавридњои ЗО, низоъњо ва 
кашмакашњои шадиди оилавї дар муњити истиќомат, бурдани 
назорати пешгирикунанда аз болои шахсоне, ки ба ќайди 
пешгирикунии ШВКД дохил карда шудаанд, аксаран дар љойњои 
истиќомати онњо ва инчунин дар нуќтањои њифзи тартиботи 
љамъиятї гузаронида мешавад. Алоќа ва њамкории наздики ШВКД 
бо љомеаи шањрвандї дар минтаќањои НММ яке аз љанбањои 
муњимми фаъолияти НММ мебошад ва онњо манбаъњои асосии 
дарёфт намудани маълумот ва иттилоот дар хусуси пешгирии 
мавридњои ЗО ва сар задании низоъњо ва кашмакашњои шадиди 
оилавї дар муњити истиќомат мебошанд. 
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 Бо маќсади ошкор намудан ва ба ќайди пешгирикунанда 
гирифтани шахсони алоњидае, ки тамоюлоти содир намудани 
кирдорњои ношоистаро дар муњити  истиќомат, содиркунии ЗО ва 
барангехтани кашмакашњои оилавї доранд, гузаронидани 
чорабинињои пешгирикунандаи миќёсан калон дар минтаќаи 
хизматрасонии НММ (барои мисол чунин чорабинињо/амлиётњои 
пешгирикунанда ва огоњкунандаи дар гузашта гузаронидашуда ба 
мисли «МАИШАТ», «НАЗОРАТ», «НОБОЛИЃЇ», «ЉУСТУЉЎ», ва 
ѓайра.) хеле муњим мебошанд, ки дар љараёни онњо маълумоту 
иттилооти мухталиф барои ШВКД ва  НММ дастрас  карда 
мешаванд ва онњо имкони онро фароњам меоранд, ки намудњои 
гуногуни њуќуќвайронкунињо дар љомеа, аз љумла ЗО-ро ошкор ва 
пешгирї карда шаванд.   

 
Чорабинињои инфиродии пешгирии ЗО 
 

Чорабинињои инфиродии пешгирии ЗО ба таъсиррасонии равонї 
ва рафтории шахсе, ки ЗО содир менамояд, бо маќсади таѓйир 
додани дарки зиддиљамъиятии арзишњои аз тарафи умум ќабул 
гардидаи ахлоќї ва пешгирии такроршавї- ретсидиви амалњои ЗО, 
ва њамчунон њимояи љабрдидагон равона карда шудаанд. 

 
Чорабинињои инфиродии пешгирии ЗО иборатанд аз: 

• Сўњбатњои дорои хусусияти тарбиявї дошта; 
• Ба маќомоти корњои дохилї овардани шахсе, ки ЗО содир 

намудааст; 
• Баровардани амрномаи муњофизатї якљо бо чорабинињои 

мањдудкунанда нисбати зўровар ва назорат аз болои риояи иљрои 
талаботи амрномаи муњофизатї; 

• Дастгиркунии маъмурии зўровар; 
• Амалї намудани чорабинињое, ки аз љониби ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон, аз љумла чорабинињои маљбурсозї, ки 
хусусияти тиббї доранд; 

• Мањрум намудан аз њуќуќи падару модар, бекор намудани 
фарзандхонї, нигоњубин ва парасторї тибќи тартиботе, ки аз 
љониби ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муайян гардидааст; 
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• Љой додани љабрдида дар марказњои дастгир марказњои бўњронї 
ва ё шўъбањои тавонбахшии тиббї-иљтимоии љабрдидагон. 

 
Њамчунон чорањои инфиродии пешгирикунї, гарчанде ки 

онњо аз љониби Ќонун «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» 
пешбинї нашуда бошанд њам, амалњои минбаъдаи кормандони 
ШВКД мањсуб мегарданд: 

 Даъват намудани шахси ЗО содир намуда ба маќомоти корњои 
дохилї; 

 Огоњсозии расмї;  
 Баќайдгирї ва сабти номиналии зўроварон.  

 
Чорабинињои инфиродии пешгирии намуди мушаххас 

нисбати шахсоне истифода мегардад, ки ЗО-ро вобаста ба 
хусусиятњои инфиродии шахсият ва дараљаи хатарнокии иљтимоии 
амали зўроварии рухдода содир намудаанд. Чорањои инфиродии 
пешгирии зўроварї дар оила бар асосњои зерин истифода бурда 
мешаванд: 
• аризаи љабрдида ва ё маълумоти шахсони воќеї ва њуќуќї; 
• ошкор намудани мавриди ЗО аз љониби маќомоти корњои дохилї; 
• маълумоте, ки аз љониби дигар субъектњои пешгирии ЗО 

пешнињод гардидаанд. 
Бар њамин асос, маќомоти корњои дохилї ќарореро дар 

хусуси истифодаи чорањои мушаххаси пешгирии ЗО ќабул 
менамояд. Ќарор оид ба истифодаи чорањои инфиродии пешгирии 
ЗО метавонад аз љониби шахсони дахлдор бар асоси тартиботи 
муайянкардаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон мавриди 
шикоят ќарор гирад. 

Чорањои назариявии инфиродии пешгирии зўроварї дар 
оила ба чорањои боваркунонї ва чорањои маљбуркунонї таќсим 
мешаванд. Чорањои боваркунонї - ин таъсиррасонии 
њавасмандкунї бо маќсади шавќманд намудани шахс ба иљро 
намудани амалњои ихтиёрии њуќуќї мебошад, ки ба онњо тамоми 
љамъият манфиатдор мебошад, чунки боваркунонї нисбат ба 
маљбуркунї бештар инсонї-гуманї ва демократї мебошад. 
Маљбуркунї бошад –ин таъсиррасонии маљбурї ба шуур ва иродаи 
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шахсї мебошад, ки ба таври маљбурї намуди муайяни рафтору 
кирдорро бор менамояд. Чорањои маљбуркунї замоне бояд мавриди 
истифода ќарор гиранд, ки агар чорањои боавркунонї ба шахси ЗО 
содир намуда таъсир гузошта натавонанд. 

 
Сўњбати дорои хусусияти тарбиявї дошта чораи аз њама 

бештар пањнгардида ва аксаран истифодашавандаи боваркунонї дар 
самти пешгирии ЗО мебошад. Сўњбати дорои хусусияти тарбиявї 
дошта бо шахси ЗО содир намуда ва љабрдида аз љониби корманди 
ШВКД бо маќсади ошкор намудани сабабњо ва шароитњое, ки боиси 
содир гаштани ЗО гаштаанд, фањмонидани оќибатњои иљтимої ва 
њуќуќии он, барќарор намудан ва устувор намудани оила гузаронида 
мешавад. Сўњбати дорои хусусияти тарбиявї доштаро метавон дар 
утоќи хидматии корманди ШВКД, ва ё дар љои зист доир намуд. 
Шахсе, ки бо он сўњбати дорои хусусияти тарбиявї дошта 
гузаронида мешавад дар хусуси ќатъ намудан манъ будани такрори 
содир намудани он рафтори зиддиќонунї огоњонида мешавад. 
Сўњбати дорои хусусияти тарбиявї дошта бо ноболиѓон дар њузури 
падару модар, педагог ва ё дигар намояндаи ќонунї гузаронида 
мешавад. 

 
Пеш аз гузаронидани сўњбати дорои хусусияти тарбиявї 

дошта бояд омодагии њаматарафа дида шавад. Барои он ки сўњбат 
самаранок гузарад, он бояд бо тарзи муайян сохта шавад ва аз 
якчанд марњилањои пайдарпай иборат бошад, ки њар кадоме аз онњо 
вазифањои махсуси худро дошта бошанд ва истифодаи усулњои 
махсусро дар назар гирад. 

 
Ба њангоми гузаронидани сўњбати дорои хусусияти тарбиявї 

дошта интихоби дурусти мавзўъ, муайян намудани маќсад ва 
вазифањои гузаронидани он, љамъоварї намудани маводи назариявї 
воќеї муњим мебошад. Аз ин нуќтањо самаранокии ин чорабинии 
инфиродии пешгирикунии њуќуќвайронунї вобаста мебошад. Яке аз 
шартњои муњимми гузаронидани сўњбати дорои хусусияти тарбиявї 
дошта ин ба назар гирифтани хусусиятњои фардии зўровар, ки тањти 
таъсиррасонии пешгирикунанда ќарор мегирад (масалан, мазмуни 
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сўњбат бо ноболиѓон дар муќоиса бо сўњбат бо солмандоне, ки аз 
мањбасгоњњо баргаштааст ва ѓайра бояд куллан фарќ намояд). Бо 
сабаби он ки дар љараёни амалисозии ин чорабинї масъалањои 
марбут ба шахсияти шањрванд дахл карда мешаванд, доираи 
саволњои гузошташаванда бояд хеле бодиќќат интихоб карда 
шаванд, то ки дар охир натиљаи манфї ба бор наоранд; чунин сўњбат 
дар танњої бо њуќуќвайронкунанда гузаронида мешавад. 

 
 
Дар љараёни амалисозии пешгирии њуќуќвайронкунињо дар 

соњаи муносибатњои оилавї барои кормандони ШКВД зарурати 
гузаронидани сўњбатњо бо гурўњњои мухталифи шањрвандон (ќаблан 
судшуда, ноболиѓон ва ѓайра) пайдо мегардад, вале дар фаъолияти 
амалї, одатан ва бо таассуфи зиёд, дар аксар мавридњо хусусиятњои 
равонї-психологии шахсият ба назар гирифта намешавад ва сўњбат 
хусусияти расмї дорад ва аз њамин сабаб њам дар аксар њолатњо 
хатари ба даст омадани натиљаи пасти чунин чорабинињо пайдо 
мегардад. 

 
Ба маќомоти корњои дохилї даъват намудани шахсоне, ки ЗО 

содир намудаанд – чунин чораи пешгирии ЗО дар худ хусусияти 
монанди чорабинии маљбурсозї- овардан ба маќомоти корњои 
дохилиро дорад. Даъват намудан ба ШВКД ба сифати чораи 
боваркунонї аз таъсиррасонии њавасмандсозї бо маќсади ташвиќ 
намудани шахсе, ки ЗО содир намудааст ба даст кашидани ихтиёрї 
аз рафтору кирдори зиддињуќуќї дар оянда мебошад. Даъват 
намудан ба ШВКД одатан бо маќсади гузаронидани сўњбати дорои 
хусусияти тарбиявї дошта ва санадсозии шарњу фањмондадињї дар 
робита бо кирдорњои содир намуда ва ё барои содир намудани 
огоњсозии расмї амалї карда мешавад.   Корманди ШВКД њуќуќ 
дорад, ки шахсеро, ки ЗО содир намудааст, ё дар шакли хаттї ва ё 
дар шакли дањонї даъват намояд. 
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Фарќи асосии чораи даъватсозї аз чораи овардан дар 
хусусияти ихтиёрї доштани амали шахсе мебошад, ки ЗО содир 
намудааст. Ин чора тавассути матни бевосита дар ќонунгузории 
марбут ба пешгирии ЗО пешбинї нагардидааст, вале он аз њуќуќњои 
кормандони ШВКД, ки дар Ќонун «Дар бораи милитсия» 26  
омадааст, бармеояд. Он хусусияти тарбиявї дорад ва ба он далолат 
менамояд, ки кирдори содиршуда ѓайриќонунї мебошад ва давлат 
тавассути маќомоти њифзи њуќуќи худ, чунин рафторро ќабул 
надорад ва огоњ менамояд, ки онњо метавонанд баъди ин чорањои 
маљбуркуниро ба кор баранд. 

Огоњсозии расмї ин чораи инфиродии пешгирии ЗО 
мебошад. Корманди ШВКД њаќ дорад, ки ба шањрвандон дар хусуси  
ѓайри ќобили ќабул будани рафтору кирдори зидди њуќуќї ва зидди 
љамъиятии онњо огоњии расмї содир намояд.27 Огоњномаи расмї дар 
шакли хаттї бароварда мешавад ва он бояд аз љониби шахсе, ки ЗО 
содир намудааст имзо карда шавад. Огоњномаи расмї аз амрномаи 
муњофизатї фарќ мекунад ва аксаран пеш аз он љой мегирад. 

 
НММ низ бояд бо тартиби баќайдгирї ва сабти номиналии 

шахсоне, ки ЗО содир намудаанд хуб шинос бошад.. Баќайдгирї ва 
сабти номиналии шахсоне, ки ЗО содир намудаанд ба кормандони 
ШВКД дар омўхтани таърихи шаклгирии муносибатњои оилавї дар 
оилањое, ки дар онњо амалњои зўроварї љой доштанд бо маќсади 
пешгирї намудани такрори чунин њуќуќвайронкунињо ва роњ 
надодан ба бадшавии вазъият ва оќибатњои вазнин барои 
љабрдидагон кўмак мерасонад.  Ин чорабинї аз ўњдадорињои ШВКД 
оид ба баќайдгирї ва бањисобгирии љиноятњо ва шахсоне, ки онњоро 
содир намудаанд, њамчунон аз ваколати марбут ба баќайдгирии 
шахсоне, ки ЗО содир намудаанд ЗО 28 , тибќи ќонунгузорї, 
бармеоянд. 

26 Ќонуни Љумњурии Тољикистон №41 аз 17 майи соли 2004 «Дар бораи милитсия», 
м..11 ќ.1 банди.9. 
27 Ќонуни Љумњурии Тољикистон №41 аз 17 майи соли 2004 «Дар бораи милитсия», 
м..11 ќ.1 банди.13. 
28 Ниг. ба м. 11 Ќонуни Љумњурии Тоќикистон № 954 аз 19 марти соли 2013 «Дар 
бораи пешгирии зўроварї дар оила» 
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Барои бањисобгирии шахсоне, ки ЗО содир намудаанд, ШВКД 

парвандаи пешгирикунандаро боз менамояд. Дар рўзи боз намудани 
он маълумот аз рўи тартиби мувофиќ ба ќайд гирифта шуда дар 
ќисми дахлдори ШВКД, ки бањисобгирии пешгирикунандаи 
шањрвандонро амалї менамояд, нигоњ дошта мешавад. Ба парвандаи 
пешгирикунанда чунин санадњо замима мегарданд: 

 
• санадњое, ки барои гузоштан дар ќайди пешгирикунї асос 

шудаанд; Ќонуни Љумњурии Тољикистон № 954 аз 19 марти соли 
2013 «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» 

• ќарори роњбари ШВКД оид ба амалисозии бањисобгирии 
пешгирикунанда; 

• нусхањои санадњое, ки шахсиятро муайян менамоянд; 
• сабтњои баёнотии шахсе, ки ба ќайд гирифта шудааст, аъзои оила, 

хешу таборон, њамсояњо;  
• маълумот оид ба иштироки шахсе, ки нисбати ў бањисобгирии 

пешгирикунанда амалї карда мешавад, дар чорабинињои 
пешгирикунанда; 

• ќарорњо аз рўи парвандањое, ки дар онњо он шахс ба сифати 
гумонбар, гунањкор ва ѓайра сабт шудааст; 

• протоколњои сўњбатњои дорои хусусияти тарбиявї дошта; 
• огоњсозињои расмї; 
• амрномаи муњофизатї; 
• тавсифнома аз љои истиќомат, кор ва тањсил; 
• маълумот дар бораи љалбшавї ба љавобгарии љиноятї ва 

маъмурї; 
• ќарорњо оид ба парвандањои њуќуќвайронкунињои маъмурї, 

њукми судњо (нусхаи онњо); 
• хулосаи тиббї (нусхаи онњо); 
• дигар маводи марбут ба ќарори шахси мансабдори ШВКД, ки 

бањисобгирии пешгирикунандаро амалї менамояд. 
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Њамчунон бояд марњилањои иштирок дар чорабинињои 
пешгирикунанда – боздиди шањрванде, ки нисбати ў бањисобгирии 
пешгирикунанда амалї мешавад муйян карда шавад. Марњилањои 
боздид бо дарназардошти шахсияти шањрванд, рафтору кирдори он, 
тарзи њаёт, алоќањо. Ниятњои такроран содир намудани 
њуќуќвайронкунињо муайян карда мешавад. 

 
Чорабинињои маљбуркунї, ки нисбати зўровар дар самти 

пешгирї намудани такрори амалњои ЗО, дар њолате ба кор бурда 
мешавад, ки агар чорањои боваркунонї дар паст намудани дараљаи 
агрессияи гунањкор дар содир намудани ЗО таъсир нагузошта 
бошанд ва рафтору кирдори ўро таѓйир надода бошанд. 

 
Ба маќомоти корњои дохилї овардани шахсоне, ки ЗО содир 

намудаанд – ин чорабинии њуќуќии маљбуркунї мебошад, ки аз 
мањдудкунии кўтоњмуддати озодї дар амал ва њаракатњои шахсе 
иборат мебошад, ки ЗО содир намудааст ва инчунин интиќол додани 
он аз макони содиршавии њуќуќвайронкунї ба маќомоти корњои 
дохилї. Хусусияти ба таври маљбурї овардан дар он аст, ки 
шањрванд наметавонад аз рафтан ба маконе, ки аз љониби корманди 
ШВКД муайян карда шудааст, саркашї намояд. 

 
Масъалањои боздошткунии шахсон ва чорањои пешгирикунї 

аз љониби Ќисми IV Кодекси мурофиави-љиної Љумњурии 
Тољикистон - «Чорањои маљбуркунии мурофиавї». Боби 11-и 
кодекси зикргардида ба масъалњои дастгиркунии ашхос бахшида 
шудааст. Масалан, тибќи ќ. 2 м. 92 Кодекси љиної-мурофиавии 
Љумњурии Тољикистон дастгиркунии шахс метавонад ќабл аз 
бозкунии парвандаи љиноятї амалї карда шавад. Њамзамон 
масъалаи бозкунии парвандаи љиноятї бояд аз љониби маќомоти 
тафтишоти љиноятї дар мўњлати 24 соат аз замони дастгиркунї њал 
карда шавад. Дар њолати рад гаштани бозкунии парвандаи љиноятї 
ва ё ќабул накардани ќарор оид ба боз намудани парвандаи љиноятї 
дар мўњлати муќарраргашта, боздоштшуда бояд озод карда шавад.   
Тартиби боздошт намудани гумонбар тибќи м. 94 Кодекси љиноятї-
мурофиавии Љумњурии Тољикистон, ки аз рўи он баъди овардани 
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дастгиршуда ба маќомоти тафтишоти љиноятї аз тарафи шахси 
мансабдор дар муддати 3 соат протокол тартиб дода мешавад, ки дар 
он асосњо, макон ва замони дастгиршавии воќеї (бо нишон додани 
рўз, соат ва даќиќа), натиљањои тафтиши шахсї ва њамчунон замони 
тартибдињии протокол дарљ мегардад, муайян карда мешавад.  
Боздоштшуда бо протокол шинос карда шуда, ба ў њуќуќњояш, аз 
љумла њаќќи даъват намудани њимоятгар ва дар њузури он шањодат 
додан шарњ дода мешавад ва дар ин хусус дар протокол ќайд карда 
мешавад. Протокол аз љониби шахсе, ки онро тартиб медињад ва 
дастгиршуда имзо карда мешавад. Дар хусуси дастгиршавї 
корманди ШВКД бояд бо таври хаттї ба прокурор дар муддати 24 
соат хабар дињад. 

 
Масъалаи истифодаи чорањои маљбуркунии дорои 

хусусиятњои тиббї, аз љониби муќаррароти Кодекси љиноятї-
мурофиавии Љумњурии Тољикистон, банди 45 («Истењсолот оид ба 
парвандањои истифодаи чорањои маљбуркунии дорои хусусияти 
тиббї») ба танзим дароварда мешавад. Бояд ќайд намуд, ки нигоњ 
доштани маљбурии ашхос дар муассисањои тиббї танњо бо ќарори 
суд иљозат дода мешавад. 

 
Мањрум намудан аз њуќуќи падару модар, бекор намудани 

фарзандхонї ва сарпарастї тавассути муќаррароти ќодекси Оила ба 
танзим дароварда мешавад. Масалан, Моддаи 69 чунин пешбинї 
менамояд, ки волидайн (ва ё яке аз онњо) метавонанд аз њуќуќи 
падару модарї мањрум карда шаванд, агар он/онњо: 
• агар аз иљро намудани ўњдадорињои падару модар саркашї 

намоянд, аз љумла дар мавриди даѓалона аз пардохти алимент 
саркашї намудан; 

• бе доштани ягон сабаби узрнок рад намудани гирифтани кўдаки 
худ аз таваллудхона (шўъба) ва ё аз дигар муассисаи муолиљавї ва 
ё тарбиявї, муассисаи њифзи иљтимоии ањолї ва ё дигар 
муассисањои монанд; 

• аз њуќуќњои падару модарии худ сўистифода намояд; 
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• бо кўдакон рафтори золимона дошта бошад, аз љумла агар аз 
болои онњо зўроварињои љисмонї ва ё равониро ба кор барад, ба 
дахлнопазирии љинсии онњо зарар расонад; 

• бадмасти ашаддї ва истифодабарандаи маводи мухаддир-
наркоман бошанд; 

• агар ба таври барќасдона бар зидди њаёт ва саломатии фарзандони 
худ ва бар зидди њаёту саломатии њамсари худ љиноят содир 
намуда бошад. 

Тартиби мањрум намудан аз њуќуќњои падару модарї 
тавассути моддаи 70 пешбинї шуда, аз рўи тартиботи судї амалї 
карда мешавад. Парвандањои мањрумсозї аз њуќуќи падару модарї 
бар асоси аризаи яке аз волидайн (шахсоне, ки онњоро иваз 
менамоянд), прокурор, ва њамчунон маќомот ва муассисањои 
давлатї, ки ба зиммаи онњо ўњдадорињои њифзи њуќуќњои кўдакони 
ноболиѓ гузошта шудааст (маќомоти нигоњубин ва сарпарастї, 
муассисањо барои кўдакони ятим ва кўдаконе, ки бе сарбонии падару 
модар мондаанд ва ѓайра) баррасї карда мешаванд. 

 
Таљриба нишон медињад, ки усулњои тактикии пешгирикунии 

њуќуќвайронкуниро, ки дар доираи муносибатњои оилавї содир 
карда мешаванд, тавассути ягон низоми мањдуди ќоидањо ба танзим 
даровардан хеле мушкил аст, чунки истифода бурдани чорабинињои 
пешгирикунанда (дар шакли алоњида ва ё дар маљмўъ) аз шароитњои 
мухталиф вобаста мебошанд. Аз њамин сабаб њам ба корманди 
ШВКД зарур мебошад, ки худаш вобаста ба шароиту вазъи мушаххас 
дар хусуси чигунагии рафтор бояд тасмим гирад.  Ин маънои онро 
дорад, ки дар чорчўбаи ќонун, њамчунон бо риояи усулњои ахлоќї ва 
бо истифодаи малакаву мањоратњои њаётї ва касбї, ў худ метавонад 
озодона усулњои тактикиро интихоб ва вобаста ба вазъи ба 
амаломада онњоро мавриди истифода ќарор дињад.  Дар баробари ин 
бояд дар хотир нигоњ дошт, ки интихоб ва мазмуни усулњо аз бисёр 
љињатњо бо хусусиятњои шахсияти иштирокчиёни низоъњои оилавї, 
тарзи њаёти онњо, сабабњои сар задании низоъњо дар муносибатњо 
вобаста мебошанд. 
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Бо вуљуди њамин, њам рўйхати усулњои мубориза бо зўроварї 
дар оила танњо бо чорањои баррасишудаи пешгирикунии инфиродии 
њуќуќвайронкунињо мањдуд намегардад. Бисёре аз онњо ба таркиби 
чорабинињои умумї ва инфиродии пешгирикунї дохил мегарданд. 
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IV. ЉАНБАЊОИ ЊАМКОРИИ КОРМАНДОНИ ШВКД БО 
ДИГАР ТАШКИЛОТЊО ДАР САМТИ РАСОНИДАНИ 
КЎМАК ВА МУЊОФИЗАТИ ЉАБРДИДАГОН АЗ 
ЗЎРОВАРЇ ДАР ОИЛА 

 
4.1. Субъектњои пешгирии зўроварї дар оила  
 

Дар низоми субъектњои мубориза бар зидди ЗО ШВКД 
маќоми махсусро ишѓол менамояд, ки он бо чунин тарз маънидод 
карда мешавад: онњо маќомоти махсуси соњавии идоракунии давлатї 
мебошанд, ки иљрои њамарўза, ба њаёт татбиќ намудани ќонунњо ва 
дигар санадњои меъёрї ва њуќуќиро, ки муносибатњои љамъиятиро 
дар соњаи баррасишаванд ба танзим меоранд, амалї месозанд.  Дар 
зимн, бо фарќ аз бисёр субъектњои дигар, ШВКД тамоми комплекси 
чорабинињои марбут ба ошкорсозї, пешгирї, роњ надодан, ва дар 
баъзе аз мавридњо бошад, љазодињии шахсонеро, ки ЗО содир 
намудаанд, на танњо ташкил менамоянд, балки онњоро амалан иљро 
њам менамоянд. Дар сохтори ШВКД дар самти истифодаи чорањои 
зикргардида маќоми махсусро нозирони мубориза бар зидди ЗО 
ишѓол менамоянд29. Махсусияти соњаи муносибатњои оилавї таќозо 
менамояд, ки ин нозирон корњои пешгирикуниро бо шахсоне, ки 
тамоюлоти содир намудани ЗО доранд тавассути њамкории наздик 
бо дигар субъектњои пешгирикунии њуќуќвайронкунињо ба амал 
бароранд. 

 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи пешгирии 

зўроварї дар оила» дар боби 3 ромгўи субъектњои пешгирии ЗО-ро 
муайян намудааст30: 

 
• Њукумати Љумњурии Тољикистон; 
• Маќомоти мањаллии њокимияти давлатї; 
• Маќомоти давлатии кор бо занон ва оила; 

29 Фармони Вазорати Корњои Дохилии Љумњурии Тољикистон №271 аз 17.03.2010 
«Оид ба љорї намудани вазифањо доир ба мубориза бар зидди зӯроварї дар оила» 
30 Ќонуни Љумњурии Тољикистон № 954 аз 19 марти соли 2013 «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила» моддаи 7-17. 
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• Комиссияњо оид ба њифзи њуќуќи кўдак; 
• Маќомоти корњои дохилї; 
• Маќомоти соњаи маориф; 
• Маќомоти соњаи тандурустї; 
• Маќомоти соњаи њифзи иљтимоии ањолї; 
• Маќомоти худидоракунии шањракњо ва дењањо, 

худфаъолияткунии иљтимої, корхонањо, муассисањо ва дигар 
ташкилотњо; 

• Марказњои дастгирї; 
• Марказњо ва ё бахшњои тиббї-иљтимоии офиятбахшии 

љабрдидагон. 
 
Ваколатњои васеъ дар самти мубориза бо ЗО ва њифзи оила ба 

прокуратура дода шудааст. Фаъолияти прокурорї гуногунљабња 
мебошад, вале самти асосии он- ин таъмин намудани волоияти 
ќонун, ќонуният ва тартиботи њуќуќї, њимояи њуќуќњои 
шањрвандон, манфиатњои љамъиятї ва давлатї мебошад.  

Субъектњои пешгирии ЗО дар татбиќ намудани њадафњо ва 
вазифањои Ќонун, аз љумла дар маърифатнокии шањрвандон, дар 
чорчўбаи салоњиятњои худ ба дигар ташкилотњо ва шањрвандон низ 
мусоидат менамоянд.  Дар љараёни иљрои вазифањои бар дўши худ 
гузошташуда бахшњои ШВКД амалан бо тамоми субъектњои аз 
тарафи ќонун муайян гардида амалњои муштаракро анљом медињад.    
Дар айни замон, дар фаъолияти мубориза бар зидди ЗО на њамаи 
субъектњои пешгирї номбар карда шудаанд (нигаред њамчунон ба 
наќшаи зерин). 
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Амалњои муштараки ШВКД бо субъектњои мубориза бар зидди 
зўроварї дар оила 

4.2. Њамкорї ва амалњои муштараки кормандони ШВКД 
бо объектњои пешгирии зўроварї дар оила 

Коњиш додани зуњуроти ЗО истифодаи усулњои фарогир ва 
комплексиро талаб менамояд, чунки ин мушкилї дорои љанбањои 
гуногун мебошад ва ќувваи танњо як ташкилот барои расонидани кўмак 
ва њимояи љабрдидагон ва инчунин љазо додани 
њуќуќвайронкунандагон кифоя нест. Аз њамин хотир њам мушкилињои 
марбут ба ЗО бояд дар якљоягї бо дигар мутахассисон-кормандони 
ташкилотњои љамъиятї ва маќомоти њифзи њуќуќ (милитсия, суд, 
прокуратура), тиб, рўњоният ва дигар сохторњо њал карда шаванд. Дар 
ин робита, маќомоти ШВКД бояд бо дигар субъектњо дар тамоми 
марњилањои мубориза бар зидди зуњуроти ЗО тавассути корњои 
пешгирикунї, муњофизат ва расонидани кўмак ба љабрдидагон 
тавассути равона намудани онњо ба марказњои 
махсусгардонидашудаи бўњронї ва таъмин намудани бехатарии 
љабрдидагон ва мубориза бар зидди ин зуњурот тавассути љазодињии 
гунањкорон дар зўроварї, дар якљоягї бо дигар маќомоти њифзи 
тартибот, бо таври фаъол њамкорї намояд.   

Ташкилотњои амалкунандаи љамъиятї, ки хизматрасонињои 
ройгони равонї-психологї, њуќуќї/адвокатї, омўзишњои касбї, 

Њокимияти Мањаллї / 
љамоатњо ва шањракњо 

Раисони мањаллањо, роњбарони 
хонањои бисёрошёна, шўрои 

љамъиятї 

Кумитаи кор бо занон ва 
оила; Кумитаи кор бо 

љавонон; Шўъбаи кор бо 
ноболиѓон 

Имомхатибњои 
масљидњо, рўњоният 

Ташкилотњои љамъиятї, 
марказњои бўњронї 

Муассисањои таълимї 

Маќомоти судї 

Дружинањои ихтиёрї;  
Шўроњои ањли љомеа 

Маќомоти тандурустї ва 
сохторњои минтаќавии онњо 

Прокуратура 

ШВКД, НММ, 
ХПЊНЉ и ШЊТЉ 
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паноњгоњњо ва ѓайраро барои љабрдидагон аз ЗО пешнињод 
менамоянд, дар зимни низоми мубориза бар зидди ЗО дар Љумњурии 
Тољикистон наќши муњиммеро иљро менамоянд. НММ дар њар як 
минтаќа ва ќитъањо бояд дар хусуси ин хизматрасонињои мављуда 
барои љабрдидагони он минтаќањо огањї дошта бошанд ва ба таври 
мунтазам рўйхати он ташкилотњоро нав намоянд.  

Кормандони ШВКД бояд бо таври фаъол бо шањрвандон ва 
иттињодияњои онњо, ки дар њифзи тартиботи мусоидат менамоянд, 
њамкорї дошта бошанд. Маќомоти худидоракунии шањракњо ва 
дењањо низ дорои ваколат оид ба њамоњанг намудани фаъолияти 
субъектњоеро, ки дар он минтаќањо ЗО –ро пешгирї менамоянд, 
доранд ва онњо дар тањия ва амалисозии барномањои мањаллї доир 
ба пешгирии ЗО иштирок намуда, чорањои заруриро бањри пешгирї 
ва бартараф намудани оќибатњои онњо меандешанд. 

 
Маќомоти шўрои љамъиятї дар минтаќањои марбута ваколатдор 
мебошанд, ки корњои фањмондадињї ва ташвиќотиро оид ба 
пешгирии ЗО иљро намоянд ва онњо чорабинињоеро ба роњ 
мемонанд, ки ба мустањкамкунии оилањо ва огоњ намудани ањолї дар 
хусуси мушкилињои ЗО ва муќаррароти мављудаи ќонунї дар ин 
соња равона карда шудаанд.  Њамкорї бо љомеаи шањрвандї 
тавассути гузаронидани даврањои омўзишии гуногун бо љалб 
намудани кормандон ва роњбарияти ШВКД, маќомоти адлия, суд, 
прокуратура, муассисањои олии таълимї, кормандони тиббии соњаи 
наркологии ва дигар мутахассисони соњавї дар байни ањолї амалї 
карда мешавад. Банаќшагирии муштараки чорабинињо бо 
субъектњои пешгирии ЗО дар байни ањолї метавонанд чунин 
масъалањоро дар бар гиранд: 
 
• Сабабњо, омилњо ва шароитњое, ки боиси сар задании њодисањо ва 

њуќуќвайронкунињои марбут ба ЗО гардидаанд; 
• Ташкили корњои инфиродї пешгирикунї бо шахсоне, ки 

тамоюлоти содир намудани њуќуќвайронкунињо, шиддатнок 
намудан ва оѓоз намудани низоъњо ва кашмакашњои оилавиро 
(додани тавсияњо ва пешнињодњо ба маќомоти марбутаи давлатї, 
иљтимої ва ѓайра) доранд.   

 



129 
 

Љанбањои њамкории кормандони швкд бо дигар ташкилотњо дар самти 
расонидани кўмак ва муњофизати љабрдидагон аз зўроварї дар оила 
 

• Ташкил намудани корњои фањмондадињї, тарѓиботї ва 
пешгирикунї дар минтаќањое, ки дар онњо тамоюлоти 
баландравии фактњои низоъњои шадиди оилавї ва ЗО љой доранд; 

• Ташкил намудани корњои инфиродї-пешгирикунї дар байни 
оилањои номуваффаќ ва ноустувор, шахсоне, ки тањти назорати 
пешгирикунї ќарор доранд, мубориза бар зидди бадмастї, 
истеъмоли маводи мухаддир ва мусоидат ба тарзи солими њаёт 
дар байни љавонон.   

 
Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи милитсия” аз 

17.05.2004, моддаи 10 ва 11, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
иштироки шањрвандон дар таъмини њифзи тартиботи љамъиятї» аз 
03.12.2009 ва Фармони ВКД ЉТ, № 10 аз 23.02.2013 «Низомнома оид ба 
кор ва фаъолияти нозирони минтаќавии милитсия», яке аз самтњои 
асосии кор ва фаъолияти ШВКД, аз љумла НММ дар минтаќањои 
маъмурии хизматрасонї ин ташкил намудани њамкорињои самараноки 
дуљониба бо ањолї ва љомеаи шањрвандї мебошад. Агар дар байни 
мардум, ањолї ва худи љомеаи шањрвандї боварии пурра ба милитсия 
набошад, ба гумон аст, ки њамкории пурра ва дуљониба бо ањолї ба даст 
ояд. Бо фаъолона кор бурдан дар байни ањолї, ШВКД метавонад вазифа 
ва функсияњои асосии худро оид ба таъмин намудани њифзи тартиботи 
љамъиятї, мубориза бо љинояткорї ва њуќуќвайронкунињои маъмурї 
осонтар иљро намояд.  

 
Хамчунон њамкорї бо муассисањои тиббї низ ањамияти 

бузург дорад. Муассисањои тиббї барои иљрои чунин фаъолиятњо 
масъул мебошанд: 

 
• Расонидани ёрии аввалияи тиббї ва њамчунон кўмакњои равонї- 

психологї, психикї, наркологї ва муолиљавию- пешгирикунї ба 
љабрдидагони ЗО; дар њоли њозир дар назди муассисањои тиббии 
якчанд минтаќањои мамлакат шабакањои утоќњои бўњронї барои 
љабрдидагон фаъолият доранд, ки онњо метавонанд 
љабрдидагонро дар марњилањои аввал паноњ дињанд; 

• Тањия ва татбиќи тавсияњои методї оид ба расонидани ёрии 
аввалияи тиббї ба љабрдидагони ЗО дар муассисањои соњаи 
тандурустї; 
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• Ба маќомоти корњои дохилї пешнињод намудани маълумот доир 
ба мурољиати љабрдидагон ва расонидани ёрии тиббї ба онњо; 

• Амалї намудани санљиши тахассусии тиббї ба сифати љанбаи 
муњимми санадсозии амалњои ЗО, ки барои љазо додани 
зўроварон зарур мебошанд. 

 
Марказњо/бахшњои офиятбахшии тиббї-иљтимоии 

љабрдидагон/ утоќњои бўњронї метавонанд дар асоси ќарори 
маќомоти мањаллии иљроияи њокимияти давлатї бо мувофиќа бо 
маќомоти соњаи тандурустї дар беморхонањои марказї, шањрї, 
нохиявї ва инчунин дармонгоњњои шањрї ва ноњиявї таъсис дода 
шаванд ва љадвали кории онњо бояд бо љадвали кории беморхонањо 
ва дармонгоњњо мутобиќ бошанд.  Љабрдидагони ЗО дар марказ ва ё 
бахшњои офиятбахшии тиббї-санитарї бар асоси ариза ва ё роњхати 
маќомоти дахлдори давлатї љой дода мешаванд. Барои љой додани 
љабрдидагони ноболиѓ дар ин марказњо, розигии падару модар ва ё 
шахсоне, ки онњоро иваз менамоянд, маќомоти нигоњубинкунанда 
ва сарпараст зарур мебошад.   Марказ ва ё бахшњои офиятбахшии 
тиббї-санитарї барои љабрдидагон вазифањои зеринро иљро 
менамоянд: 

 
• Расонидани ёрињои тиббї-санитарї, иљтимої, равонї ва ѓайра; 
• Ба њангоми зарурат, роњхат додани љабрдида барои гирифтани 

муолиљаи муносиб; 
• Пешнињод намудани маълумот ба маќомоти њифзи њуќуќ дар 

бораи зўроварии содиршуда (бо розигии љабрдида) ба њангоми 
зарурат; 

• Пешнињод намудани маълумот оид ба мавридњои ЗО тибќи 
дархости дигар субъектњои пешгирикунандаи ЗО. 

 
Дар самти тањсилот ва таълими насли наврас кормандони 

ШВКД якљо бо муассисањои тањсилоти то донишгоњї, чорабинињои 
њамкориро бо падару модарон ва дигар намояндагони  ќонунии 
ноболиѓон оид ба масъалањои  таълим ва тарбияи кўдакон/ љавонон 
амалї менамоянд; дархостњоро дастрас ва ба маќомоти дахлдори 
давлатиї барои  ќабули чорабинињо/маълумот дар бораи 
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тарбиягирандагон ва хонандагон, ки тањти ЗО ќарор гирифтаанд, 
ирсол менамоянд; чорабинињои иттилоотї-ташвиќотиро оид ба  
пешгирии ЗО ва рушд додани њисси роњ надодан ба зуњуроти ЗО дар 
байни насли љавон  амалї менамоянд. 

 
Хамкории бахшњои ШВКД ва  Комиссияи оид ба њифзи 

њуќуќњои кўдак дар соњаи пешгирии ЗО дар он зоњир мегардад, ки 
онњо: 
• Дар тањия татбиќи барномаи пешгирии ЗО иштирок менамоянд; 
• Ба маќомоти мањаллии њокимияти давлатї оид ба ќабул намудани 

чорабинињои марбут ба пешгирии ЗО дар байни ноболиѓон 
таклифњо пешнињод менамоянд; 

• Чорабинињои заруриро нисбати ноболиѓони љабрдида ва 
офиятбахшии онњо дар њамкорї бо дигар субъектњои 
пешгирикунандаи ЗО амалї менамоянд; 

• Манфиатњои ќонунии ноболиѓонеро, ки мавриди ЗО ќарор 
гирифтаанд, дар маќомоти тафтишоти пешакї ва суд намояндагї 
менамоянд; 

• Масъалањои равон намудани кўдаконе, ки ба таври мунтазам 
мавриди ЗО ќарор мегиранд ба хонањои кўдакон; 

• Ба ШВКД бо маќсади ќабул намудани чорабинињои зарурї 
нисбати шахсоне, ки нисбати аъзои ноболиѓи оила зўроварї 
содир намудааст ва ё тањдиди содир намудани онро кардааст, 
маълумот пешнињод менамояд. 

 
Дар њайати кормандони милитсия ва прокуратура оид ба 
масъалањои оилавї ва махсусан масъалањои марбут ба занон, бояд 
мутахассисон-мушовирони таълимдида фаъолият намоянд.  Онњо 
бояд ба љабрдидагон маълумотро оид ба њуќуќ ва амалњое, ки онњо 
метавонанд барои худ интихоб ва амалї намоянд, дастрас намоянд; 
онњо бояд ба онњо тарафњои мусбат ва хатарњои марбут ба онро 
фањмонанд ва якљо бо онњо роњњои њалли онњоро ёбанд. Бо вуљуди 
ин, тасмими нињої ва бошуурона дар хусуси амалњои минбаъда ва 
таќдири худ фаќат љабрдида метавонад гирад ва барои ин њаќ њам 
дорад. Кормандони милитсия ва прокуратура дар љараёни кори 
бевоситаи худ метавонанд мутахассисони дигар соњањо - 
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равоншиносон-психологњо, кормандони иљтимої, намояндагони 
руњоният ва соњаи тибро низ бо маќсади муборизаи муштарак бар 
зидди ЗО/офиятбахшї ба љабрдидагон љалб намоянд. Бо ќабул 
гардидани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи пешгирии 
зўроварї дар оила» кормандони Вазорати корњои дохилї, судњо, 
имом-хатибњо-рўњониятї ноњияњо ва вилоятњои Љумњурї, 
кормандони соњаи тандурустї бояд семинар-машваратњои 
омўзиширо бо маќсади баррасї ва омўхтани љанбањои њуќуќї, динї, 
иљтимої ва гендерии масъалаи ЗО гузаронанд. Бо аз худ намудани 
донишњои психологї, нозирони минтаќавї, духтурон, кормандони 
марказњои бўњронї, раисони мањаллањо, фаъолони дењот ва 
рўњоният метавонанд бо љабрдидагон, бо дар назар гирифтани 
љанбањои психологии маслињатдињї, тавре мусоњибањоро 
гузаронанд, ки љабрдидаро ба њолати шикасти равонї наоранд.ба 
халал дар њолати равонии љабрдида, мусоњибањо ташкил намоянд. Бо 
пайдо гардидани масъалањои њуќуќї, динї ва тиббї мутахассисон 
бояд алоќањои доимиро бо дигар мутахассисон нигоњ дошта, бо онњо 
дар самти расонидани кўмакњои касбї ба љабрдидагон њамкорї 
намоянд. Чунин тарзи кори муштарак ба муттањидсозии самараноки 
саъю кўшишњо ва васеъ намудани имкониятњои пешгирии ЗО дар 
оянда мусоидат менамояд.  Дар муќобил бошад, ба таври алоњида 
кор бурдан, ба мутахассисон имкон намедињад, ки ба њадафњои 
гузошташуда расанд, чунки мубориза бо ЗО муттањидї, њамкорї ва 
амалњои муштаракро талаб менамояд. Ин пеш аз њама ба кору 
фаъолияти НММ дар минтаќањои маъмурии хизматрасонї дахл 
дорад, чунки НММ њамарўза ва ба таври мунтазам бо намояндагони 
ањолї ва сокинони мањаллањо ва љамоатњо, шањракњо ва ноњиячањои 
шањрњо вохўрда, масъалањои мубориза бар зидди љинояткорї ва 
дигар намудњои њуќуќвайронкунињои маъмуриро бањсу баррасї 
менамоянд. Чунин талабот аз кормандон ба таври муфассал дар 
Фармони ВКД, ЉТ № 10 аз 23.02.2013 ва дар “Низомнома оид ба кор 
ва фаъолияти нозирони минтаќавии милитсия” дарљ гардидаанд, ки 
тибќи онњо НММ ўњдадор ва вазифадор карда шудаанд, ки 
алоќа/њамкорињои наздикеро бо ањолї, мардум, ташкилотњои 
љамъиятї, коллективњои мењнатї, ањли љомеа, дружинањои ихтиёрї 
ва нозирони ѓайриштатї ба роњ монанд. Њамкории НММ бо ањолї 
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ва ба таври умумї бо љомеаи шањрвандї дар мањалњои истиќоматї 
метавонад аз рўи чунин самтњо амалї карда шавад: 
 
• Иштирок дар омўзиш ва шиносої бо ањли љомеа ва дигар 

ташкилотњои љамъиятї бо маќсади истифодабарии усулу 
методњои муносиб ва ёфтани роњњои таъмин намудани њифзи 
тартиботи љамъиятї ва гузаронидани корњои инфиродї-
пешгирикунї; 

• Тартиб додани наќшањои муштараки гузаронидани корњои 
тарбиявї ва пешгирикунї- профилактикї дар ќитъањои 
хизматрасонї ва тањияи усулу методњои амалї намудани онњо дар 
амалия бо маќсади мустањкам намудани њамкорињо ва амалњои 
муштарак бо ањолї ва љомеаи шањрвандї; пешгирї намудани 
љинояткорї дар байни ноболиѓон, ошкор намудани фактњо ва 
мавридњои низоъњои шадиди оилавї, пешгирї намудани 
љиноятњои ахлоќї ва шањвонї якљо бо сохторњои давлатї ва 
љамъиятї ва инчунин љомеаи шањрвандї, аз љумла тавассути 
тартиб додани чорабинињои комплексї ва наќшањои амалиёти 
муштарак; 

• Мубодилаи маълумот, хабарњо ва иттилоот оид ба омилњо, 
сабабњо ва шароитњои содир намудани њуќуќвайронкунињо аз 
љониби шахсоне, ки тамоюлоти вайрон намудани талаботи 
ќонунњоро доранд ва њамчунон дар хусуси вазъи корњои 
пешгирикунї ва таъмини тартиботи љамъиятї; 

• Истифодаи муштараки кўмаку дастгирињое, ки аз љониби ањолї, 
ташкилотњои љамъиятї ва ањли љомеа дар самти пешгирикунї ва 
ошкор намудани мавридњои марбут ба низоъњо ва кашмакашњои 
шадиди оилавї дар муњити истиќомат расонида мешаванд. 

 
Дигар шакли њамкорї, ки ваќтњои охир дар љараёни фаъолияти 
ШВКД ва НММ истифода мегардад ин ташкил ва гузаронидани 
маљлисњо ва вохўрињои муштарак, сўњбату баррасињо бо ањолї дар 
љойњои зисти онњо мебошад, ки дар љараёни онњо   намояндагони 
НММ дар бораи кору фаъолияти худ маълумот медињанд.   
Тавассути чунин шакли њамкорї НММ метавонанд дар хусуси 
фикру аќидањои ањолї иттилоъ пайдо намоянд ва хоњишу 
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дархостњои онњоро иљро намоянд.  Бешубња, њамкории наздик ва 
алоќањои ШВКД ва НММ аз як тараф ва ањолї аз тарафи дигар, ба 
мустањкам гардидани њисси боварии мардум ба ин маќомот 
мусоидат намуда, ба бењбудбахшии умумии кору фаъолиятњо кўмак 
мерасонад. Дар натиљаи чунин як њамкорї дар байни сохторњои 
љамъиятї ва НММ, на танњо самаранокии кор бењтар мегардад, 
инчунин дар љараёни онњо наќшањои муштарак тањия гардида, 
самтњои умумии фаъолиятњои муштараки минбаъда муайян карда 
мешаванд. НММ якљо бо ањли љомеа ва бар асоси наќшањои 
муштараки амалиёт метавонанд корњои зеринро, ки ба пешгирї 
намудан ва роњ надодан ба пањншавии ЗО ва аз байн бурдани низоъу 
кашмакашњои шадиди оилавї равона гардидаанд, иљро намоянд: 
 
• Ташкил намудани гашту гузори патрули муштарак дар ќитъањои 

алоњидаи минтаќањои хизматрасонї, ки дар он љойњо дараљаи 
баланд ва эњтимоли сар задании зуњуроти љиноятї-криминогенї 
ва њуќуќвайронкунињо ба мушоњида мерасад; 

• Гузаронидани вохўрињо дар атрофии љанбањои њуќуќї, 
ташвиќотї ва њуќуќии корњои марбут ба пешгирии ЗО (сўњбатњо, 
суханронињо, корњои фањмондадињї, њисоботњои нимсола ва 
яксола дар байни ањолї дар љойњои истиќоматї); 

• Гузаронидани тафтишу санљишњои соњавї (низоми шиносномањо, 
тафтиши ќитъањои наздињавлигї, сохтмонњои худсарона, ошкор 
намудани низоъњои оилавї дар муњити зист ва истиќомат); 

• Ташкил ва гузаронидани корњои инфиродї-пешгирикунї дар 
шаклњои мухталиф, аз љумла фањмондадињї, назорат аз болои 
шахсоне, ки ба ќайди пешгирикунї гирифта шудаанд ва фаро 
гирифтани чунин ашхос бо василаву усулњои иловагии НММ; 

• Тањия намудани пешнињодњо барои ШВКД ва маќомоти давлатї, 
ки ба поин овардани сатњи љинояткорї, њуќуќвайронкунињои 
маъмурї ва таъмин намудани њаёти ором дар љомеа равона карда 
шудаанд. 

 
 Ба таври умум, бояд ќайд намуд, ки иљро намудани корњои 
инфиродї-пешгирикунї, ташвиќотї ва фањмондадињї бидуни љалб 
намудани ањолї, ањли љомеа ва ташкилотњои љамъиятї ѓайри имкон 
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Љанбањои њамкории кормандони швкд бо дигар ташкилотњо дар самти 
расонидани кўмак ва муњофизати љабрдидагон аз зўроварї дар оила 
 

мебошад. Аз њамин хотир њам ШВКД ва НММ бояд доимо ба ањолї 
ва ањли љомеа такя намуда, бо онњо њамкорињои наздикро ба роњ 
монанд ва худи ањолиро ба иштирок ва таъмин намудани тартиботи 
љамъиятї, бар асоси низомнома ва талаботи ќонунњои амалкунандаи 
мамлакат (Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба иштироки 
шањрвандон дар таъмини тартиботи љамъиятї» аз 03.12. с. 2009) 
љалб намоянд. 
 

Фаъолиятњои лоињањои байналмилалии кўмакњои фаннї-
техникї ба самаранок намудани амалњои муштарак ва њамкорињои 
байнисоњавї дар мубориза бар зидди ЗО дар Тољикистон равона 
гардидаанд.  Чорабинињое амалї карда мешаванд, ки дар худ 
маќсади баланд бардоштани сатњи касбии мутахассисонеро, ки бо 
љабрдидагон кор мебаранд, љой додаанд.  Бо шарофати лоињањои 
байналмилалї ва њамчунон тавассути гузаронидани маъракањои 
иттилоотї ва огоњсозї, ки якљо бо он лоињањо амалї карда 
мешаванд, сатњи мурољиат намудани љабрдидагони ЗО (махсусан 
занон) барои дарёфт намудани кўмакњои махсус афзоиш ёфтааст. 
Низоми расонидани кўмакњо ба љабрдидагони ЗО дар Љумњурии 
Тољикистон дар њоли шакл гирифтан ќарор дорад; дар назди 
маќомоти давлатї ва ташкилотњои љамъиятї марказњои дастгирї ва 
кўмак таъсис дода мешаванд. Марказњои дастгирї ва кўмак шахсони 
њуќуќї мањсуб мегарданд ва дар мавриде, ки агар онњо ба 
ташкилотњои ѓайритиљоратї тааллуќ дошта бошанд, онњо 
фаъолияти худро бар асоси низомнома ва ё оиннома ба роњ 
мемонанд.  Одатан, ин марказњо ќабули љабрдидагони ЗО ва дигар 
намудњои зўровариро ба роњ монда, ба онњо кўмакњои ройгони 
тиббї, равонї-психологї, њуќуќї ва иљтимоиро мерасонанд ва 
инчунин ба љабрдидагон барои буду боши муваќќатї паноњгоњ 
фароњам меоранд. Њамчунон ин марказњо, бо розигї ва хоњиши 
љабрдидагон метавонанд ба маќомоти корњои дохилї маълумотро 
дар хусуси ошкор намудани фактњо ва тањдидњои воќеии марбут ба 
ЗО ва ё фактњои содиршавии чунин зўроварињоро пешнињод 
намоянд.  Аз љониби ин марказњо тањлилњо ва хулосабандї 
намудани сабабњо ва шароитњое, ки боиси содир гардидани ЗО 
мегарданд гузаронида мешаванд ва инчунин чорабинињое барои 
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баланд бардоштани сатњи огањии ањолї оид ба масъалањои пешгирии 
ЗО амалї карда мешаванд.   

Тањти сарпарастї ва дар чорчўбаи сохтории ВКД, бо кўмаку 
дастгирии ташкилотњои байналмилалї, дар мамлакат 5 адад 
воњидњои махсусгардонидашудаи пешгирикунандаи ЗО таъсис дода 
шудаанд, ки дар ин соња аз соли 2010 инљониб фаъолият менамоянд-
ду адад дар Душанбе, ва яктої дар Кўлоб, Ќурѓонтеппа ва Хуљанд. То 
охири соли 2015 боз 5 адад чунин утоќњои махсусгардонидашуда, ки 
моделњои ба худ хоссе барои маќомоти њифзи њуќуќ дар самти 
мубориза бо ЗО мебошанд ба фаъолияти худ оѓоз хоњанд намуд, ки 
тавассути фаъолияти худ онњо ба баланд гардидани наќш ва 
ањамияти маќомоти милитсия дар ин самт мусоидат хоњанд намуд. 
Пешравии кор ва фаъолияти ШВКД пеш аз њама аз њамкорињо бо 
ањолї, сохторњои љамъиятї ва давлатї ва инчунин ташкилотњои 
ѓайридавлатї вобаста мебошад, ва ШВКД дар масъалањои 
ошкорсозии љиноятњо ва дигар њуќуќвайронкунињо ба кўмак ва 
дастгирии ањолї такя намуда, кўмакњои муњим ва бевоситаи онњо, аз 
љумла дар самтњои мубориза бар зидди ЗО-ро мавриди истифодаи 
худ ќарор медињад.    
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ЗАМИМАИ 1: НОМГЎИ ИХТИСОРОТ 

ВКД Вазорати корњои дохилї 
ГАТ Гурўњи амалиётї-тафтишотї 
КЉЉТ Кодекси Љиноии Љумњурии Тољикистон 
КЉМЉТ Кодекси љинояти-мурофиавї Љумњурии 

Тољикистон  
КММЊЉТ Кодекси мурофиавї-маъмурии њуќуќвайронкунии  

ЉТ 
КМЊЉТ Кодекси маъмурии њуќуќвайронкунии  Љумњурии 

Тољикистон  
ЉТ Љумњурии Тољикистон 
МКД Маќомоти корњои дохилї 
МММ Минтаќаи маъмурии милитсия 
НКММ Нозири калони минтаќавии милитсия 
НММ Нозирони Минтаќавии Милитсия 
НТЊТЉ Нуќтаи такягоњии њифзи тартиботи љамъиятї 
РКД Раёсати Корњои Дохилї 
РЊТЉ Раёсати њифзи тартиботи љамъиятї 
РТ Раёсати тањќиќот 
САЊА Созмони Амният ва Њамкории Аврупо 
УД Раёсати тањќиќоти ВКД 
ХНХ Хадамоти навбатдорї ва хатсайрї 
ХПЊНЉ Хадамоти пешгирии њуќуќвайронкунињо дар байни 

ноболиѓон ва љавонон 
ШВКД Шўъбаи вазорати корњои дохилї 
ШЊТЉ Шўъбаи њифзи тартиботи љамъиятї 
ШТ Шўъбаи бозпурсї 
ШТ Шўъбаи тафтишотї 
ШТ Шўъбаи тањќиќот 
ШТЉ Шўъбаи тафтишоти љиноятї 
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ЗАМИМАИ 2: САРЧАШМАЊОИ АСОСИИ АДАБИЁТ 

1. Конститутсия (Сарќонун) Љумњурии Тољикистон (от 06.11.2004)
2. Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи пешгирии зўроварї дар

оила” от 19.03.2013
3. Шарњ ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи пешгирии

зўроварї дар оила”, 2014.
4. Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи милитсия” от 17.05.2004
5. Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи масъулияти падару

модарон барои таълим ва тарбияи фарзандон” от 02.08.2011
6. Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ (от 18.12.2010).
7. Кодекси њуќуќвайронкуни мурофиавї-маъмурии ЉТ от соли 2011
8. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иштироки шањрвандон

дар таъмини тартиботи љамъиятї», 03.12.2009
9. Ќарори Њукумати ЉТ «Дар бораи тасдиќ намудани Низомнома оид

ба дружинањои ихтиёрї дар ЉТ», от 02.08. 2010
10. Фармони ВКД, ЉТ № 10 от 23.02.2013 “Низомнома оид ба кор ва

фаъолияти нозирони минтаќавии милитсия”.
11. Фармони муштараки сохторњои ќудратии ЉТ № 22 от 25.10.2010

«Оид ба тартиби ягонаи баќайдгирї, сабт, баррасии аризањо,
хабарномањо ва дигар маълумот оид ба љиноятњо ва дигар њодисањо).

12. Маълумотномаи хулосавии тањлилии ВКД «Оид ба усулњои ба роњ
мондани њамкорї бо ањолї. Ташкилотњои љамъиятї ва љалб
намудани иштироки онњо барои таъмини тартиботи љамъиятї,
РЊТЉ ВКД, с.2009.

13. Маълумотномаи хулосавии тањлилї оид ба фаъолияти маъмурии
маќомоти милитсия, азљумла НММ ва ошкорсозии
њуќуќвайронкунињои маъмурї, с. 2010

14. Дастурамали методї барои кормандони маќомоти милитсия оид ба
пешгирии зўроварї дар оила, с. 2011

15. Колонтаевский Ф. Ташкили кори нозирони минтаќавии милитсия.
Адабиёти њуќуќии академияи ВКД Федератсияи Русия, с. 2002.

16. Колонтаевский Ф. Шаклњо ва усулњои њамкорї бо ањолї ва ањли
љомеа дар љойњои зист-Москва, с. 2002

17. Давлатов М., Муминова С. Психологияи зўроварї дар оила. -
Душанбе, 2006
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18. Давлатов М. Дастурамал оид ба кўмакњои равонї барои
љабрдидагони зўроварї дар оила- Душанбе, с. 2011.

19. Эъломияи СММ оид ба решакан намудани зўроварї нисбати занон.
– Нашрияи СММ, 1994.

20. Ќаюмов А.К. Зўроварии хонаводагї дар чорчўбаи њуќуќњои
байналмилалии башар. - Душанбе, с. 2000.

21. Синельников А., Лариса П., Матвиенко И.- Зўроварї нисбати занон:
љанбањои асосии кор бо љабрдидагон. Москва, с. 2011.

22. Зўроварї дар оила: дастурамали амалї барои њамширањои тиббї.
Нашриёти Иттињодияи њамширањои тиббии Канада. - Москва,
с.1996.

23. “Ќатъ намудани хомўшї” – маълумотнома оид ба кор бо 
љабрдидагони зўроварї дар оила, с. 2010. 




	1) Эъломияи умумии њуќуќи башар (Тибќи ќарори 217 А(III) Маљмаъи Умумии СММ дар санаи 10 декабри соли 1948 ќабул гардидааст):
	Моддаи 1.  «Тамоми одамон озод ва баробар дар шаъну шараф ва њуќуќ таваллуд мешаванд»
	Моддаи 2. «Њар як инсон бояд дорои тамоми њуќуќњо ва тамоми озодињое, ки дар Эъломияи мазкур эълон гардидааст, бидуни ягон фарќ дар нисбати нажод, ранги пўст. љинс, забон, дин, этиќодоти сиёсї ва ѓайра, баромади миллї ва ё иљтимої, вазъи моликият, таб...
	Моддаи 5. «Њељ кас бояд зери шиканља ва ё муомилањои берањмона, ѓайриинсонї ва ё тањќиркунандаи шаъну шараф ва љазо ќарор нагирад»
	2) Созишномаи байналмилалї оид ба њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї (бо ќарори 2200 А (XXI) Маљмаъи Умумии СММ аз 16 декабри соли 1966 ќабул гардидааст):
	Моддаи 6 ќ. 1 «Њуќуќ барои њаёт њаќќи људонашавандаи њар як инсон мебошад. Ин њуќуќ аз љониби ќонун муњофизат карда мешавад. Њељ кас наметавонад ба таври озодона аз њаёт мањрум кунонида шавад».
	Моддаи 23 ќ. 1 «Оила ин љузъи табиї ва асосии љомеа мебошад ва дорои њаќќи муњофизат аз љониби љамъият ва давлат мебошад».
	3) Конвенсияи зидди шиканља ва дигар муомилањо ва љазоњои берањмона, ѓайриинсонї ва ё тањќиркунандаи шаъну шараф (Бо ќарори 39/46 Маљъмаи Умумии СММ аз 10 декабри соли 1984 ќабул гардидааст):
	Моддаи 1 ќ. 1 «шиканља маънои њама намуд амалеро дорад, ки ба ягон шахс ба таври бадќасдона тавассути расонидани дарду азияти шадиди љисмонї ва ё маънавї, бо маќсади аз ў ва ё аз шахси сеюм гирифтани маълумот ва ё эътироф, љазо додани ў барои амале, к...
	Вазъи марбут ба тасвиб-ратификатсияи санадњои бунёдии СММ аз љониби Љумњурии Тољикистон дар Љадвали 3 оварда шудааст
	Љадвали 3.  Вазъ оид ба тасвиб-ратификатсияи санадњои СММ аз љониби ЉТ
	Санаи тасвиб-ратификатсия
	Номи санад  
	04/01/1999
	Созишномаи байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї (СБЊИИФ  )
	04/01/1999
	Протоколи якуми иловагї ба СБЊШС
	Протоколи дуюми иловагї ба СБЊШС
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